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A kazáni templom.
B u dapest, április 3.

(K.) Az öregebbik Dumas, aki tömeges 
megrendelések esetén olykor másokkal íratta 
a regényeit, egyszer megkérdezte a fiát:

— Olvastad-e már utolsó könyvemet?
— Én olvastam, felelte a fiú, de te ol

vastad-e vájjon, édesapám?
Ha úgy varázs-szóra megint összeülne a 

hágai konferencia, kölcsönkérhetné az ifjúb
bik Dumas szavait. A konferencia is azt 
mondhatná az orosz cárnak, hogy ismeri a 
világbékére vonatkozó eszméjét, de vájjon 
ő, az orosz cár, ismeri-e a saját nevével for
galomba került ideát? Mert alig tudja az em
ber elhinni, hogy ugyanaz a cár, aki három 
esztendővel ezelőtt az egész világot ámulatba 
ejtette emberséges gondolatával, most a leg- 
embertelencbb parancsokkal cselekszi ugyan
azt. Ugyanaz a cár, aki akkor munkára szó
lította a világ legerősebb elméit, hogy leg
alább a templomot építsék fel, melyben az 
agyonhajszolt világbéke menhelyet találjon : 
most a kozákokat kergeti munkára és úgy, 
hogy az agyonhajszolt szabadságot még a 
templomban se kíméljék, ha oda találna me
nekülni. Nem, üssék, vágják és tiporják, ahol 
érik: korcsmában vagy templomban, mindegy.

Denikve, a kozákok jobban tudnak az 
atyuskának engedelmeskedni, mint a fegyel- 
mezhetetlen lángelmék. Ezek nem jutottak el 
a templomig, a kozákok be is hatoltak s ott 
kezdtek csak igazán dolgozni. Vágták, tiporták 
és fojtogatták az odamenekült diákokat, leá
nyokat és anyákat. Az atyuska parancsolta, 
tehát engedelmeskedni kell. S igy lelt a temp
lomból, mely a világon mindenütt s az idők 
folyamán mindenkor olyan azilum volt, ahol 
még a meghajszolt gyilkos is kiliheghette 
magát: közönséges csatatér. Vagy inkább nem 
közönséges csatatér. A kazáni templomból 
nem volt menekülés. Ott nem maradt ép

T Á R  C A .

A becsületes Dubica.
— A Budapesti Napti e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta: L u x Terka.

I.
Minden délben pont tizenkét érakor bené

zett Kengyel Pál a „Megváltó" üvogajtaján. on
nan belülről meg Dubica Károly nézett ki ugyan
ebben az órában, sőt percben is, azután Kengyel 
megállt addig a patika előtt, mig Dubica magira 
húzta a kabátját és végig simította fényes cilin
derét s együtt indultak el haza, ebédelni.

Az utón keveset beszéltek, mórt egyiknek a 
tudománya sem terjedt túl a saját szakmáján s 
mivel Kengyelt nem érdekelte, hog.v u gtógy- 
szertár hány ágra oszlik, valamint az sem, hogy 
az első gyógyszertár Bagdadban volt-e vagy Má- 
ria-Pócson, viszont Dubicának sem képezte élete 
célját: megismerkedni az adólajstromok beosztá
sával és igy többnyire szótlanul haladtuk végig a 
maguk akácfás kis utcáján.

Úgy a közepe táján az utcának, szorosan 
beékelvo a többi házak közé, á llta  Kengyel háza. 
valahogy erősen magán hordva a gazdája egyé
niségének bélyegét. Pedig nem is Pál ur vetette 
meg a kissé éktelen ábrázatu háznak a funda
mentumát s igy megengedhető a gyanúnak unta 
feltevése, hogy az öregebbik Kongyel sem állta 
volna ki a szépségvorsenyt Adonis-szal, de még 
csak Lord Byronnal som.

Ebben a minden építkezési szimmetriát nél

ember s az Isten szolgája nem mert, de nem 
is akart beleavatkozni az atyuska szolgáinak 
munkájába, s nyilván okosan tette. Mert akik 
csak egy szóval is bele mertek avatkozni, 
azokkal a cár példásan éreztette haragját. 
Kijutott a megrovásból főhercegeknek, gene
rálisoknak, Íróknak és közönségesebb halan
dóknak. Nem tetszett nekik, ami a kazáni 
templomban s a kazáni templom körül tör
tént, hát tessék nekik a cári dorgatórium, 
melynek foga is van.

A kazáni templomba tehát a cár paran
csára behatoltak a katonák. Ki is szorították 
belőle az Istent. Kiszorították azt az irgalmas, 
egyedülvaló Istent, aki nem lakhatik tovább 
az ártatlan vérrel fertőztetett templomban és 
kiszorították azt a másik Istent, aki a sza
badságszerető szivekben lakik. De csak a ka
záni templomból szorították ki. Mert él to
vább az irgalmasság és él tovább a szabad
ság Istene. Egyiket sem bírhatja le a cár, ha 
valamennyi kozákját mozgósítja is ellenök. 
Örök március van az ifjúság szivében s ez a 
március mindig megszólaltatja ott a szabad
ság Istenét. S az egyik ifjúság megvénülhet, 
elküldhetik Szibériába, vonszolhatják Mandsu- 
országba a sárga emberek ellen vagy eltipor
hatják a kazáni templomban: de ifjúság min
dig jön helyébe, mindig lesz. Az orosz 
anyáknak nem parancsolhat a cár, hogy 
fiakat ne szüljenek s ha parancsolhatna vagy 
ha Heródes módjára kiirtatná nemcsak az első
szülött fiukat, de valamennyit: mégakkorishiába 
vérengzett volna. A lányok szivében is csak 
olyan hatalmasan szól ottan a szabadság 
Istene: szoknyás katonái ők a szabadságnak, 
de mégis katonák, erős hajlandósággal a már- 
tirságra. Mi csak az Írók leírásaiból, az utolsó 
évtizedek nagy eseményeiből s a most érkező 
hírekből ismerjük ezeket az orosz leányokat, 
de a cár és az ő hűséges tanácsosai még 
jobban ismerhetnék őket. És ha ismerik, tud- 
niok kell, hogy ezek a leányok fiubbak a

külöző nagy házban éltek együtt Kengyel a fe
leségével és a családok kiegészítő nullájával : a 
szobaárral.

Erre a szobaurra tulajdonképpen nem is lett 
volna szükség Kengyeleknek, mint ahogy a 
Kengyel-família sohasem is szorult a szobaurak 
holmi harminc-negyven forintjára; de a Pál fe
lesége. mivel egy szobával éppen többet talált az 
ura házában, mint amennyit előjegyzett magának 
a leánykori ábrándok költségvotési táblázatán, 
hát ezzel az egy szobával egyszerűen nem tudott 
mit csinálni.

Eleinte itt tartotta a befőttjeit és minden né
ven nevezendő „dunsztjait," do egy napon, a te
remtő tudja, hogy és hogy nem, csakhogy eszébe 
jutott, hogy azt a szép nagy utcai szobát értéke
síteni fogja.

Iay került Dubica Károly első segéd a „Meg
váltónál" Kengyelekhez, szintén első személynek. 
Azaz csak Kengyel és saját maca között képezte 
ő az első személyt, mert hármójuk között az első 
személy mégis csak az asszony volt.

Érre az asszonyra mind a két férfi nagyon 
büszke volt, Kengyel is. Dubica is.

Csakhogy kettejükön kivid nem akadt har
madik, aki osztozkodott volna az ő elragadtatá
sukban. Igénytelen asszony volt Kengyelué, vala
mivel több a szőkénél: zsomlyesárga hajjal s 
olyan apró, vizenyőskék szemekkel, mint a kis 
kutyáknak szokott lenni.

Azt hiszem, ha már a kutyánál tartok, bát
ran maradhatok még egy hasonlatommal o derék 
állatnál, mert ha a természetéről akarok szólni, 
őzt is legjobban a kutyáéhoz hasonlíthatom. Hű
séges és ragaszkodó volt ez az asszony úgy ahhoz, 
aki egy tisztes novet, meg egy nagy kőházat

fiúnál. Ezek nem akkor állnak a fiuk helyébe, 
mikor azok kidőltek. Ezek már mostan ott 
vannak a diákok közt, a kazáni templomban, 
a kozákok lovainak patkói a la tt: mindig a 
szabadságot szomjazva, mindig a szabadságért 
vérezve. Mindenkit meg kell ott ölni, ha a 
szabadságot akarják megölni. Az anyákon kell 
kezdeni s még a diákokon se szabad végezni. 
De még akkor se lehet a szabadságot megölni. 
Legfölebb néhány diákot.

S mi mindent kell a szerencsétlen cár
nak kompromittálnia, mert azt a pár diákot, 
a szabadságnak azt a pár katonáját kozákok
kal tiportatja! Kompromittálja a katonaság 
eszméjét, mert akit hősnek néz s akit bün
tetni akar: egyformán a katonaságba kell fo
gadnia. Az egyiket jutalomból, a másikat bün
tetésből. S az egyik szégyeli magát a másik 
miatt. Kompromittálja birodalmát, mert széles 
e világon elrettentő példa lesz az az ország, 
ahol Tolsztojt internálják s a nemzet virágát 
vagy eltiporják, vagy besorozzák. Kompromit
tálja az uralkodás eszméjét, mert ha csak 
igy lehet uralkodni, akkor nincs szerencsétle
nebb halandó, mint akit cárnak tett meg a 
végzete. És kompromittálja önmagát, saját 
személyében, mert a hágai templomépitő s 
a kazáni templomromboió, a béke apostola 
és a halál kaszájának suhintója: ha ez 
mind egy ember, akkor az nem em
ber. A fején van ugyan korona, de a 
testéről hiányzik a kényszerzubbony. Min
dent kompromittál és mindent hiába kom
promittál. Mert azt az egyet, amiért mindent 
feláldoz, azt az egyet az emberiség sohasem 
áldozta fel és sohasem fogja feláldozni. És ez 
a szabadság, a feláldozhatallan, örökkévaló 
szabadság. Aki pedig mégis üldözőbe akarja 
venni a szabadságot, előbb elvesztette a fejét, 
utána veszti az erejét. Egyszer csak elfárad, 
a szabadság pedig sohasem fárad cl. Ki tudja 
várni, mig üldözői mind kidőltek és akkor 
sem tiporja el őket, — mert nincsenek a

ajáudékozott neki, mint ahhoz, aki minden vasár
nap elhozta a maga páholyjegyét a délutáni elő
adásokhoz és suttyomban holmi szépitőszereket és 
jószagu olajokat csempészett a férj háta mögött a 
fésülködőasztal titkos fiókjába.

így éltek két évig a maguk triójában bol
dogan, megelégedetten és a legkisebb drámai 
fordulatok nélkül, de a harmadik évben a halan
dók irigy szelleme alaposan belékontárkodott a 
mi embereink boldogságába

Egy szép tavaszi délelőtt, mikor csak ugv 
táncoltak az ablakok üvegein a pajkos napsuga
rak és majdnem hogy bekiáltottak: ugyan nyis
sátok ki I . . .  a Kengyclék ablakai zárva marad
tak . . .  Az egyik szobában azért maradt zárva, 
mert egy csúnya, sivitó kis portékát féltettek ott 
a simogató napsugártól s a másik szobában azért 
maradt zárva, mert a kis zsemlyesárga-haju asz- 
szony feküdt ott a ravatalon, akinek nem kellett 
többé sem tavasz, sem virágos, bóbitás kalap, 
csak egy minden emberi hiúságon felül álló, buta 
kis koporsó.

És ezzel vége lett a Kengyclék boldogságá
nak s a Kengyel Pál életébe még jobban belc- 
szövődött a Dubica sorsa, mert ez most már 
nemcsak barátja volt neki, hanem a gyerekének 
a második apja, az egyetlen anyja és az igazi 
dajkája is egy személybon.

Csodálatos módon ragaszkodott a fényes 
cilinderü patikus a gyerekhez; a dajka meg is 
esküdött rá, hogy jobban mint az igazi apja. 
Azért a kis raaszatos arcú, vézna fickóért még a 
cilindero tónyesitésóvol is felhagyott, csakhogy 
két perccel hamarabb érhessen haza s a kék- 
függönyös bölcső ott állt a Dubica szobájában.

Es csodák csodája, mig a férj és apa idővel

Lapunk mai száma tizenhat oldal.



a Budapest, csütörtök B U D A P E S T I N A PL Ó 1901. április 4.' 0 3 . szám.

szabadságnak kozákjai — de leborul mellet
tük és siratja a szerencsétleneket, akik fia
talok voltak és nem tudták szeretni a sza
badságot . .  .

B E L F Ö L D .
Győrffy Gyula üdvözlése. Győrffy Gyula or

szággyűlési képviselő az utóbbi napokban történtek 
alkalmából, úgy ismerőseitől, mint politikai barátaitól 
számos üdvözlő levelet s táviratot kapott, melyek kö
zül közöljük kerületének üdvözlését

A képviselői kötelezettségnek önzetlen telje
sítése, nagyságod becsületes, nyílt eljárása az 
orvtáinadásokkal szemben, lérfiasan kivívott dia
dalmas harca örömmel és büszkeséggel tölti el 
választóit, örömmel köszöntjük. szívből üdvözöl
jük a kerület nevében. (Aláírások.)

A polgári perrendtartás. Lapunk április 2-iki 
számában a polgári perrendlartás kérdésében megje
lent közlésre válaszképpen dr. Pacz Dezső ügy
véd levelet irt nekünk, reflektálva a cikk fejtegetéseire. 
A levélből kiemeljük a következőket:

A vidéki kartárs ur leglőbb szempontja, hogy a 
jelenlegi mozgalom mennyire vét a tapintatosság ellen, 
midőn a kormánynál még azt a  csekély szimpátiát is, 
amelynek eddig „szeretetreméltó foglalkozásunk ör
vendett* — teljes mértékben eljátszsza. Hát talán 
vágjunk barátságos, mosolygó arcot, mikor nekünk 
meg a nyakunkat vágják? Az események ugyancsak 
rácáfoltak a t. levélíró ur reményeire és ugyancsak 
kétségessé teszik azon vélekédését, hogy „szerencsétlen 
színben tünteti lel az ügyvédek gondolkodásmódját". 
midőn regy az igazságszolgáltatás óriási közérdekét 
gyökereiben érintő reformtervezet ellen" mernek állást 
foglalni

Igenis, a budapesti ügyvédi kamara közgyűlése 
egyhangúlag és közlelkesedéssel hozott határozattal 
mert állást foglalni a reformtervezet ügyvédellenes intézke
déseivel szemben és nem hinném, hogy ezen eshető
ségre gondolt a kartárs ur azon kijelentéssel, hogy e 
körülmény rezt a szakvéleményezésre hivatott testü
letet erősen diskreditálná" ? Az igen t. vidéki levélíró 
kartárs urnák éppen az ő általa.,kirohanásnak'1 nevezett, 
de valójában szakszerű, alapos Balog-féle felolvasásból 
és a mozgalom pártolói részéről azóta a sajtóban is 
publikált íejtegetéseiből láthatta volna, hogy itt nem
csak egy pár felületes sérelemről van szó és hogy a 
fővárosi ügyvédek nemcsak a levélíró ur által gúnyo
san tárgyalt két reform intenciót perhorreskálják. 
Hiszen még a Pester LÁoyd mai cikkírója is elismeri, 
ho£v az ügyvédek sőréiméi tulnyomólag nem az 
exisztenciális, hanem a kar tekintélyét, erkölcsi alap
ját érintő kérdésekre vonatkoznak. Es ime, a t. vidéki 
Kartárs ur mégis minő egyoldalúsággal nyilatkozik 
e kérdésről.

Éppen a t  levélíró ur által erősen védett váltó- 
peri és könyvktvonati illetékesség két intézkedésében, 
melyeket a L levélíró ur nemcsak a reform alapgondo
latának, de valósággal az ügyvédség érdekében valónak is 
tart, találkoztunk már leghamarabb az igazságügyi 
kormány engedékenységével, amelyre nézve éppen a 
.Budapesti Napló március 22-iki számában dr. Fodor 
Ármin ügyvédi köri felolvasásáról irt tudósítását 
idézhetjük.

Ami pedig a budapesti ügyvédi kamara közgyű
lésén feipanaszolt többi sérelmeket illeti, így például

kezdett feledni és ezzel kapcsolatban vigaszta
lódni, a harmincötéves agglegény annál komorabb 
lett és az ő egyedüü vigasza a Karcsi gyerek 
volt, akinek az ő keresztapái tiszteletére adták a 
saját nevét.

Kengyel csak 6 tőle tudta meg, hogy a 
fiának hány foga van már és az esztendő vége 
felé, hogy megtette az első lépést is.

»
n .

Az esztendő végével Kengyelnek is volt 
valami mondanivalója a barátja számára.

Vacsora után voltak s künn ültek a vnd- 
gesztenyefa alatt, az udvaron; Kengyel pipázott, 
s Dubica kártyapapi rból egy fűrészelő németet 
csinált, bugyogót szabva reá és házisapkát a fejére.

— Na, — mosolygott — képzelem milyen 
öröme lesz a Karcsinak, ha holnap reggel meg
látja a németet a kemenco tetején, amint a meleg 
hajtani fogja a fűrészét.

Kengyel is mosolygott s tclctöltötte a po
harát szódavizes spriccerrol.

— Te Károly — szólt ehhez — mért nem 
házasodol te meg. Az Isten is családapának te
remtett.

Dubica ijedten ejtetto el a papiros-németet 
s csodálkozva nézett Kengyelre.

— Na igen — folytatta az — mit nézel 
olyan csodálkozva reám ? .Jó íérj lenne belőled.

— Meglehet — felelte kedvetlenül Dubica
— do azért még sem fogok soha megházasodni.

— Talán valami csalódás? — kíváncsisko
dott Kengyel.

Dubica nem felelt.
— Látod Károly — kezdte ismét Kengyel

— podig nincs igazad. Asszony nélkül nem ér az 
élet semmit. Már én sem húzhatom sokáig ezt 
íz özvegységet, a gyereknek is  anya kell . . .

az ügyvédekre rovandó legkülönfélébb bírságok és 
főleg a tárgyaló bíró szeszélyétől függő letartóztatás 
kérdésében, igazán nincsen különbség a tóvárosi és 
vidéki ügyvédség érdeke között

És legvégül nyomatékosan kell hangsúlyoznom 
azt, hogy mindenképpen helytelen dolog az ügyvéd
séget fővárosi és vidéki táborra szétosztani. Még ha 
volnának is, aminthogy igazán alig vannak külön, 
vagy pláne ellentétes érdekeink, eszólyosnek semmi- 
esetre sem eszélyes azokat most feszegetnünk, éppen 
akkor, midőn jól átgondolt, együttes akcióra van 
szükség, hogy a kar ogyetemét anyagilag és erköl
csileg egyaránt ienyegető pusztulás bekövetkezését 
elkerülhessük.

K Ü L F Ö L D .

B ülow  és Z an ard e lli ta lá lk o zása . A né
met birodalmi kancellárnak az olasz kormány
elnökkel való tegnapi találkozása kapcsán föl
merült az a hir is, hogy legközelebb találkozni 
fognak a hármas szövetségben levő államok ural
kodói i s : Ferenc JózscT, Vilmos és Viktor Emdnuel. 
Már korábban jelentették, hogy az olasz király 
látogatást fog tenni Berlinben s valószínű, hogy 
a tegnapi veronai találkozáson a két vezérlő 
államférfiu közt erről is volt szó, annyival inkább, 
mert olasz részről szükségét érzik annak, hogy 
az olasz hajóhad touloni látogatását egy Német
ország iránt való barátságos aktussal ellensúlyoz
zák. A római lapok egyelőre minden kommontár 
nélkül közük Bülow és Zanardolli veronai talál
kozását.

Berlin április 3.
Félhivatalos részről közük, hogy gróf Bülow 

és Zanardelli találkozása a véletlen müve volt. A 
német birodalmi kancellár semmit sem tudott az 
olasz miniszterelnök érkezéséről s a találkozás 
meglepetés volt számára. A két államférfiu egy 
óra hosszat tanácskozott s ez a konferencia is bi
zonyságot tett arról, hogy Olaszország nem akar 
kiválni a hármasseövetségből.

A mi a touloni flotta-találkozást illeti, amelyen 
hét orosz hadihajó is jelen lesz, Olaszország 
hajóraja ott csak azért fog megjelenni, hogy a 
király viszonozza a francia köztársaság elnökének 
udvariasságát

Berlin április 3.
Diplomáciai körökben megmaradnak amellett, 

hogy gróf Bülow üdülés céljából utazott Velen
cébe nejéhez, aki már napok óta ott van és hogy 
az olasz miniszterelnök is csak az utolsó pilla
natban határozta el, hogy útközben találkozni 
fog Bülowval. Annyi bizonyos, hogy némot rész
ről nem kezdeményezték a találkozást, amelynek 
nek egyáltalán nincs politikai jelentősége.

Róma. április 3.
A német birodalmi kancellár és Zanardelli 

találkozása nem véletlenid történt. A két állam
férfiu találkozása a touloni llottatüntetéssel szem

A Dubica szemei megüvegesedtek az ijedt
ségtől, amint ránézett a barátjára s a hang a 
torkán akadt, alig tudta kimondani ezt a két szót:

— Meg akarsz házasodni?
— Meg, — intett Kengyel.
Akkor este nem lehetett Dubicának több 

szavát hallani és valahányszor Kengyel a házas
ságról kezdett vele beszélni, azonnal otthagyta, 
vagy nyomban elhallgatott.

Pedig a házasság kezdett nyélbo ütődni s a 
kis Karcsi feje lölött már csak hajszálon füg
gött liamokles kardja, egy mostohaanya sze
mélyében.

Már kitűzték az esküvő idejét is és Kengyel 
Dubieát kérte fel a násznagyi tisztségre.

— Soha! — kiállotta ez, haragos szemek
kel nézve a megijedt Kengyelre. — Annál az 
aktusnál, ami mostohaanyát ad a keresztfinmnak, 
no 6zámits reám. Különben is a házasságod el 
fog szanitani bennünket egymástól és nekem szán
dékom a várost is elhagyni.

ni.
Még éppen egy hónap volt az esküvő nap

jáig s a csúnya ábrázata házat alaposan felfor
gatta Kengyel, hogy az uj asszony mindent rend
ben és szépen találjon. A szobákat újra festették, 
a régi asszony bútorait átbuzuUák, az egyszerű, 
falusi asszonyka fehér csipkefüggönyeit színes 
selyemfücgőnyökkel cserélték ki s a Karcsi gye
rek lovait és pléhkatonáit a dajka szobájába szál
lították, valamint a gyereknek is a dajka földes 
szobáját, a .konyha háta mögött, jelölte ki tartóz
kodási helyéül a menyasszony, aki egy délelőtt 
épp akkor nézte meg jövendőbeli lakhelyét, mikor 
Dubica obédelni jött haza.

A magas, fekete hajú, villogó szemű leány 
az udvaron találkozott Dubicával s mig ez halálos

ben sakkhuzás volt. Biilownak velencei tartózko
dása idején alkalma lösz meggyőződni, hogy 
Olaszország őszintén és szilárdul ragaszkodik a hdr- 
masszövetséghez.

Napóleon LbJoi Páriában A francia fővárosban 
nem csekély feltűnést kelt az a hír. hogy Napóleon 
Lajos heroeg tegnap oda érkezett. A Siede szerint a 
herceg Parisba jövetele egy nagy lap átalakításának 
tervével lügg össze. A nevezett lap elmondja azután, 
hogv Matilil hercegnőnek, a herceg nagynéniének 
szalonjában megint kezdődnek azok a titkos össze
jövetelek, amelyeknek 'lőrészesei a hazafi-liga vezérei 
szoktak lenni. A haza nyugalma érdekében — teszi 
hozzá a Silcle, — kívánnunk kell, hogy ezek a hírek 
ne bizonyuljanak valóknak, vagy legalább is, hogy 
valami incidens be ne következzék. Legjobb lenne, 
ha kényszeritüetnök a kormányt, hogy Napóleon 
Lajos herceget trónkövetelőnek tekintse és mint olyat 
letartóztassa.

A khinai bonyodalom.
B u dapest, április 3.

A legkülönfélébb és nem mindig kristály- 
tiszta forrásokból meritő laptudósitóknak sikerült 
a mandsuországi orosz-khinai egyezmény ügyét 
annyira összekuszálni, hogy senkinek világos fo
galma nem lehet a dolog állásáról. A szerződés 
már alá van Írva, ti szerződés még nincs aláirva, 
do legközelebb alá fog íratni, a szerződés egy
általában nem fog aláíratni, a hatalmak ellenzik, 
a hatalmak nem ellonzik a szerződést stb., stb. 
Ilyen bírok látnak napvilágot minden áldott nap 
a legkomolyabb lapokbau. Kgy legújabb keletű 
tudósítás szerint Oroszország tudatta a khinai 
udvarral, hogy a szerződés visszautasításával az 
orosz kormány még nem tokinti a kérdést végleg 
eldöntöttnek. Az orosz kormány egyelőre bele fog 
ugyan nyugodni a dologba, do utalni fog arra, 
hogy állandó megoldás nem lösz elérhető addig, 
amig Oroszország teljesen biztosítva nem lesz oly 
események ismétlődése ellen, amilyennek a múlt 
évben Mandsuországban lejátszódtak s amelyek 
komolyan veszélyeztették az orosz érdekeket 
A khinai nemzetközi kérdés végleges megoldása
kor Oroszország újra szőnyegre fogja hozni a 
mandsu-kérdést és követelni fogja a most vissza
utasított föltételeknek Khina részéről való el
fogadását

Mai távirataink egyébként a következőket 
jelentik:

London, április 3,
A Morning-Postnaii jelentik Paotingiuból március 

31-éről: Khinai hivatalnokok azt mondják, hogy Li- 
Hung-Csangi6\ tegnap azt a hirt kapták, hogy az orosz 
egyezmény aláiródolt. Azt mond|ák továbbá, hogy 
értesülésük szerint a császár a jövő hónapban visszatér 
Pekingbe, de az özvegy császárnét Szinganfuban 
hagyja.

A Standardnak jelentik Tiencinből tegnapelőtti 
kelettel, hogy a khinaiak arra számítanak, hogy a 
rnandsu-egyezmény ól napon belül ratifikálva lesz.

gyűlölettel nézett a csinos leányra, addig a leány 
provokáló pikantériával nézett végig a  férfin és 
piros ajkának a szögletébo egy kis malieiózus 
mosoly futott, valami vallató, olyasmit kérdő mo
soly: „ah, hát to voltál az? l“ . . .  Azután a vőle
gényére nézett s a fekete szemek lenézőleg villan
tak meg. Es a szegény Dubicának pokol volt 
már az élcto ebben a házban. Mindennek, amit 
szeretett benne, megváltoztatták a külsejét úgy, 
hogy többé alig lehetett ráismerni s uz az egyet
len titkos reménye is füstbe szállt, hogy tálán 
még abbamarad a házasság. Nem, a házasság 
nagyon is rohamos léptekkel sietett olőro és Du- 
bica most már elérkezettnek látta a cselekvés 
idejét.

Egy éjszaka meg is tette azt, amire hőna- 
napok óta készült. Kongyel nem volt odahaza, a 
dajka aludni ment s Dubica egyedül volt ébren 
a házban, ott ülvo az alvó gyerek bölcsőjo 
mellett.

A kis fin édosen szunnyadt, fakésárga haja 
kedves köretbe foglalta fehérarcocskáját a macska
talp nagyságú kezében ogy letört fejű bárányt 
szorongatott.

Dubica a bölcső fölé hajolva sokáig nézte a 
gyereket s végre sóhajjal lassan, óvatosan föl
emelte moleg kis ágyából, betakargatta egy nagy 
kendőbe, az asztalon hagyott levélre még egy 
pillantást vetett s aztán kiment a házból.

Egy óra múlva a kis Karcsi egy vasúti ko
csiban ébredt föl.

— öyi, kis fiam! — gyi, gyi 1 — kacagott 
Dubica boldogan a gyerek szemébe — megyünk 
a nagymamához, megyünk messze, Horvátor
szágba 1
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Jokohím z, április 3.
A nagy lapok azt írják, hogy az orosz kormány 

Japánnak, a mandsu-kérdésra vonatkozó lelhivására 
azt válaszolta, hogy nem óhajt Khinával folyó tár
gyalásaira nézve egy harn' :dik hatalmassággal tár
gyalásokba bocsátkozni. A tervezett egyezmény merő
ben ideiglenes természetű. Oroszország nem szándé
kozik Khina szuverénitását csorbítani vagy valamely 
hatalmasság érdekeit megsérteni.

A válasz azt mondta továbbá, hogy Oroszország 
Tíözölni fogja az egyezmény tartalmát a többi hatal
massággal, mihelyt meg lesz kötve. Az egyezmény 
rendelkezései olyanok, hogy a többi hatalmasságok 
kétségtelenül elfogadják őket. Ha Japán az egyez
mény valamelyik paragrafusát nem találná elfogad
hatónak, Oroszország hajlandó lesz ez irányban Japán
nal barátságos tárgyalásba bocsátkozni.

London, április 3.
A Times pekingi tudósítója múlt hó 29-iki ke

lettel egy beszélgetésről, amelyet Li-IIung Csang-gal 
folytatott, a következőket táviratozza lapjának:

„Li-Hung-Csang elismerte, hogy politikájá
nak alapja az a meggyőződés, hogy Oroszország 
az egyetlon hatalom, amelytől Khinának félnie 
kell. Mikor Oroszország annak idején azt aján
lotta, hogy kezdjenek tárgyalásokat Mandsuriára 
vonatkozólag, Khina ezt az ajánlatot nőm uta
sította vissza, mert a zavargások kitörése
kor hivatalnokai azt a jogtalanságot követ
ték el, hogy megtámadták az orosz csapa
tokat. A tárgyalások folyamán Oroszország 
hangja mind parancsolóbb lett. Khina jobb sze
rette volna, ha a hatalmak koneertjo intézte 
volna el a mandsnriai kérdést, de Oroszor
szág hallani som akart felőle, sőt meg is tiltotta 
Khinának, hogy az egyezmény föltételeit a barát
ságos hatalmakkal közölje, kijelentvén, hogy a 
diplomáciai szokás megsértésének tekint minden 
közlést, amely a folyamatban levő tárgyalásokra 
vonatkozik. Li-Hung-Csang nem tagadja, hogy 
Khina és Oroszország között barátságos megálla
podások jöttek létra, de kijelentette, hogy ezek a 
megállapodások csak ezt a két hatalmasságot ér
deklik. „Miért nem kértek a hatalmasságok — 
kérdezte Li-Hung-Csang — inkább Pétorvárról, 
mint Pekingből információkat? Khina hajlandó 
volna az információkat megadni, de nem meri 
Oroszországot provokálni.1*

Li-Hung-Csang elismerte, hogy az egyez
mény még nincs aláírva, de meggyőződése az, 
hogy Khinának a szerződést alá keli írnia és alá 
is fogja írni. Mikor Khina az aláírást halogatta, 
Oroszország nyíltan fenyegetőzött. Most meg 
éppen Mandsuország annektáhisával fenyegetőzik. 
Mikor Oroszországot figyelmeztették a hatalmas
ságoknak tett arra az igérctéro, hogy nem akar 
teruloti előnyökot szerezni, Oroszország kijelen
tette, hogy eltökélt szándéka visszavonni ezeket 
az Ígéreteket, amelyeket csak feltételesen adott. 
Li-Hung-Csang kénytelen volt elismerni azt is, 
hogy Khinának sommifélo biztosítéka nincs arra 
nézve, hogy az egyezmény Oroszországot végleg 
ki fogja elégíteni. Tiz—húsz évi nyugalomra azon
ban mégis számíthat az ország.

Párig, április 3.
A Ncw-York Héráid párisi kiadása jelenti 

Pekingből tegnapi kelettel, hogy Japán tegnap art 
a baráti ígéretet tette Khinának, hogy osztozik vele 
a mandsu-egyezmény alá nem Írásának következ
ményeiben, még ha háborút vonna is maga után a 
szerződés aláírásának megtagadása.

London, április 3.
A Timesnak jelentik Pekingből március 31-éről, 

hogy Oroszország kivételével az összes hatalmak 
képviselői megkapták instrukcióikat arra nézve, hogy 
a khinai meghatalmazottakkal haladéktalanul közöljék 
azoknak a vidéki hivatalnokoknak a névsorát, akik
nek megbüntetésére nézve eredetileg megállapodtak.

A Daily Teteyraphnak jelentik Washingtonból, 
hogy a khinai követ újra megkérto az Egyesült- 
Államokat, hogy jő szolgálataikkal akadályozzák 
meg a Mandsuországra vonatkozó szerződés végre
hajtását.

London, április 8.
A Daily AfuiZnek jelentik Jokohámából: Ro- 

nonje herceg, az urakháza elnöke, egy beszédé
ben fejtegette egy háborúnak, mely itandsuriáért 
folynék, valószínű következményeit és azt mondtn, 
hogy Japán számíthat Anglia és Németország jó
indulatú semlegességére. Amerika nem avatkoz
nék ho és Franciaország csupán némi kényelmet
lenséget okozna Japánnak, ha anámi és tongori 
haderejét Formoza elleni demonstrációra hasz
nálná fel. Akciója erre szorítkoznék. E szerint 
Japánnak tumyomó serege nagy nehézségei nélkül 
kénes volna Oroszországot Mandsuriábol elütni.

Berlin, április 3.
Gróf Waldersee jelenti Pekingből: Tiencinből 

egy különítmény, mely 8y« századból és 1—1 szakasz 
lovasságból és lovas tüzérségből áll, Petzel alezredes, 
az 5. keletázsiai gyalogezred parancsnokának vezetése 
alatt Tiencintól északkeletre a Cilihaito vidékére vo
nult, honnót újabban rablóbandák garázdálkodását 
jelentették. A különítmény Cilihaitban 1000 íónyi 
rablóbandát talált és déli irányban üldözte azt, míg a 
tiencini és tongkui lovaskülönitmőnyek támogatni 
igyekeznek a hadműveletet. A khinai helyi hatóságok 
kívánságára továbbá egy századot Tiencinből Hoang- 
cunba és Lintingkonba helyeztek át, Pautissintől dél
keletre 29 és 17 kilométernyire, hogy a lakosságot a 
rablóktól védelmezze.

Köln, április 3.
A Kölnische Zeitung jelenti Pekingből teg

napról : Nemrég Csangtingfuban, Paotingfutól 
délnyugatra 120 kilométernyire, lemészárolták a 
keresztényeket. Bailloud francia tábornok csapata 
tegnap vasúton odament.

H ÍR E K .
B u d a p e s t , áp rilis 3 .

— BUDAPESTI NAPLÓ. Március 31-én 
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejáit, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Szem élyi hír. Darányi Ignác földmivelésügyi 
miniszter április 9-én, kedden délután nem tart ki
hallgatást.

— A  király a caelódpénztárnak. A király már
cius 28-án kelt legfelső elhatározásával az „Or&ráyos 
gazdasági munkás- és cselédsegélyzőpénztár^-nak a leg
felső családi alapból koronát adományozott s
egyben elrendelte, hogy a legmagasabb családi alap 
birtokainak másféle nyugdij-ellátásra igénynyel nem 
bíró alkalmazottai a segélypénztárba felvétessenek. 
Ó felségének e nagyieikü elhatározása bizonyára 
nagyjelentőségű esemény a munkáspénztár jövőjére, 
mert ezzel ő felsége a gazdasági munkások és cselé
dek érdekében alkotott humánus intézmény iránt nem
csak jóakaratát fejezte ki, hanem a humánus intéz
mény támogatására lényeg példát adott, amelyet bizo
nyára lelkesedéssel fog követni mindenki.

—  A  trónörökös neje Pozsonyban. Pozsonyból 
jelentik, hogy Frigyes főherceg udvarában előkészüle
teket tesznek Hohenberg Zsófia hercegnő fogadására. 
A hercegnő hir szerint még áprilisban meglátogatja 
Izabella főhercegnőt.

— A prímást udvarbóL Vaszary Kolos bíboros 
hercegprímás, aki lél esztendő óta nem mozdult ki 
budavári palotájából, holnap megy ki először a sza
badba. Udvari papjai társaságában a Mátyás-temp
lomba megy, ahol délelőtt kilenc órakor a nagy
csütörtöki istentis .teleten pontifikái és mise után a láb
mosás szertartását végzi. A hercegprímás tartja nagy
pénteken a csonka misét és husvét vasárnapján az 
ünnepi nagymisét mig husvét hétfő én dr. Kohl Me- 
dárd püspök mondja a nagymisét Kedden a herceg
prímás Kohl Medárd püspök társaságában Balaton- 
lüredro utazik, ahonnau április 20-ika táján visszatér 
Budapestre, hogy jelen legyen azon az udvari ünnepé
lyen amikor a király báró Skrbenszky és Pucina krakói 
érseknek átnyújtja a bibornoki birétumot A hercegprí
más az udvari ünnepélyen csak mint vendég lesz 
jelen, mig az ünnepi nagymisét a budavári Szent 
istván-kápolnában dr. Kohl Medárd püspök végzi. 
Régi szokás ugyanis, hogy ilyen alkalommal a misét 
nem az ország prímása, hanem a segédpüspök végzi, 
mig az áldást a birétumot kapó két egyházfejedelem 
osztja ki a híveknek. Az ünnepélyen jelen lesznek a 
király, a Budapesten időző főhercegek és lőhorceg- 
uők, az állami és katonai méltóságok. Az egyházi 
szertartás után fényes udvari ebéd lesz a két bibor- 
nok tiszteletére.

— A  német trónörökös ?éoaben. A Wiener 
Abendpost írja: A német birodalom trónörökösét, mint 
értesülünk, legfelsőbb rendeletre már az első osztrák 
állomásra, Tetschenbe érkezésénél fogadják a dísz- 
szolgálatra kirendelt urak, még pedig Fabini tábor
szernagy, a 8. hadtest parancsnoka és prágai parancs
nokié tábornok és Feigl Ede ezftdes, a trónörökös nevét 
viselő 13. huszárezred parancsnoka. Az ezredparancs
nokokon kívül még egy kapitány, egy főhadnagy és 
egy őrmester vagy szakaszvezető rendeltetett Bécsbo 
az ezredtulajdonos jelenlétének idejére a nevezett 
ezredből, mely jelenleg Kecskeméten és Cegléden 
állomásozik.

— UJ o a z tá ly t& n á cso s . A  hivatalos lap, amely 
tegnap a lőispáni változások között Pálffy Elemérnek

a főispánságtól történt felmentését jelentette, ma hírül 
adja, hogy Pálffy Elemért a király osztálytanácsossá 
nevezte ki a belügyminisztériumba.

— József Á gost föheroeg gyásza. József Ágost
jő herceg kis leányának, Gizella Auguszta íőhercegnő- 
nok elhunyta alkalmából az ország minden részéből 
érkeznek részvétnyilatkozatok a népszerű főherceg
hez. Többek között az Erdélyi Kárpát Egyesület is 
is kifejezte táviratilag legmélyebb fájdalmát és a 
gyászban való osztozását. A lőherceg tudvalevőleg az 
Egyesületnek lelkes védője és támogatója E részvét- 
sürgönyre tegnap érkezett meg a főherceg távirati 
köszöneté, amely a legközvetlenebbül fejezi ki a fő
herceg mély fájdalmát. A távirat, melyet báró Feilitzsch 
Arthur, országgyűlési képviselő, az E. K. E. elnöke 
kapott kézhez, a következő:

Mély fájdalmunkat enyhítő meleg részvétük
ért logadják megtört atyai szivem legforróbb kö
szönetét. Isten oltalmazza meg mindnyájukat ha
sonló súlyos csapástól.

József Ágost főherceg,
— Seefrled báró Rózsahegyen. KózsahegyrÓd 

írják: Secfried báró, a király unokájának, Erzsébet 
főhercegnőnek lérje, aki két hónap előtt megvásárolta 
Rózsahegyen a Porubszky-fóle villát s hozzá kibérelt 
10.000 hold vadászterületet, péntek óta máig Rózsa
hegyen időzött, ahol a Weiss-féle szállóban lakott. 
Megtekintette a megvett villát bejárta az egész va
dászterületet s pár napot egyedül vadászott. A vidék 
és a táj szépségei nagyon megnyerték a tetszését, 
aminek több Ízben adott kifejezést Andaházy Pál fő
szolgabíró előtt, akit lakásán felkeresett A főhercegnő 
a nyár egy részét a gyermekekkel itt fogja tölteni.

— B oer  g y e rm e k e k  Z entán. Még április 
se volt, csak éppen közeledett már nagy léptek
kel, szóval a múlt héten egy kis tréfát követett 
el valaki Zentán. Nem is olyan nagyon agyafúrt 
volt a vicc, könnyön fel lehetett neki ülni. Egész 
komolyan elterjedt a városban a hir, hogy egy 
pár szegény árva boer gyereket elhoznak Zentára 
és majd a város tartja el és nevelteti fel őket. 
Erre a hírre történt valami, ami megint csak egy 
régi tétel mellett bizonyít, hogy tudniillik a sze
gény embernek gazdag a szive. Egy csomó sze
gény ember jelentkezett a városházánál, hogy ad
janak nekik boer gyereket, majd fölnevelik ők. 
A hatóság csóválta a fejét, nem tudott semmit se 
a boer gyerekekről. De ezzel nem lett vége a do
lognak. Egyre jöttek, mindig jöttek emberek és 
újra csak boer gyereket kértek. A város egyébről 
se beszélt, mint boer gyerekekről. Ennek aztán 
végét kellett vetni. A hatóság kihirdette, hogy a 
boer gyerekekről szóló híresztelés csak mese. 
Semmi más, mint valami előlegezett áprilisi tréfa. 
Annak pedig csakugyan olyannak kell lenni, 
hogy rögtön elhigyjék. Es ki no hinné el a mai 
boeros világban, hogy boer árvákat szeretőiben, 
ápolásban akar részositeni egy derék magyar 
város ? . . .

— Korányi professzor köszöneté. Korányi
Frigyes egyetemi tanár, főrendiházi tag dr. Fáik 
Miksához, mint a magyarországi hírlapírók nyugdíj
intézetének elnökéhez a következő levelet intézte:

Méltóságos u r ! Mély köszönettel vettem a ma
gyarországi hírlapírók nyugdíj intézete igazgatóságá
nak nagvbeosü határozatát, ame’yben hold. Csemdfesy 
Lajos betegsége alatti orvosi működésemről megem
lékezni mélióztatott Csernátony Lajos személye iránti 
tiszteletein egy hosszú életen átvonuló időnkénti érint
kezés eml ke. s a hazai irodalomnak bár különböző 
terén való in átfedésünk kapcsa Csernátony bizalmát 
előttem mindenkor nagy becsesei ruházta loL A mél
tóságod elnöksége alatti intézőt igazgatóságának szi
ves méltánylását melegen átérzett jutalom gyanánt 
véve, vagyok méltóságos uram alázatos szolgája. Bu
dapest 1901. április 2.

Korányi Frigyes,
— Gerliczy báróné betegsége. Mint nagyváradi 

levelezőnk táviratozza, özv. Gerliczy Félixné báróné 
szűk Kornis Lujza grótnő aggasztóan beteg. Fiát 
báró Gerliczy Ferencet és a család többi tagjait beteg
ágyához hívták. Purjcsz Zsigmond kolozsvári egye
temi tanár az éjszaka érkezett a beteghez.

— Déohy Mór ajándéka. l)r. Papp Károly, a 
földtani intézet geológusa, Darányi Ignác feldraivolés- 
ügyi miniszter megbízásából jelenleg Münchenben, 
az ottani hírneves geo-palaegontologiai intézetben azt 
a kaukázusi gyűjteményt dolgozza föl, amelyet Déchy 
Mór, Odesszában élő hazánkfia, a m. kir. töldtani in
tézetnek adományozott Déchy a tudományos vizsgá
latok befejezése után még egy expedíciót vezet a Kau
kázusba. hogy a hegylánc keleti, még eddig ismeretlen 
részeit is kikutassa.

— Áprilisi merénylet-tréfa. Túrinból írják, hogy 
a Gazella di Torino közléso szerint a torinói rendőr
séghez fel jelentés érkezett, hogy Viktor Emánuel király 
ellen a királyné lebotegedéso előtt merényletet akar
nak olküvetni. A merénylet-tervre több levél követ
keztében jöttek reá, amelyet egy szobaleánynál talál
tak. A Starnpa szerint csak egy rossz áprilisi tréfáról 
van sző.
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— A  p arlam en tarizm u s vég ó rá i. A par
lamentarizmuson utoljára is nem teljesedik be az, 
amit ellenségei oly szívesen jósolnak, hogy tudni
illik önmagát fogja fölemészteni. Nem a korrupció, 
nem az inkompatibilis népképviselők fognak vé
get vetni a parlamenteknek s nem a népek bi
zalma fogja lerombolni az örök időknek száut 
márványfalakat, hanem — a bacilius. Mert a 
bacillus az az elháríthatatlan obstrukciós eszköz, 
melyen nem segít semmiféle házszabály és semmi
féle paktum. A házszabályt fölemészti, a paktu
mot elemészti a bacilius. mert ott nincs házsza
bály és nincs paktum, ahol nincs népképviselő. 
A bacilius ugyanis a képviselőt is fölemészti. 
Dr. ZrtcZwwd, a francia parlament tagja, arra hívja 
föl a figyelmet, hogy 1898. óta 34 francia kép
viselő pusztult el tudővészben, melyet a Bourbon- 
palota bacillusokkal lelt levegője szállított. Azt 
ajánlja tehát Lachand ur, hogy az üléseket ne 
tartsák tovább két óránál s hogy egy ember ne 
beszélhessen tovább, mint egy óra hosszáig.

Ezek után az ellenzék leghevesebb atakkjai 
közben hirtelen be fog rohanni a terembiztos s a 
következő fölhívást intézi a dühöngő szónokhoz:

— Elmúlt az egy óra. A képviselő ur 
gyermekeire való tekintettel nem eshetik pneu- 
móniába.

— A haza érdekében pneumóniába óhaj
tok esni —

— Nem lehet. Gondoljon ártatlan kisdedeire 
s a kormány óhajtására. A kormánynak szüksége 
van néhány ellenzékire, különben úgy látszik . . .  
Gondolja meg, a választások előtt! . . .

Az ellenzéki szónok a teremben kavargó 
bacillusokra mutat s igy fejezi be beszédét:

— Uraim! Pneumóniába esni a hazáért, 
csakugyan dicső dolog, de élni érte százszor érde
mesebb.

A képviselő leül. Az ülésnek, a pneumóniá
nak és az obstrukciónak vége. A kormány és a 
mandátum meg van mentve.

— M u n k á sla k á so k . Darányi Ignác fö’dnnvclés- 
ügyi miniszter Hódinezővásárhelv városának munkás- 
lakások céljaira 10.000 korona államsegélyt engedélyezett, 
A miniszternek erre vonatkozó leirata, mint levele
zőnk jelenti, élénk örömet keltett a városban a szo
cialista munkások között is. A lakásokat a város tá
mogatásával 150 [ j  öles parcellákon építik lő évi 
részlettörlesztés mellett. Ezzel a szocialista izgatók 
kezéből hatalmas fegyvert csavart ki a miniszter.

— A z  orosz d iák-forradalom . Pétorvári 
magántáviratok ma azt a meglepő és felette ér
dekes birt közük, hogy a Karpovics ellen hozott 
ítéletet a cár parancsára megsemmisiiették, A cár 
egyúttal elrendelte, hogy Bogoljcpov gyilkosa 
ellen uj tárgyalást tartsanak.

Az orosz eseményekről érkező többi távira
tok a kazáni székesegyház előtt lefolyt utcai harc 
részleteit közlik. A moszkvai mozgalomról szem
tanuk azt állítják, hogy valóságos forradalmi je
lenetek folytak le az ősi város utcáin. Mikor a 
nép megtudta, hogy a fogoly diákoknak már két 
napja nem adtak enni, ötvenezer ember ostro
molta a börtönt. Majd forradalmi dalok éneklésé
vel Szergiusz nagyherceg háza elé vonult és abla
kait almával, ugorkával beverte, miközben fűtyü- 
lőkkel pokoli macskazenét csaptak. Moszkva 
Összes katonasága és rendőrsége nem birt a tün
tetőkkel, kik a kozákok rohama ellenében torla
szokat emeltek. Különösen a Zindel ésProjhoroft- 
féle gyárak munkásai vettek nagy tömegben részt 
a  zavargásban.

K r a k k ó  április 3.
Fartőből jelentik, hogy az orosz hatóságokat 

a diákzavargások óta beteges rettegés fogta el. Az 
útleveleket soha olyan szigorúan nem ellenőrizték, 
mint mostanában. Varsóból ma kiutasították Horo- 
witz Bécsben élő festőművész testvérét, aki nővé
rének látogatására ment oda. A rendőrfőnökség 
meghagyta a fiatal leánynak, hogy vallása miatt 
azonnal hagyja el a várost. Azt az utcát, amely
ben lakott, kozákok elzárták s a ház előtt csend
őrök állottak fel, hogy bevárják, inig a kiutasított 
leány elutazik.

— Magyar ház a királyi palotában. A budai 
királyi várpalota kertjét a tavasz beállta óta újra ren
dezik és csinosítják. Ez a kert kedvenc tartózkodási 
helye a királynak, aki ittidőzése alatt naponta hosz- 
szabb sétát tesz e kertben, amelynek árnyékos illáiról 
elragadó kilátás nyílik a főváros festői panorámájára. 
Most e kert dombos oldalán egy magyar stilü házat 
építettek, mely csúcsos födelével tulipános diszü osz
lopaival rendkívül jól lest az uj királyi palota alján. 
A magyar pa villon berendezése is teljesen magvar 
jeliegü lesz. 0  lelsége, akinek a jóváhagyásával ké
szült ez a magyar ház ezentúl sétái közben itt fog 
meg-megpibenm. Az uj nyári lak még az idei tava
szon teljesen elkészül.

Wein Károly és Tárt ps II I CAI I P I K

— N a g y h e t i  é s  h ú s v é t i  á j ta to s sá g o k . A  fővá
ros valamennyi templomában raagábaszállásra szólítja 
a hívőket a nagyhét áhitatos szertartása. A Szerviták 
belvárosi templomának zenével és énekkel összekötött 
ájtatosságáról már adtunk hirt, a többi templon isten
tiszteleteiről a következő tájékoztatót közöljük:

A Ferencrendiek templomában : Csütörtökön reg
gel 8 órakor ünnepélyes szent mise. Délután 4 
órakor lamenláció. Pénteken a szertartások lói 8 
órakor kezdődnek. Szombat reggel 6 órakor az 
oltári szentség kitétele. A szertartások 7 órakor 
kezdődnek. Husvét vasárnapján reggel 6 órakor 
szentmise, utána szentbeszéd magyar nyelven, 10 
órakor orgonás mise, lét 12 és 12 órakor csendes 
szentmisék. Délután 3 órakor litánia. Husvét héttőjén, 
mint vasárnap.

A belvárosi plébániatemplomban csütörtökön 9 
órakor reggel nagy mise. Pénteken reggel 10 órakor 
kezdődnek a szertartások. Szombaton ti órakor reggel 
a szertartások a tiiz, tömjén, gerezdek, a húsvéti 
gyertya, nemkülönben a keresztkut szentelésével kez
dődnek. B órakor este ünnepélyes ..ölíániadás. Husvét 
vasárnapján 6 órakor reggel szent mise, melynek 
végeztével a húsvéti bárány- és kenyérszentelés 
következik. 7, 8, 9 órakor szentmise. Husvét hétfő én 
reggel ti, 8, 9 órakor szent mise, 10 órakor nagy mise 
szentbeszéddel, 12 órakor szent mise.

A Deák-téri ág. ev. templomban a magyar hívek 
részére pénteken 11 órakor istentisztelet úrvacsora- 
osztással, utána Horváth Sándor lelkész prédikációba kö
vetkezik. A polgári leányiskola növendékei egy-egy 
inotettet fognak e ő a duiBnicfoier Frigyes vezetése mellett.
— Husvét vasárnapján ugvanaz. héttőjén 11 órakor isten- 
tisztelet. urvacsoraosztással. mely után Ztoniisfca Frigyes 
fog beszédet tartani. — A német hivek részére csütör
tökön 11 órakor gyónás, pénteken H órakor gyónás 
urvacsoraosztással. mely után Broschkó G. A. segód- 
leikész beszéde következik. Ugyanekkor gviijtés tesz 
a magvarországi ev. egyetemes gyám intézet javára. — 
Husvét vasárnapján lél 9-kor gyónás és urvacsora- 
osztás, fél 10-bor ünnepi istentisztelet szeutbeszéddel, 
melyet Schicarz János lelkész fog tartani. — Husvét 
héttőjén tél 10-kor ünnepi istentisztelet úrvacsorával, 
utána Broschkó G. A. segédlelkész prédikációja.

A református istentiszteletek sorrendje : Nagypén
teken a Kálvm-téri templomban : d. e. 9 órakor prédi
kál Papp Károly, úrvacsorát oszt Sörös Béia, d. e. 
fél 12 órakor prédikál Kóréh Endre, úrvacsorát oszt 
Papp Károly; d. u. 3 órakor prédikál iS'öroí Béta. — 
Budán, a Fazekas-téri templomban: d. e. 10 órakor 
prédikál Haypál Benő, úrvacsorát oszt Kiss Áron.
— AJSózsa-utca 20. számú imateremben: Délelőtt 10 
órakor prédikál és úrvacsorát oszt Fehér Gyula.
— A mester-utcai iskola nagytermében: Délelőtt 10 
órakor prédikál és úrvacsorát oszt Kovács La
jos. — Erzsébeti alván: Délelőtt 10 órakor prédikál 
és úrvacsorát oszt Fábián János. — Rákosfaiván: 
d. u. 3 órakor prédikál Kovács Emil. — A zuglói 
templomban : d. e. 10 órakor prédikál és úrvacsorát 
oszt Péntek Ferenc. — A kőbányai templomban: d. e. 
lé l 11 órakor prédikál és úrvacsorát oszt Török József.
— A Svábhegyen: d. e. 10 órakor prédikál és úrvacso
rát oszt Kádár Lajos. — Husvét vasárnapján a 
kalvin-téri templomban: d. e. 9 órakor prédikál 
Sörös Béla. úrvacsorát oszt Papp Károly. — D. e. 
léi 12 órakor prédikál Haypál Benő. úrvacsorát oszt 
Fábián János. — D. u. 3 órakor prédikál Koréh 
Endre. — Budán, a fazekas téri templomban: d. e. 
10 órakor prédikál Haypál Benő úrvacsorát oszt 
Koréh Endre. — D. u. 3 órakor prédikál Kiss Árou.
— A Rozsa-u, 20, sz. imateremben: délelőtt 10 óra
kor prédikál és úrvacsorát oszt Kovács Emil. — A 
mester utcai iskola nagytermében: délelőtt 10 órakor 
prédikál és úrvacsorát oszt Kovács Lajos. — Rákos- 
falvan: délután 3 órakor prédikál és úrvacsorát oszt 
Kovács Emil. — A zuglói templomban ■ délelőtt 10 óra
kor prédikál és úrvacsorát oszt Péntek Ferenc. — 
A héjbanyai templomban délelőtt lél 11 órakor 
prédikál és úrvacsorát oszt 2örök József. — A 
Svábhegyen: délelőtt lO órakor prédikál és úrva
csorát oszt Kádár Lajos. Husvét héttőjén a Kdlvin- 
téri templomban: délelőtt 10 órakor prédikál Kóréh 
Endre, úrvacsorát oszt Papp Karoly. Délután 3 óra
kor prédikál Székely József. Budán, a fazekastéri temp
lomban : délelőtt 1Ö órakor prédikál Kádár Lajos, úr
vacsorát oszt Haypál Benő. Délután 3 órakor prédikál 
Kovács Emil. .1 kőbányai templomban: délelőtt fél 11 
órakor prédikál és úrvacsorát oszt Sör;s Béla. A zuglói 
templomban: délelőtt 10 órakor prédikál és úrvacsorát 
oszt Péntek Ferenc. A hold-utcai német templomban: 
délelőtt 10 órakor prédikál és úrvacsorát oszt Gergely 
Antal. A Tisztviselő-telepen: délelőtt 10 órakor prédi
kál és úrvacsorát oszt Székely József. Erzsébctf alván'. 
délelőtt 10 órakor prédikál és úrvacsorát oszt Tőrök 
József.

A Koháry-vteai templomban föl vő bő 5-ikén, nagy
pénteken, délelőtt J1 órakor unitárius istentisztelet 
lesz alkalmi imává’. Husvét első napján délelőtt 11 
órakor ünuepi beszédet tart és úrvacsorát oszt Józan 
Miklós.

— Veszedelem a Garda-tavon. Gargnauoból 
táviratozzak hogy az egész környéket és különösen 
a Garda tavat borzalmas veszedelem fenyegeti. Nyolc
ezer köbméternyi szik atömeg már majdnem egészen 
levált s ha leszakad, akkor iszonyú pusztuast lóg 
véghez vinni. Sok mérnök érkezett a veszedelem 
színhelyére és e’iendelték i.ogy a hajókat vigyék a 
tó közepére.

— V asárn ap i m u n k aszü n et — v asárn ap i 
vacsora . A koreskedelmi miniszter nemrég tud
valevőleg rondoletet bocsátott ki, amelylyel orvo
solni akarta azt a régi panaszt, hogy vasárnap 
este nem lehet hideg vacsorát venni a csemege- 
kereskedésekben. A rendelet megengedi, hogy 
azokban az üzletekben, melyek különféle hus- 
nemokből előállított hideg élelmi cikkek elárusi- 
tásával foglalkoznak, estéli 6 órától 9 óráig áru
síthatók sonka, kolbászfélék és egyéb hideg fölvágot- 
tak, valamint sajtok, do azzal a korlátozással, 
hogy az üzleti segédszemélyzet igénybe nem ve
hető; továbbá, hogy a megnevezetteken kívül a 
vevőközönségnek semmiféle más árucikk ki nem szol
gálható. Tehát a sonka mellé nem lehet egy kis 
tormát venni, vagy egy darab vajat, sem egy 
doboz szardíniát. Ez a korlátozás, amint első pil
lanatra látható, meglehetősen lerontja a rendelet 
értékét, még inkább az a másik, hogy a 
segédszemélyzetet erre a pár órára sem sza
bad igénybe venni, mert ennek meg az a 
következménye, hogy a hentesáru-, csemege- 
és füszorüzletekben minden vasárnap este való
ságos verekedések folynak a vevők között az 
elsőségért, majd pedig botrányos pörlekedések, 
de néha dulakodás a vevő és a kereskedő kö
zött egy doboz szardínia, vagy egy palack sör 
miatt, végezetül pedig a folyvást ott leskelődő 
detektívek tűrhetetlen szekatúráknak teszik ki 
a  szerencsétlen cseniegekeroskedőket. Bécsben ez 
a dolog úgy van szabályozza, hogy nomcsak húst 
és sajtot, hanem egyéb ennivalót is szabad va
sárnap este hattól kilencig elárusítani, a segéd- 
személyzetre nézve pedig semmi korlátozás nincs. 
Talán lehetne nálunk is valamely egészséges 
kompromisszumot létrehozni egyrészt a vasárnapi 
munkaszünet célzata és a segédszemélyzet jogos 
érdekei, másrészt a kereskedőknek, de főleg a 
nagyközönségnek nem kevésbe jogos igényei 
között.

— E le m ia tá k  a z  é le tp á ly á k r ó l A  Petit Francois 
Illustri cimü lap egy kis körkérdést intézett francia 
diákocskáklioz. hogy mik szeretnének lenni. Ez hasz
nos és érdekes. Egv pécsi tanítónak tetszett a gon
dolat és megismételte. Ütvén ábécét tanuló fiúcskához 
ezt a kérdést intézte :

— Mi szeretnél lenni ?
A kis fiúcskák — mint a Pécsi Kapló közli — 

ilyeneket leteltek:
— Még nem mondta papám.
— Miniszter.
— Huszárezredes.
— Katonatiszt.
— Irodás.
— Huszár-kapitány.
— Nem tudom még.
— Patikárus.
— Tanár.
— Huszár.
— Hivataluok.
— Pap.
— Finánc.
— Katona.
— Főhadnagy.
— Hadnagy.
— Cukrász.
— Suszter.
— Doktor.
— Patikárus.
— Nem tudom.
— Doktor ur.
— Huszár-rendőr.
— Tűzoltó.
— Aranyműves.
— Tiszt.
— Zsandár.
— Huszár.
— Biró.
Huszonöt gyermek a cifra egyenruhát szereti, 

ezek közül csak egynek az atyja katona, mig két más 
katonaíiu hivatalnok, illetve orvos szeretne lenni. 
Néhány tanuló meg is okolta, hogy miért választja 
az illető hivatást A kis jövendő va úti pénztáros sok 
embertől sok péu t akar kapni, a kis jövendő bírónak 
az atyja ügyvéd és igy indokolja meg a véleményét*

— Hát a papám akkor minden port megnyerne.
Az a kis fiúcska, aki tanár akar íenui, véletlenül 

nagyon korlátolt eszii és  bizonyára meg kell ismé
telnie az osztályt. Atyja mesterségét csak egy fiú 
akarná lolytatni: egy gyalogezredbeli őrmester kis 
fia. de ez is huszár szeretne lenni.

— N r m z e 'k ö z í to lv a jo k . A bécsi rendőrség ma 
két nemzetközi to lta .t  fcer /ett kézre Az egyik Jossel 
Krepickt-Kovartki, a iiias«lc Jossel Löwy-Wolpi. Egv 
‘ ••esi ékszerészt értékein eu megkárosították egy föíd- 
hitclintézeti rí>z vény nyel amvyet Krakkóban loptak 
s biztosítékul tettek le.

s z e p e s s ü g i  v á s z o n g y á r o s o k
!;'.k lin-evc* kon-árki é s  b n ssoctl v i i i o n •*  kxauk*-(dun*aO

Ky&rtiunJiyAlkat. — Főraktár :
Budapest, IV. Koronaherccg-utea S. szám.gyei latjuk ok
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— N é g y  fluoska. Schonk professzor ur 
vendégszerepelt Budapesten, Mondani se kell ta
lán, hogy a röviden Sehenknek nevezett pro
fesszor ur alatt azt a tanár ur értendő, akit az 
egész bécsi orvosi fakultás kiakolbolitott a kated
rájából, araiért vakmerőén azt merte hirdetni 
írásban és szóval, hogj sikerült neki gyeplőt 
vetni a gólya hosszú nyakára. Annak a gólyának 
a nyakára tudniillik, amely a családok örömét 
hozza olyan igen nagyon gyakran. Hiába, a tu
dós bécsi orvosprofesszorok lesújtó ítélete nem 
ártott a nyakas Sehenknek. Az emberek, akik 
nem foglalkoznak hivatásból az orvosi tudomá
nyokkal, semmiképpen sem tudnak haragudni a 
vakmerő tanárra és nem lehet tagadni, hogy 
Schenk bizonyos bizalomra és szimpátiára tett 
szert. Ő a családok jó öreg doktor bácsija lett, 
akit mindenki szeret, merJ hiszen csak jót akar. 
S a bizalom mindinkább terjed iránta, ennek kö
szönheti azt is, hogy Budapestre jöhetett vendég- 
szoropelní. Igen, itt járt £ henk bácsi és négy 
családnál vizitelt,még pedig csudálatosán négy olyan 
házban, ahonnan a családapák mind egy jó nevű 
könyvkereskedő cég javára érvényesítik képességü
ket. Persze a négy famílián kivül alig tudta valaki, 
hogy a tudós ur itt járt. A tudós ur a diskréció 
áthatlan utiköpenyében érkezett, jól fölhajtott 
gallérjába burkolódzva, lefüggönyözött kocsiba sur
rant és mikor a kis mamajelöltokkel a tanácsko
zásait elvégezte és a receptjeit megírta, ugyanazzal 
a diskrécióval sietett haza Becsbe. Eddig nem 
tudlak, hogy itt járt, most már elterjedt a dolog 
hiro, mert meg lett látogatásának a kívánt ered
ménye. Fiukáic születtek a négy családos há- 
ban, amire nagy az öröm, mert éppen fiu- 
kákat kívántak. És a nagy öröm nem olyan, 
hogy csöndesen meghúzódjék, levegő, térség 
kell neki. Aztán, ha csak egy helyen köszön
tött volna be a kívánt eredmény, az semmi se 
lett volnál De négy hajlékban történt a csuda, 
egymásután négy bölcsőbe fektetett a jó tanár ur 
hánykolódó, apró vitézeket/ ezen csak még se le
het úgy clsiklani. Szóval Schenk tanárnak diadala 
teljes a mi városunkban is. Az isten éltesso 
Schenk tanár urat! És higyjük, hogy a haza 
neki köszönhet négy katonát. Eddig még nem 
sikerült őt komolyan leleplezni, alighanem to
vábbra is sikerűi majd neki az ügyeskedés hogy 
senki se cáfolhat majd rá. Kár is volna. Inkább 
hálásnak kell lennünk iránta, ha másért nem, 
hát sok, kedves illúzióért. Ami úgyis olyan na
gyon kell ebben a megkezdődött józan, uj szá
zadban.

— Az újságírók egyesületéből. .4 Budapesti 
Újságírók Egyesületének újonnan alakult választmánya 
Vészi József elnöklete alatt ma délután tartotta első 
ülését. Az elnök megnyitó beszédében üdvözölte a 
választmány uj tagjait s kérte, hogy az egyesület 
vezetőségét ezentúl is támogassa. Szatmári Mór főtit
kár folyó ügyeket terjesztett elő. A Szamaritánus
egyesület a minap tartott közgyűlése alkalmából száz 
koronát küldött az egyesületnek, az adományért 
Wenckheim Frigyesné grófnőhöz, mint az egyesület 
elnökéhez, köszönőiratot intéznek. Dr. Henrik
királyi tanácsos, balatonfüredi orvos az évszak egész 
tartamára egy két személyre való szobát bocsát ingye
nesen az egyesület rendelkezésére, a balaton-füredi 
épületében. Ezt köszönettel vette tudomásul a választ
mány. A Budapesti Hirlapszedők Körének 'a  május 
elseje megünneplésére vonatkozó kérelmére, elhatározta 
a választmány, hogy a jövő héten a fővárosi napilapok 
szerkesztőit és kiadóit értekezletre bivja össze. 
A kőnyomatosok megrendszabályozása ügyében az 
egyesület által megindított mozgalmat a vidéki hírlap
írók országos szövetsége is támogatja, amiről Kulinyi 
Zsigmond elnök átiratban értesíti az egyesületet. Tu
domásul vette továbbá a választmány, hogy az idén 
Luz erűben csak raunkakongresszust tart a nemzetközi 
sajtószövetség. Veisz József, a Nyitrai Lapok felelős 
szerkesztője azzal a pacaszszal fordul az egyesület
hez, hogy lapját egy nyílttéri közlemény miatt jogta
lanul lefoglalták és elkoboztak. A választmány elha
tározta, hogy meghallgatja az egyesület ügyészének 
véleményét s ha csakugyan jogtalanul történt, és a 
sajtószabadságon sérelem esett, annak orvoslására meg
teszi a szükséges lépéseket. A választmány felkérte 
az egyesület elnökét, Vészi József országgyűlési kép
viselőt, hogy ez esetben a bírói önkéuykedést inter
pelláció alakjában tegye szóvá a parlamentben, amit 
*z elnök készséggel magára vállalt

A segitó-alap igazgató tanácsát alakították meg 
végül. A segitó-alap igazgatótanácsa éléro a választ
mány ismét egyhangúlag Hoitsy Pál alelnököt küldte 
ki, az igazgatótanács tagjaivá pedig megválasztotta 
Bajza József. Bleicher Miksa, dr. Bródy Lajos. Cziklay 
Lajos, Gerő Ödön, Kóbor Tamás, Lyka Károly, dr.

Pályi Ede, Rajna Ferenc, Singer Zsigmond, Sturm 
Albert és dr. Szalay Mihály választmányi tagokat A 
segitőalap igazgatótanácsa holnap délután 4 órakor 
tartja alakuló közgyűlését.

— V e títe tt  k ép o k  a  tem plom ban. Az 
amerikai tempó átcsap Európába. Londonban egy 
pap követte egy amerikai kollegájának a példá
ját, aki, csakhogy híveit a templomba édesgesse, 
bizonyos világi kedvezményekkel kedveskedett. 
Wilson, a londoni tiszteletes, vetített képeket vitt 
bo a templomba. A St.-Mary-at-Hill-templomban 
a közeli városrészek kereskedői nagy sokaságban 
gyűlnek össze, Wilson tiszteletes ur pedig voti- 
tett képeket mutat bo a szentek életéből, s a 
bibliai jeleneteket orgonaszóval kiséri. A vetített 
képek bemutatása után megszólalnak az oltár 
mögé rejtetett fonográfok, s hires hitszónokok 
prédikációit szavalják.

— Elhunyt komikus. A budapesti artisták büsz
kesége, az öreg Schönberĝ  ma este meghalt. Az el
hunyt komikus színész volt a javából, valóságos 
művész a maga nemében. Az orfeumok közönsége 
rajongott érte. akárcsak egy primadonnáért; a zsargon- 
német nyelvű daraboknak ő volt a Icgkarakterisztiku- 
sabbau alakitó szereplője. Nem csak játszott a dara
bokban, de csinálta is, meg fűszerezte ötleteivel és bő
séges humorával. Harmincöt év óta játszott estéről- 
estéro és igen kevés pihenőben volt része, amióta a 
néhai Kék-macskában megkezdte pák. áját. Mikor meg
nősült. áttért a zsidó vallásra. A .eloségén kivül négy 
gyermeke gyászolja Schönberg Rudolfot. A legutóbbi 
tizenkét esztendőben a Folies Capricenek volt a rende
zője. Négy héttel ezelőtt rosszul lett a színpadon és azóta 
asztmatikus rohamok gyötörték. Betegsége alatt foly
ton arról képzelődött, hogy a közönség tapsolja és 
hívja. Ma este megváltotta szenvedéseitől a halál 
az öreg komikust. Őszintén gyászolják a jó öreget az 
artisták és hálásan emlékeznek meg róla azok is, 
akiknek annyi sok derűs órát szerzett

— A z  utód. Az oktatás politikájában lőtt 
utódja Gringmut államtanácsos a cár jóvoltából a 
meggyilkolt Bogoljepov miniszternek. Szegény orosz 
diákok, kik most a Moslcovskija Vjedomosti néhai 
szerkesztőjének kezo alá jutottatok! Hogy fog 
titeket oktatni a közoktatás első őre, akit Poőy'e- 
donoszcej főprokurátor emelt e polcra s akinek 
egyetlen programm pontja a diákok megrend
szabályozása.

— Bresol bűntársa. Bellinzonában fogták el 
Birseinek sokáig keresett bűntársát Jafteit. Jaffei til
takozott kiszolgá.tatása ellen, azért is, mert ártatlan, 
do hivatkozott a svájci törvényre, amely a politikai 
bűnösöket nem szolgáltatja ki. A szövetségtanács 
ügyésze a királygyilkosságot közönséges gaztettnek 
minősítette s a gonosztevő kiadását indítványozta, 
amit aztán a szövetségtanács el is határozott. Jaffei 
lelett a milánói törvényszék fog Ítélkezni. Ecyébkónt 
a kiszolgáltatásra a2 alábbi levél szolgált okul, ame
lyet Jafléi Brescihez intézett:

Bresci Kajetán urnák. Fegyhá;. Milano. Drága 
Brescim! Azért irom e pár sort. hogy közöljem 
veled, hogy nekem elég jól íolyik sorom remélem 
ugyanezt rólad is. Édes barátom, viseld megnyug
vással sorsodat, a mártíromságot, melyet a nyomo
rult burzsoazi juttatott neked. Jói tudod, hogy 
anarklusta társaid hosszút adnak érted s biztosítják, 
hogy (itt olyan :enyegetés következett IL Viktor 
Emánuel ellen, amely nem all a ki a nyomdafesté
ket). Alulírott ezennel elárulom az olasz rendőrség
nek, hogy én vagyok az, akit elfogatásod után 
keresett. Ha bírja, innen a Svájcból vitessen el, 
ahol mindenesetre nagy propagandát iejtek ki 
ügyünk mellett a katonák között is. Engem nem 
lógnak elcsípni ha megöltem a királyt ez a csíny 
biztos. Mind ki kellene ezeket a . . . (leírhatatlan 
dolgok.) Ne lelj, biztosítalak, rövid időn belül 
kiszabadulsz. Ha lehetetlen megkapnod e levele
met, nem baj. Akkor is megteszem bármit tegye
nek is az aljas kémek és alkalmazottak. Éljen az 
anarchia I Éljen I Halál Viktor Emánuel királyra 
és az egész Savova-házra. Halál I Fogadd az 
anarchia barátainak ezerszeres üdvözletét.

— M egugrott csaló. Horváth János zombori 
születési! bírósági hivatalszolga beállított a napokban 
özvegy Ktrschbaum Edénének a Kerepesi-ut 57. szám 
alatt lévő trafikjába s ajánlatot tett, hogy olcsó villa
mos vasúti jegyeket szerez neki. Miután a tralikosné 
jól ismerte, bele ment ajánlatába s a jegyek ára lejé
ben átadott neki 1337 korona 26 fillért. A csaló el is 
indult a jegyekért, do nem tért többó vissza. Az illető 
magas termetű kövéres testalkatú, szőke haja, kék 
szemei vannak, bajsza szőke, álla beretvált. Szökése
kor drapszinü felöltőt és kemény kalapot viselt Ma
gyarul s törve németül beszél. Különös ismertető jele 
az, hogy feltűnően ritka fogsora van.

— H ázasság . Wlassics Qéza színész eljegyezte 
Mátrai B. Margit kisasszonyt, Mátrai Béla. a Vígszín
ház főrendezőjének leányát.

— A  d e te k tiv je lő lt  ur. Egy tizenhétéves 
nagykikindaí müszerészsogédnek nem kisebb 
ambíció dolgozott a  lelkében, mint hogy detektív 
legyen Budapesten. Folyamodványt .adott be a 
rendőrséghez, do nem vették föl. Mindent meg
próbált, protokció után is nézett, de sohogysem 
sikerült egy nyugalmas detektivi állást szereznie. 
Kétségbeesésében nagyot gondolt. Elhatározta, 
hogy tettekkel fogja bebizonyítani hasznavohotő- 
ségét. Tettek alatt azonban betöréseket értett a 
detektivjelőlt ur. Úgy gondolkozott, hogy ha 
majd néhány helyre szakértelemmel és ügyesen 
tör be, a rendőrség előbb-utóbb rá fog jönni, 
hogy mégis csak dotektivnok való. így gondol
kozott és szó nélkül tizenegy betörést követett el 
egymásután. Valóban, oly ügyesen működött, 
hogy a rendőrség nem tudta kézrekeriteni. De 
munkaközben, ugylátszik, annyira megkedvelte a 
betörői pályát, hogy még a detektivségről is le
mondott. Tovább próbálta a szerencsét, tizen- 
kottedszer is betört. Do ezen a ponton bukott hős 
Wt a detektivjelőlt ur. Éppen Schamcr Ernő 
műépítész lakásán akarta megmutatni, hogy mit 
tud, amikor a műépítész szakácsnője megcsípte 
és átadta egy rendőrnek. Most végre bejutott a 
rendőrséghez — csak nem éppen úgy, ahogy ő 
akarta. . .

— Az elveszett fiú. Báró Atzél Béla buzgó ku
tatói lovelekkcl is bizonyítgatják, hogy helyes nyo
mon járnak. A báró századát, mint már megírtuk, át
helyezték Toukiugba. A detektív azonban szövetkezve 
Holzer Ignác budapesti füszerkereskedóvol, a család 
jutaloradija reményében tovább lolytatta a nyomozást 
és ezt látszólag siker is koronázta, mert az állítólagos 
Atzél György bárótól a múlt év november 22-én a 
következő német nyelvű levelet kapta:

Yen-Luong 15/X. 1900. 
Két levelét és levelezőlapjait csak ma kap

tam meg. A megszabadítás nagyon kívánatos 
volna rám nézve.

Az a szomorú hir, hogy atyám meghalt, nagy 
bánattal tölt el.

Itt közlöm Önnel cimemet és nagyon jól es
nék, ha távirati ufón valami pénzt utalványoztatna 
nekem, aini a hannoi-i Banque d’Indo-Chine köz-' 
vetítésével történhetnék.

Szeretném, ha címemet barátaimmal nem 
közölné. Titoktartását méltányolni és jutalmazni 
logoin.

Szolgálataira számitok és legven meggyőződve,' 
hogy nem logok hálátlannak mutatkozni.

Tudósítását, különösen a pónzküldeményt 
várva, vagyok

ez idő szerint Abeles Ernő.
Címem : Yeu Loung posta-

Abeles Ernő stb. állomása YenBay.
Ezt a levelet egy Hannoiba, a kórházba menő 

légionáriussal küldöm.
A levél írását a báró családja hasonlatosnak ta

lálta és egy Tonkingba menesztett újabb táviratot az 
ottani hivatal kézbesítette is a címzett Abeles-Atzél 
bárónak. A család most, hogy teljes bizonyosságot 
szerezzen magúnak az azonosság tekintetében, 700 ko
rona költséggel válaszos táviratban intézett az állító
lagos Abeles-Atzél báróhoz nehány intimebb kérdést 
Ezekre a kérdésekre azouban nem tudott az illető 
válaszolni. Ebben az ügyben különben dr. Visontai 
Soma, országgyűlési képviselő is kapott értesítést A 
franciás kifejezésektől hemzsegő német levél Írója 
hatósági személynek nevezi magát s azt állítja, hogy 
ő fáradozott a vitás légionárius dolgában. Abelesz 
most az ő irodájában dolgozik, mert a mióta megtud
ták, hogy báró és szabadulni szeretne, hát ide helyez
ték. A levél írója a vezérkarban levő ismerősei révén 
állítólag Yen-Luong-ban szintén megállapította az ifjú 
ember személyazonosságát, s most megbízást kapott 
tőle, hogy írjon dr. Visontai Somának, akit képvisele
tével meg akar bízni. A levélben még bejelenti, hogy 
néhány nap múlva a báró lóg küldeni bővebb infor
mációt az ügyvédnek. Ez a második levél még nem 
érkezett meg, s igy Visontai, aki nem tartja teljesen 
megbízhatónak és komolynak az értesítést, még nem 
tehetett lépéseket a dologban.

— Legfelsőbb elismerés. < > felséire a király el
rendelte, hogy lioboz Józsei igazgatónak (Temesvár), 
mint a párisi nemzetközi kiállítás XVI. csoportja (si
ketnémák, vakok, hülyék, dadogók stb. intézetei) bi
zottsági tagjának odaadó és eredménvdus működé
séért legteljesebb elismerése khejeztessék. i

— H alálos böjt. Nagykcdden evett húst Jakab 
Sándor földesgazda Margittán. Meglátta ezt komája, 
Ferencsik Sándor és keményen rászólt, mondván, hogy 
keresztény ember nem tesz ilyesmit. Jakab Sándor 
visszavágott, hogy azért olyan jó keresztény ö is, 
mint a komája. A beszéd vége pedig az lett, hogy 
Jakab kést rántott és Ferencsikst leszúrta. Ott halt meg 
nyomban a szerencsétlen, a gyilkost pedig letartóz
tatták.

H Z A U .  G Y O H W A N  M E I  d X H l l X  > m e ly , te k in tv e  í r e n  n a r y  e lő n y e it , m in d e n ü tt t e t s z e n i  fó r .
Ktprt ARJCOYltK IROYER és BéRMEHTVE.

M e r  András gyáros, Tem esvár, Józsefváros, P reyer-u tca  4.
Telefon-siftm .IO S.
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— A  földrengés. Táviratok jelentik, hogy 
Dólmagyarország némely helyén megismétlődött 
a földrengés. így Újvidéken 9 óra 45 porckor 
érezték a föld háborgását. Öt másodpercig tartó 
hullámzást észleltek, több lakásban a fali órák 
és képek leestek a falról. De egyéb baj nem 
esett.

*
A magyar földrengést bizottság (Budapest, m. 

kir. földtani intézet VII. Stefánia-ut 14.) azon 
kérelemmel fordul mindazokhoz, akik a tegnapi 
délmagyarországi földrengést megfigyelték, hogy 
a rengés bekövetkezéséről, tartamáról, minőségé
ről, az irányáról, valamint netáni hatásáról a köz- 
lött cim alatt, ha csak röviden, levelező lapon is, 
h irt adni szíveskednének, mivel csak számos 
adat alapján remélhető, hogy ezen nem közönsé
ges rengés kiterjedése, főrázkódtatási területének 
helyzete és általános iránya kipuhatolható és a 
tudomány számára megmenthető lesz.

— Eltűnt szavazólapok. Nagyváradról távira
tozzék: A nagyváradi kereskedelmi és iparkamarai 
választások ellen a kisebbségben maradt párt löleb- 
bezést adott be, hivatkozva arra, hogy a szavazatokat 
helytelenül számlálták össze. A miniszter a felebbe- 
zőknek adott igazat. A bizottság tehát összeült a sza
vazatok uj összeadására. Nagy meglepetéssel konsta
tálták, hogy a minisztériumból visszaérkezett aktákból 
huszonöt szavazólap hiányzik. Az esetről jelentést tettek 
Nagy Ferenc államtitkárnak, aki kijelentette, hogy 
szorgosan keresni lógják az eltűnt szavazólapokat, 
mert ha nem találják meg, uj szavazást kell el
rendelni.

— A kutyamosó bűne. Bécsi távirat alapján 
megemlékeztünk arról a gyilkosságról, amelynek ál
dozata Suldovszky Alfonz hadnagy. A eset részleteiről 
most a következőket jelentik: Suldovszky, aki jómódú 
bécsi család gyermeke, a gyilkosság éjjelén későn 
tért haza és JVbmann Rudolf nevű szolgájának meg
hagyta, hogy másnap idejekorán keltse löl. Felz- 
mann, aki gyakorta éjje!ezett, ezúttal is mulatni 
ment és reggeli öt óráig korcsmából korcsmába nyi- 
togatott Tizenegy leié járt már az idő, mikor a 
tiszt lakására ment Suldovszky közben ismét vissza
tért és felelősségre vonta a szolgáját, hogy mért 
jött olyan későn. Egy-két szóval megdorgálta, de 
Felzmann még akkor se volt egészen józan és való
színűleg goroiubáskodni kezdett hadnagyával, mire 
ez lekapta a kutyakorbácsot és a katona arcába csa
pott vele. Felzmann erre hátulról a hadnagynak rontott 
és a csizmahuzóval hatalmas ütéseket mért a tarkó
jára. A du.akodás igen heves lehetett, mert a bútoro
kat széjjelhányva és összetörve találták a szerencsét
lenség színhelyén. A hadnagy súlyos sebeiben a löldre 
zuhant, mire a tisztiszolga tovább ütötte a csizma- 
húzóval. Suldovszky sebeiből erősen folyt a vér és 
Felzmann. nehogy bűnös tettén rajtakapják, a szobába 
hurcolta áldozatát Azzal gyorsan az ajtó mellett ter
mett Átment a szemközt lévő kis korcsmába, ahol a 
pincérnek elmondta az esetet s hozzátette, hogy most 
lelakasztja magát Azóta nem tudják, hogy hová tűnt 
el. A hadnagyot a mentők a katonai kórházba szállí
tották. Állapota némileg jobbra fordult és a vizsgálat 
érdekében ki is fogják hallgatni, de az orvosok semmi 
reményt nem lüznek életben maradásához.

— Szerelmi dráma. Stigetvároit a múlt éjszaka 
egy Andreái Teréz nevű mosónő revolverrel^rálőtt 
szeretőjére. Sinesics Páira, azután macát késsel agyon- 
szurta. Az életveszélyesen megsebesített iérfit a kór
házban ápolják.

— A Tátra a szezon előtt. A Tátrában gyö
nyörű az időjárás s erősen folynak az e őkészületek 
különösen Tátrái (íreden a szezonra. A sok változás 
közt. mely az előkelő lürdőközönséget érdekli, érde
kes az is. hogy az ujtátrafüredi lürdőigazgatóság a 
közönségre való tekintettel maga házilag lógja ke
zelni ezentúl a konyhát s bevezeti a penzió-rendszert

— Villamos elgázolázok. A budafoki villamos 
vasút ma este a Külső Fehérvári-utón elgázolt egy 
ismeretlen, napszámos kinézésű embert. A szerencsét
len embert a szó teljes értelmében összezúzták a 
kerekek. Eddig még nem tudták megállapítani sze
mélyazonosságát Holttestét az orvostani intézet bonc
termébe vitték s a vizsgálatot megindították annak 
kiderítésére, hogy kit terhel a felelősség a sze
rencsétlenségért. Az eddigi vizsgálat oda mutat, hogy 
az elgázolt ember ittas állapotban került a villamos 
kerekei alá. — A másik villamos elgázolás délután 
egy órakor történt az Erzsébet-körut 31-ik számú 
ház előtt. Itt egy Fa/ek Károly nevű három esztendős 
kis fiú került a villamos alá, amelynek kerekei a jobb 
lábát elvágták. A súlyosan sebesült kis fiút a Rókus- 
kórházba vitték.

— Gyilkos pénzhamisítók. A zemplénmegyei
Udrán négy földmi vés koronákat hamisított Vtda

Imre ottani lakos felfedezte műhelyüket; a pénzhami
sítók attól léivé, hogy Vida elárulja őket, megölték 
őt A csendőrség elfogta a gyilkosokat.

— Rendőri hírek. Vendel István sárosdi szüle
tésű vásárcsarnokbeli hordár ma délben a Ferenc 
József hídról a Dunába vetette magát. Megakarták 
menteni, de a szerencsétlen eltűnt a hullámokban. — 
A iőkapitányság tegnap rendeletet adott ki általános 
razziára. Ezt az este meg is tartották s 424 csavargó 
került a rendőrség kezei közé. Érdekes a dologban, 
hogy tegnapelőtt külön a VlI-dik kerületben volt 
razzia s az éjiéi mégis ismét 98 ember került a 
rendőrség kezei közé. Valamennyi ellen megindították 
az eljárást. Az eltogatások igv oszlanak meg: I. ke
rület 5 II. kér. 30, 111. kér. 30, IV. kér. 32, V. kerü
let 34, VI. kér. 30, VII. kér. 98, Vili. kér. 42, IX. 
kerület 29, X. kér. 15. Újpest 17. Első vasúti felügye
lőség öÜ ember. Az illetőket a toloncházba szállí
tották.

— Az osztálysorsjáték húzása, Az osztály
sorsjáték mai húzásán tízezer koronát nyert 59635 
ötezer koronát 86381 30880 36765 1221 67567, kétezer 
koronát 32073 50967 69390 88353 85289 97362 10072 
30546 10348 22883 29849 42277 73635. ezer koronát 
29661 24697 44643 81314 73685 12503 85986 50278 
21789 52608 62302 86990 24475 4438 65531 74814 
22324 5171 31475 74148 54015 68605 88554 8012 
70249 53802 98645 64795 10030 26628, ötszáz koronát 
48197 48442 37601 88477 64655 42513 3138 72749 
92996 64408 76385 83897 97470 54395 90223 40982
23844 82114 93235 30070 8883 84185 78306 87935
72676 41052 73302 34082 4Q154 56116 62443 47107
26576 64053 59370 57959 24711 45671 5179 90318
72785 59215 82292 14999 1219G 54909.

Lukács Vümos bankházából, Budapest, V., Fürdő
utca 10. sz., vegyenek osztálysorsjegyeket.

(x) Daoára az olcsó áraknak, csak első rendű, 
művészies kivitelben készít lényképeket liivoli lény- 
képészeti műterme VII., Kerepesi-ut 30. sz. A műte
rem ünnep és vasárnapokon is nyitva van.

(x) Mindon háziasszony vásároljon az Eifried-
féle Herkules padlómázból, mely puha padlókra a leg
olcsóbb és legalkalmasabb máz rendkívüli tartóssága, 
gyors száradása és tükörfénye miatt Kizárólag kap
ható Eilried J. és Fia padlóviasz és Íéstékáruk rak
tárában Budapest, Jézsel-körut 31/b.

(x) A fiatalságnak tudnia kell, hogy egészsége 
helvreállitására nem szükséges külföldi szerekhez for
dulnia mert valamennyit elülmuija biztos és gyors 
gyógyító erejével a Sántái Fgger 1 üveg 3 kor. Postán 
bérmentve 3.40 kor. Főraktár a Nádor—gyógy tár, 
Bpest, Váci-körut 17.

(X; Kérjünk mindenütt Exuke-gyujtót!

Tűz az Uránia színházban.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, április 3.
Az Uránia tudományos színháznak a Kerepesi- 

uton lévő helyiségében ma este. közvetlenül az elő
adás megkezdése előtt tűz ütött ki. A tűzoltóság sze
rencsére hamarosan eloltotta a tüzet, amely könnyen 
veszedelmessé válhatott volna, mert a tűz kitörésekor 
a nézőközönség már csaknem megtöltötte a színház 
helyiségét. A második emeleten lévő laboratóriumban 
támadt a tűz. Az inspekciós rendőrlisztviselő figyel
meztette a közönséget a veszedelemre és dicséretére 
legyen mondva a publikumnak, szokatlan nyugalmat 
tanúsított, ami azután azt eredményezte, hogy semmi baj 
nem történt a közönség kitódulása alatt. A tüzet a tűz
oltók hamarosan, egy iél őrá alatt eloltották s igy a 
laboratóriumnak csak egy részét semmisítette meg a 
veszedelmes elem.

Ma este az Urániában dr. Frödy Béla tankerü
leti főigazgatónak Jézus élete a szent/öldön cimü da
rabja volt kitűzve előadásra. Fél nyolckor kezdték 
volna az előadást, de a közönség már hét óra felé 
gyülekezni kezdett a színházban az érdekes előadásra. 
Körülbelül 300 — 350 ember lehetett bent a nézőtéren 
s éppen várták már a lüggöny lelhuzását, amikor a 
színpad mellett lévő páholyban megjelent Zellői Fe
renc ügyeletes rcndőrfogalmaző s harsány haugon a 
következőket mondta :

— A közönség biztonsága érdekében szükséges, 
hogy a mai előadást ne tartsa meg az Uránia-szin- 
ház. Közvollen veszedelem nincs ucvan, de azért fel
kérem a tisztelt közönséget, hogy nyugodtan hagyja 
el a színházat

A rendőrfogalmazó szavai nagyon meglepték a 
közönséget, hiszen a nézőtéren senkinek még csak 
fogalma sem volt arról, hogy fönn a második emele
ten milyen baj van. Szépen, nyugodtan ment mindenki 
a kijárás leié és csak akkor lett egy kissé izgatottabb 
a közönség, amikor kívülről a nyitott ajtókon át be
hallatszott a kiáltás :

— Ég az Uránia/

Ekkor már izgatottabb lett a közönség és egy 
kis tolongás is támadt, azonban ez is elmúlt minden 
nagyobb veszedelem nélkül és a bent lévő publikum 
kijutott a szabadba.

Amikor ez töiiént, mindjárt ott termett a tűzol
tóság is. A Kerepesiéit egész sétáló közönsége ott 
termett az Uránia előtt és olyan nagy lett a tolongás, 
hogy a villamos vasúti forgalom Í6 megakadt a Ke- 
repesi-uton. A tömegben természetesen riasztó hírek 
keltek szárnyra a bent pusztító veszedelemről:

— A színpadon pusztít a tűz I Lángban áll máj* 
odabent minden 1 Ezeket a híreket lehetett hallani.

A Kerepesi-útról senki sem láthatta a veszedel
met s igy történt, hogy hajmeresztő hírek keltek 
szárnyra. Ekkor pillantotta meg a közönség a szom
szédos ház udvarán át, hogy az épület második eme
letén pusztít a tűz.

Ezalatt bent a színház vezetősége nagy ijedel
meket ólt át. Hogyne rettegett volna, amikor veszede
lemben volt a vagyont érő felszerelés, amelynek 
egyik legértékesebb darabja a csak most beszerzett 
kinematográí. Ezt Pékár Gyula és Kern Aurélnak a 
Tánc cimü, legközelebb előadandó darabjához hozat
ták s most csaknem áldozata lőtt a pusztító elemnek.

Fél nyolc tájban megérkezett már a VHI-ik 
kerületi és központi tüzŐrség és rögtön hozzálátott »  
veszedelem elfojtásához. Felállították a hatalmas viz- 
fecskendőket, amelyekkel két oldalról támadták meg 
az égő másodemeleti szobát. Egyfelől a szomszédos 
ház udvaráról ontották rá a vizet, a másik ha
talmas csövet pedig a Kerepesi-uton át vezették be az 
épület belsejébe. A tűzoltók Markusovszky segéd
tiszt parancsnoksága alatt derekasan dolgoztak s ennek 
köszönhető, hogy rövid félórái munka után sikerült 
azt eloltani.

Sokáig nem tudták, hogy miként keletkezett a 
veszedelem, amely könnyen végzetessé válhatott volna 
a tudományos színházra nézve. A második emeleten 
lévő laboratóriumban dolgozott Ziltkovszky Béla mű
vezető és ott volt egy Kati nevű napszámosnő és egy 
Gábos nevű színházi alkalmazott. Gábos egy szeget 
vert a lalba, hogy egy lécet erősítsen oda. Attól a 
helytől, ahova a lécet leiszögezte, meglehetősen távol 
van a villamos vezeték; de abban a percben, amikor 
a szeget beverte, hatalmas percegésszerü zaj hallat
szott. Gábos ezt hallva ijedten lutott le a lö d- 
szinlre az előadó gépekhez, ahol a villamos-biz
tosíték van. hogy megnézze, mi a baj. Oda
lent nem látott semmit, csak a villamos láng 
aludt eh Rögtön sietett vissza a második eme
letre ; ekkor azonban már szembe jött vele a Kati 
nevű napszámosasszony, s képéből kikelve kiál
totta felé:

— Ég a laboratórium!
A laboratóriumban az asztalon volt egy villamos 

lámpa. Ebből — nem tudni hogyan és miként — ki
pattant egy villamos szikra, s meggyudotta az aszta
lon lévő papirnemüt. A tűz tovább terjedt és elpusz
tította a nyitott jégszekrényben lévő drága celuloid- 
lemezeket, valamint nagyrészét azoknak az uj kine- 
motográf-felvételeknek, melyeket a színház legközelebb 
szinre kerülő Tánc cimü darabjához készítettek.

Az volt a szerencse, hogy hamarosan észrevet
ték a veszedelmet, mert a tűz könnyen átterjedhetett 
volna a színpadra, meg a raktárakba, ahol nagyér- 
tékü felszerelést pusztíthatott volna eh A kár igy is 
több mint tízezer korona.

A tüzvizsgálatot holnap délelőtt tartják meg a 
hatóság emberei az Uránia-szinházban.

F Ő V Á R O S .

(*) A h ol sok  a  pénz. Néhány héttol ezelőtt 
a főváros minden teketória nélkül akceptálta azt 
a nagy és nemes gondolatot, hogy nyíllal kell 
megjelölni az nteajelző táblákon, merre nőnek a 
házszámok. A lanács, mert egyebet mit is tehetett 
volna, kiadta a határozatot a mérnöki hivatalnak 
végrehajtás végett. I)o a mérnöki hivatalban rá
értek o bölcs eszme felett gondolkodni és rájöttek, 
hogy ez a nyíllal való jelzés a közönség oly ké
nyelmi dolga, ami nem éri meg azt a pénzt, 
amonnyibe az kerülne, mert ha valaki megáll az 
utcasarkon, a két szomszédos háznak számából 
rögtön megtudja, merre nőnek a számok. Teljesen 
a mérnöki hivatal álláspontján vagyunk, mert az 8 
érveitől és a 28.000 korona költségektől elte
kintve, ennek a határozatnak végrehajtása csak 
bosszantaná és mogbántaná a közönséget. Sehol 
a világon nem tartja a hntóság oly gyámoltalannak 
és ügyefogyottnak a közönséget, mint nálunk és 
valóságos koronája volna o bosszantó gyámkodás-

Szájpadlás nélküli fogak. F ö l ö s l e g e s s ó  t e s z i k  a z  í n y l e m e z  
h a s z n á l a t á t .  A  s z á j h ő i  k i v e n n i  n e m  
k e l l ,  D e m h  l e h e l .  S z á m o s  e l i s m e r ő  

l e v é l .  J ó t á l l á s .

W e l ln e r  G y u la
spociáliste a szájpadlás nólküli müfogskkósr-tésőbes

VI. kerület, Andrássy-nt 3b. sziun.
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nak, ha csakugyan sikerülne ezek^f a nyílvessző
ket kiszögezni. De egyébként is fölösleges a 
házak ily nyilvosszőzése, mert az a közönség, 
moly nem igazodik el a mai számozás mellett, 
bizony nőm tudja a nyílvesszők értőimét sem. Do 
hát ilyen gondolatok születnek ott, ahol nagyon 
szükiben van a pihenés, de bőségben a pénz.

(*) A főváros közgyűlése. A Iőváros törvény- 
hatósági bizottsága ma délután közgyűlést tartott 
Márkus József főpolgármester elnöklése mellett A 
napirend előtt Halmos János polgármester válaszolt 
Radocza János bizottsági tagnak, a Rákos patak ára
dása dolgában. A polgármester kijelentette, hogy az 
áradásról értesülvén, azonnal megtette a kellő óvó- 
intézhedóseket A választ Radocza János és vele 
együtt a közgyűlés is tudomásul vette.

Kasics Péter három rendbeli interpellációt inté
zett a polgármesterhez. Az egyikben sürgeti a sváb
hegyi r. kath. lelkészség rendszeresítését, a másikban 
azt kéri, hogy a belvárost tisztítsák meg a botrányo
kat okozó házaktól, a harmadik interpellációban 
felpanaszolja, hogy ingyen adták ki a Tattersall üres 
telkeit a milliomos Barnumnak.

Ezután Földváry Antal helyettes főjegyző elő
terjesztette Kléh István, Preyer Hugó és társai indít
ványát, hogy intézzenek fölterjesztést a kormányhoz, 
a székes főváros országgyűlési választókerületeinek 
a szaporítása iránt. Preyer Hugó rövid beszédben 
okolta meg az indítványt, amely igy szól:

A székesfőváros közgyűlése utasítsa a taná
csot terjeszszen elő egy lelirat-tervezetet, amely
ben a székesfőváros közönsége a legutóbbi nép
számlálás eredményének, a székesfőváros lakos
sága értelmiségének és az ipar és kereskedelem 
jogosult érdekeinek megfelelő méltatásával a uagy- 
meltóságu m. kir. miniszterelnök, mint belügy
miniszter urat arra kéri löl, hogy a székesíőváros 
választókerületeinek a lakosság számarányának 
megtelelő szaporítása és újabb beosztása iránt 
még a jelen országgyűlés elé törvényjavaslatot 
terjeszteni, annak alkotmányos tárgyalását és az 
újra összehívandó országgyűlésre szóló válasz
tások előtt való törvényre emelését lehetővé 
tenni kegyeskedjék.

Ehhez a tárgyhoz többen szóltak hozzá:
Kasics Péter, az ügyet nem tartja annyira

sürgősnek, mint az indítványozók s igy azt kívánja, 
hogy adják ki elébb a tanácsnak, véleményezés vé
gett. Tenczer Pál épp ellenkezőleg, szükségesnek 
tartja, hogy még ebben az ülésszakban intézkedjenek, 
novelláris utón. a főváros választó-kerületeinek uj be
osztása lelök Elfogadja Kléh és társai indítványát. Fa- 
zsonyi Vilmos ugyanilyen értelemben szól hozzátéve, 
hogy a sürgősséget a jövő érdekében látja, amikor 
bizonyara ki lesz terjesztve a választói jog. A választó 
kerületek szaporítása tehát nem mellőzhető.

A közgyűlés nagy többsége elfogadta Kiéh és 
társai indítványát s ehhez képpest utasította a tanácsot, 
hogy a legközelebbi közgyűlésen mutassa be a lölirat- 
ter vezetet

Szabó M. Ferencnek azt indítványozta hogy a 
Bomba-téri plébánia-templom magasabbra emelése 
végett terjeszszen elő javaslatot a tanács. A közgyűlés 
az indítványt kiadta a tanácsnak.

A napirendre térve, tudomásul vette a közgyűlés 
azokat az intézkedéseket, amelyeket a harminc milliós 
kölcsön kibocsátása ügyében tettek.

Előterjesztésre került a javadalmi haszonbérlő 
kérvénye az iránt, hogy a bérösszege leszállittassék, 
illetőleg, hogy a bérletét a közgyűlés az 1901. év vé
cével szüntesse meg. A közgyűlés minden vita nél- 
kc l hozzájárult a bérleszállitáshoz. vagyis ahhoz, hogy 
I’iek Mór a 431.100 korona helyett 380.000 koronát 
fizessen s hogy az 1902. évi január-március hóna
pokra ne az aránylag esedékes összeget, hanem csak 
41000 koronát fizessen.

Az erzsébetvárosi sugánit előmunkálataira a ta- 
i ács május 1-ig terjedő haladékot kér a mérnöki 
hivatal részére. Wagner Géza arra való tekintet
tel, hogy minél előbb el kell látni a munkásokat és 
iparosokat munkával, kívánja, hogy a mérnöki hivatal 
siettesse az előmunkálatokat, ugv hogy a május hó
napi legelső közgyűlésen már határorozni lehessen 
ebben az ügyben.

Felebbezések és kisebb jelentőségű ügyek elin
tézése után az elnök a közgyűlést berekesztette.

(*) A dókivetés. A fővárosi adókivető bizottságok 
e hó 4-én, csütörtökön, a kővetkező helyrajzi számú há
zak IV. osztályú keresetadó-avaslatait tárgvalgvák: 
b kerület: A Pauler- és Hüvösvölgy-utcákból és 
Hidegkút-, Kuruclesi-, Budakeszi- és Zugligeti-utakról 
a külön meghívottak. VI. kér. A) bizottság a 3760— 
* 1—2-ig a külön beidézettek. B) bizottság 2932—c4— 
7-ig a meghívottak. Vili. kér. A) bizottság: a pót- 
ja latromból a külön meghívottak. A IV. kerületi elöl
járóság közhírré teszi, hogy azoknak a nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatoknak, melyek az 1901. 
évben adóvallomásaikat március 31-ig bo adták, a 
határidőt április 8-ig meghosszabbítja.

S Z ÍN H Á Z , zene.
Felekynó buosuja. Felekyné-Munkácsi Flóra, 

mint már megírtuk, április 16-ikán vesz búcsút a 
színpadtól és a közönségtől. Erro az alkalomra az 
’̂ azgatóság a művésznő kívánságára a Sergc Paninet 
tűzte ki, amelyben Desvarennosnét, leghatásosabb szö
ge inek  egyikét játezsza.

•• A Testvérek Székesfehérvárott. Székesfehér
vári tudósítónk jelenti, hogy Latzkó Andor Testvérek 
című darabjának szombaton volt a bemutató előadása. 
A darabot, melyben Déri, Lányi és Tisztái értek el 
nagy hatást, a székesfehérvári közönség is őszinte 
lelkesedéssel és nagy tetszéssel fogadta.

•• Kisfaludy Színház. A Kisfaludy Színház mai 
szinlapjain egy kis fehér cédula keltett méltó feltűnést 
A piros alapból kirikított a fehér szalag, amely azt a 
szenzációt jelentette a közönségnek, hogy a mai elő
adásra minden jegy elfogyott. Lehetséges ez ? Hogyan, 
miért? A zuávok hadi gyakorlatait nem csudálja telt 
ház, a többi színház is érzi már a Barnum-napok 
közelségét, — csak O-Budán lobog a müpártolás 
szent lángja? A magyarázatát a csodának megadja a 
szinlap, amelynek a homlokán négy szereplő neve 
nyomatott vastag betűkkel. Kettő közülök, Kovács 
Ibolyka és Mariházi Miklós vendéig, a másik kettő, 
Tordai Etelka és Kispádfi János, újonnan szerző
dött tag. Ennyi érdekessége vala a mai esté
nek a Kisfaludy Színházban, ahol különben A 
dolovai nábob leánya került színre. Tarján főhadnagy 
szerepében lépett először a színpadra (Mariházi) 
Kövér Miklós, a fővárosi társaság ismert tagja. Szí
nész-talentum, aki már ma teljes biztossággal mozog 
a színpadon, természetesen és egyszerűen beszél. A 
közönség sokat tapsolt Kövér Miklósnak, valamint 
Kovács Ibolykának és a többi szereplőnek is.

** VendógEz°repl6a. Fáy Szeréna asszony két 
estén át vendégszerepeit Kövessy Albert kecskeméti 
színtársulatánál. Első napon az Otthon Magdáját, má
sodik napon a Medea címszerepét játszotta nagy tet
szés közepette. Mindkét estén nagy közönség volt, 
amely sokat tapsolt. Kövessy társulata a New-York 
szépevei vett búcsút a kecskeméti közönségtől. A tár
sulat husvét első napján kezdi meg szereplését máso
dik állomásán, Nagy-Kőrösön.

•• Halton távirati nyilatkozata. II. Miss Mary 
Halton, az angol szubrett, a magyar vendégprimadonna, 
a vidéki színpadok jelenlegi szenzációja, a brithoni 
operettek attrakciója egyszóval: Halton táviratilag a 
következő nyilatkozat közlésére kért föl bennüuket:

A magyar színigazgató urakat figyelmeztetem, 
hogy azon esetben, ha bármely énekesnő az én betét
dalaimat a Gésákból és San-Toyból a színpadon elő
adná, kénytelen lennék őt a bevételre beperelni, mert 
a betét-dalok az én tulajdonomat képezik.

Mary Halton.
Istennek hála, a vendégszubrett immár a nyilat

kozatoknál tart. Az elmúlt hetekben küldte telegram- 
mon az elsőt, ma a másodikat. Hát nyilatkozik, kije
lent és figyelmeztet, perel és bizonyít, — vagyis 
összeforrott immáron vélünk anyagi és erkölcsi am
bíciói révén. Játszott már Pécsett, Szatmáron, Kassán, 
Miskolcon, Sopronban, Pozsonyban és még vagy tiz 
rendezett és rendezetlen tanácsú városban, ma este 
pedig, miközben a nyilatkozatát világgá röpitetto a 
táviró. Aradon gyűjtötte babérait. Göcseji és kecskeméti 
magyarok közt járja a legenda, hogy a Halton Mariska 
kisasszony már csak magyarul tud, angolul éppen 
néhány szóra emlékszik még. Igaz lehet a legenda, 
hiszen pőröl a bájos kisasszony. É3 fenyeget is. Ami 
veszedelmet sejtet, még megharagszik, itthagyja édes 
magyar hazáját és vendégíölléptekre megy Angolhonba. 
Zsémbes parasztmenyecskét fog játszani, készül erre 
a szerepre. A készülődéséről tagadhatatlan, hogy 
elmés módon értesít bennünket a féltékeny és óvatos 
impresszáriója. A magyar színigazgató urak különben 
vigyázzanak. És ami lő, a Gésákba és a San-Toyba 
betétképpen miss Ilaltout szerződtessék.

•• Novelll 3écsben. Ermete Kovelli. a nálunk is 
ismert, nagy olasz színművész, o hónap 13-ikán kezdi 
meg vendégszereplését Pécsben. Novell i most Monté- 
Carloban van. ahol a monacói hercegnő kívánságára 
hétszer lép lel a: oltani színházban.

•* Pálmai Ilka Kassán. Pálmai Ilka öt estén 
át nagy sikerrel vendégszerepeit Kassán, szülővárosá
ban. — A művésznő vasárnap este búcsúzott, amikor 
egész virágeső volt a színházban bucsu-versek szó
rásával, azután pedig zenés-menet kétszáz lampionnal.

•• UJ bohózat a Népszínházban. A Népszínház 
legközelebbi újdonsága a Mézeshetek cimü három- 
fclvonásos francia bohózat lesz. melynek próbái már 
javában folynak. A főszerepet Fcdák Sári, Parin Nelli, 
Krecsányi Sarolta, Stposné. Szirmai, Németh. Solymosi. 
Ujván, Kovács M., Kápolnái Irén, Paán Mariska és 
Tollagi játszszák. A bohózatot, melynek szerzője 
Fontanes (Frigol) ének- és zeneszámok é.énkitik.

•• Kitüntetett magyar zongoraművész. Kon- 
sfanfinripolyból jelentik: Puttykay Ákos, a kiváló ma
gyar zongoraművész és zeneszerző, aki jelenleg 
Konstantinápolyban tartózkodik, a szultán meghívá
sára tegnap részt vett egy udvari ünnepen és zon
gorajátékával úgy lebilincselte a szultán figyelmét, 
hogy a műsor több számát megismételtette és a hang
verseny végeztével a művészt a leghizelgőbb nyilat
kozatok kíséretében a Medsidje-rcnd középkeresztjével 
tüntette ki.

** Német szerzők tantiémjel. A német szerzők 
maholnap szintén a lcgirigylésremóltóbb színpadi Írók 
közé fognak számítani tantiem dolgában, akar csak a

franciák. Egyik berlini újság érdekes számadatokat 
ad közre, amelyek a német szerzők busás jövedelmét 
bizonyítják. Ezek szerint az adatok szerint Hauptmann 
Gerhart, a hírneves német drámairó. a berlini Deutsches- 
Theater-tól 176.885 márkát kapott szerzői jutalékok le
jében. A takácsok 479.954 márkát, Henschel fuvaros 245.227 
márkát, Az első harang 459.875 márkát hajtott. Még jö
vedelmezőbbek voltak Zfadermann darabjai, a Morituri 
és a Johannisfeuer, melyek több mint félmillió márkát 
jövedelmeztek. Hasonló eredményeket német színház 
még nem ért el.

•* Darabváltozás a Népszínházban. Küry Klára 
gyöngélkedéso következtében a Cirkuszélet holnapra 
kitűzött előadása elmarad. Színre kerül A piros bugyél- 
láris, Blaha Lujza asszonynyal. — Nagypénteken éa 
nagyszombaton nem lesz előadás. Vasárnap délután a 
Baba, este a Tót leány kerül színre, hétlön délután 
pedig Pákosi Jenő Éjjel az erdőn cimü népszínműve 
és este a Cirkuszélet.

** Vidéki színészet. Batizfálvy Gizella a nagy
váradi színház tagja, vasárnap este buosuzott el az 
ottani közönségtől. A színpadra lépésénél virágeső 
fogadta, díszes virágkosarakat és bokrétákat kapott 
és ériékes ajándékokkal tüntették ki.

*• Katonazene és cigányzene a Telefon Hír
mondóban. A Telefon Hírmondó ma, nagyhét csütörtökjén 
előfizetőinek szórakoztatására délután fél 5 órától 7-ig katona- 
zenct, este nyolc órától tizenegy óráig pedig cigányzenét köz
vetít. A cigányzene átvitelt, melyet az Emke és az Elité ká- 
vóházból közvetít a Telefon Hírmondó megszakitj’a, a fél tiz 
órától tizóráig tartó felolvasás, mely felolvasás keretében a 
legújabb híreit és táviratait olvastatja fel a beszélőújság 
szerkesztősége.

M Ű V É S Z E T .

Q  A tavaszi tárlat. A tavaszi nemzetközi kiállítás 
rendezési munkálatai serényen folynak a Műcsarnok 
termeiben. Ma érkezett meg Münchenből a Lenbach- 
kollekció, mely húsz képből áll és a nagy müncheni 
mesternek igazán remek alkotásaival fogja a közön
séget megismertetni. Ugyancsak ma érkezett meg a 
Segantini gyűjtemény második része, tizennyolc rend
kívül érdekes rajz, mely méltóképpen lógja kiegészí
teni a korán elhunyt mester becses kollekcióját

A Képzőművészeti Társulat művészeti szakbizott
ságai már elbírálták a tavaszi tánlatra beküldött anya
got és a beérkezett 667 műből 161 képet és szobrot 
utasítottak vissza, úgy hogy a kiállítás nemcsak mi
nőség, de mennyiség tekintetében is egyike lesz az 
utóbbi évek legérdekesebb tárlatainak. Az igazgatóság 
legújabb és végleges határozata szerint a kiállítás 
ünnepélyes megnyitása ezúttal kivételesen vasárnapon 
április hő 14-ikén délelőtt 11 órakor lesz. A megnyitásra 
— úgy mint a Téli kiállítás alkalmával is — a ki
állító művészeken, a Magyar Képzőművészek Egyesü
lete tagjain és a sajtó képviselőin kívül, meghívásban 
senki sem részesül, a Társulat azonban a nyilvánosság 
utján meghívja a főváros egész érdeklődő közönségét. A 
megnyitás napján belépőjegyek nem lesznek, hanem a 
közönség közvetlenül 2 K. lefizetése ellenében nyer 
becocsátást a kiállításba. A társulati tagok és család 
tagjaik azonban tagsági jegyük illetve az azokhoz 
eredetileg mellékelt öt darab egyszeri belépésre jo
gosító jegy alapján a megnyitás nap,án is díjtalanul 
nézhetik meg a kiállítást

T U D O M Á N Y . IR O D A L O M .
O A magyar általános polgári törvénykönyv

múlt év végén közzétett tervezetének előszava utalt 
már arra, hogy a tervezethez részletes megokolás 
készült, mely a sajtó alá rendezés elhaladásához ké
pest fog közzététetni. Ebből a megokolásból most 
jelent meg a második kötet, amely a tervezet dolog
jogi részét tárgyalja és kimerítő részletességgel ismer
teti az egyes rendelkezéseket Az első kötet, mely 
egy bevezető részen kivül a személyjog és a család
jog indokolását foglalja magában, már sajtó alatt van 
és még e hó végén lóg megjelenni. A kötelmi és 
öröklési jog indokait felölelő harmadik és negyedik 
kötet rövid időközökben fogja követni az első kettőt 
Az indokolás — épp úgy, mint annak idején a terve
zet — Cfrill Károly cs. és kir. udvari könyvkereskedő 
kiadásában jelenik meg és a végből, hogy minél széle
sebb körben való elterjedése biztosittassék, az egész 
munka előfizetési ara az igazságügyminiszter intéz
kedése folytán 10 koronában állapíttatott meg. A most 
megjelent kötet ára fűzve 3 korona.

O Atlanti történetek. Virter Ferencnek egy 
csomó amerikai története, Atlanti történetek cim alatt 
kötetbe loglalva a napokban jelent meg a könyv
piacon. Az amerikai élet megfigyelésre és leírásra 
érdemes jelenségei oly távol esnek tőlünk, hogy még 
akkor is exotikusnak látjuk a színeket és idegensze- 
rünek halljuk a hangot, ha magyar ember agyán és 
szivén szűrődtek keresztül. Ez az idegenszerűség, 
mely kétségkívül sok eredetiséget és sok bájt kölcsö
nöz az írásnak, teljes mértékben megvan, az iró 
elbeszéléseiben s első sorban ez teszi érdekessé 
Vierter Ferenc kötelét. A személyesen gyűjtött ta
pasztalatok, a látott dolgok erősen jelennek meg 
a sokszor bravúrral megkomponált történetek-
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ben, melyekből azonban éppoly gyakran hiányzik 
ama belső motívumok megfigyelésére való készség, 
mely az irás művészetének egyik elmaradhatlan íöl- 
tétele. Nem a megfigyelő képoség hiánya, hanem a 
már megfigyelt dolgokban rejtőző jellemző vonások 
gyakori elhanyagolása az, ami Vierter Ferenc érde
kes munkáiban itt-ott löltünik. Azt hiszszük, hogy ez
a hiba abból a fiatalos temperamentumból táplálkozik, 
mely még nem engedi meg, hogy a szubjektív 
hangok legyőzésével az igazi epikai előadás mű
vészévé tegyék az Atlanti történetek íróját. Kétség
telen azonban, hogy elsősorban routinos Íróval és 
főleg jeles mesemondóval vau dolga az Atlauti tör
ténetek olvasójának. A hozzánk közelebb áló emberek 
és életviszonyok tanulmányozásával és az emberi 
élet mélységeinek megfigyelésével bizonyára meg fog
nak nőni Vierter Ferenc Írói kvalitásai, mert első kö
tetében arról tett kétségbevonhatatlan tanúságot, hogy 
érdekesen tudja kiválasztani témáit s ha nem is elég 
mélyen, de ügyesen és élvezetesen tudja elénk tárni 
mondanivalóját. A csinosan kiállított, terjedelmes kö
tet minden könyvkereskedésben kapható. Ara: három
korona.

O A Magyar Büntetőtörvények Zsebkönyve.
Irta: dr. Edvi-lllcs Károly. A zsebkönyv az érvény
ben levő magyar büntetőtörvények loglalata. Első 
kiadása 1895-ben jelent meg, s azóta a bírák, ügy
védek, rendőri tisztviselők és jogászok nélkülözhe
tetlen segédeszközévé lelt. A második kiadás megje
lent Révai Testvérek irodalmi intézeténél, ára csinos 
vászonkötésben öt korona.

SP O R T .
Richmond A. F. O. A világhírű angol csa

pat húsvéti nagy matcheire már most számos angol 
egylet jelentette be a rendező bizottságnak eljövetelét, 
hogy az első, Magyarországon kivívandó angol ma
gyar labdarugó mérkőzés szemtanúi lehessenek. De 
nemcsak a sport hazá;a, Anglia kiséri figyelemmel a 
magyar »ootball-sport eme nagy eseményét, hanem 
Európa minden számottevő cgyesületo helyezte már 
kilátásba megjelenését. Az angol mérkőzés iránt kü
lönben a vidéken is oly nagv az érdeklődés, hog.y a 
rendező-bizottság nem lévén képes külün-külön lelvi- 
lágositással foglalkozni, ez utón értesíti különösen a 
vidéki isko'ákat, hogy a mérkőzések bármelyikére 
jegyek az összeg vlőzetes beküldése melleit a követ
kező helyeken rendelhetők : Plöckl és Haas Andrássy- 
ut 13., Latzkovics Andrássy-ut 3., Kertész Tódor 
Szervita-tér. A tribünökre csak bizonyos számú 
jegyek adatnak ki és ezért ajánlatos e helyekre 
előre váltani.

Változások a fogadási listán. Jelentékeny 
változások történtek egyszerre a logadási listán. 
Dante haton áll már a Derbyre s így Carrasroval és 
Ezermest érrel egyí ormán lavorit, de az elő leiekből 
ítélve, hamarosan erős favorit lesz. A K irály-di bán a 
favorit 1/orafáoft istállótársának, Carrasconak az oddsza 
szemlátomást rövidül s most már csak 8 : 1 .  a 
Przedswit-handikap listáján Melfítano 10 1-gyel határo
zott favorit, mig a hároméves nagy handikapnek 
egyszerre Marié Diamond lett tízszeres pénzzel a 
fa vontja.

A nagy alagl akadályverseny. Holnap 
szenzációs napja lesz Alagnak a nagy akadályver
senynyel, mely a maga nemében a legszebb verseny 
nálunk már évek óta. Mint mindig, most is elsőrangú 
steeplereket neveztek rá s hogy még sem indul olyan 
6ok ló érte amenynyi kilátásban volt, az az oka en
nek, hogy egyrészt nehány crack letört, másrészt 
egyik-másik leleplezte magát, hogy nem való ilyen 
előkelő versenyre. Mindössze hat ló fog Jutni, uóv- 
szerint a következők:

May be 82 
Bokros 68*/s 
Redactor 65>/i 
Csehi 75 
FesdrZ 66>/s 
AZtnavtva 68-/j

Sheybal
Machan
Csompora
Salter
Slinn
Williamson

A verseny lavoritja a nevezések óta Almaviva, 
dacára annak, hogy nemcsak akadályokon, de még 
gáton sem futott nyilvánosan. Pártolásának az az oka, 
hogy sikverseny Jormája tekintetében kiemelkedő 
klasszis a társaságban, kitűnő ugróképessége pedig 
hetek óta köztudomású. Dacára annak az általános 
sportsman-fellogásnak, hogy akadályokon még nem 
futott ló „nem nyerhet11 mindjárt nagy alagit, azt hisz- 
szük, hogy Almaviva megdönti ezt a teóriát s mint a 
legjobb ló megnyeri a versenyt. Veszélyes riválisa 
csak Redactor, melyről istállója igen nagy vélemény
nyel van. s melynek nyilvános formája is igen szép. 
Két istállótársa May le és Bokros közül ez utóbbitól 
várunk jobb futást. Csehi esetleges győzelme az uj 
század legnagyobb meglepetése lenne; Vendelnek ellen

ben minapi szép győzelme óta van némi kilátása. De nem 
tartjuk annak a klasszisnak amiuőnek Almavivát és Re- 
dactort. mert ha hoszszakkal verte is Switchert és 
Gaspillenrt, annyi bizonyos, hogy Redactor még többel 
veri odahaza Switchert és Almaviva Gaspillenrt. Mind
ezek alapján csak

A lm avivát és Be dactort
tartjuk komoly aspiránsoknak. A visegrádi gátverseny 
a derék Hirondellenek juttathat szép győzelmet a rákosi 
díj második helye után. Tipjeiuk holnapra ezek:

I. Anita — Aschenbrödl.
II. Tedd meg nekem — György tallér.

III. Almaviva — Redactor.
IV. Monza — Whiie-istálló.
V. Hirondcllc — Balt avár.

VI. Merész — Mr. John.
•„ Alagl versenyjegyek. A nyugati pályaudvar 

pénztárai körül az a tagi versenyek napjain x'Oppant 
nagy a tolongás. A közönség kényelme érdekében 
való tehát az az intézkedés, hogy az alagi verseny- 
jegyekkel kombiná t vasúti jegyek kaphatók Rretzer 
nővérek ismert jóhirü szivarosboltjábau is a Teróz- 
körut és Podmaniczky-utca sarkán.

/ .  A n a g y  a la g l  a k a d á ly v e r s e n y  eredményét 
mindazok, akik néni mehetnek ki Alagra. leggyorsabban és 
lég megbízhatóbban a Telefon Hírmondó utján tudhatják meg. 
mert a beszélőújság kiküldött tudósítójának tclcfönjclenlc  ̂> 
alapján közvetlenül a verseny lefutása után — valamint a 
többi futamoknál is — részletes eredményt olvastat fel. A 
lóversenyeredmények felolvasását kétszeres riadójel előzi meg.

T Ö R V É N Y S Z É K .

Kié a gyermek?
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, április 3.
Fölötte bonyolódott ügyet kezdett ma tárgyalni 

a budapesti büntetőtörvényszék. Ónody Géza volt or
szággyűlési képviselő tett följelentést még tavaly, 
hogy kedveso Dürrisch Katalin, akivel 1697-ben is
merkedett meg, hamis adatok alapján megzsarolta. 
Idegen gyermek becsempészésével elhitette, hogy ő 
a gyermek apja, holott ugyanazon időben más em
bertől, dr. Melczcr Árpád cs. és kir. ezredorvostól is 
meglehetős összegeket vett íö» gyermektartás címén, 
ünodv szerint az esetet bőm olu.ttá teszi az, hogy 
egy vidéki családtól, Grandich János családjától, 
egy idegen nő elcsalta örökbefogadás címén a csa
lád leginssebb hajtását, akinek azóta nyoma veszett. 
Onody azt hiszi hogy az ő törvénytelen gyermeke és 
a Grandich-gyermek eltűnése között valami össze
függés van. Emiatt tett Dürrisch Katalin ellen föl
jelentést. Erre az adott okot, hogv Dürrisch Katalin 
beismerte előtte, hogy a gyermek születését valami 
érthetetlen rejtély fedi, amit valami Mclczer Alice nevű 
idegen és ismeretlen nő okozott. Ez a nő lenne az, 
aki a Grandich-családtől a gyermeket elcsalta Bécsbe 
vitte, eltüntette s aki az Onody törvénytelen gyerme
két hamis családi állás bemondásával anyakönyvez- 
tette. A meglehetősen zavaros ügyben tett feljelentés 
alapján a törvényszék Dürrisch Katalint 1900 évi 
november 20-ikán letartóztatta s a lefolytatott bün- 
vizsgálat után családi állás elleni bűntett, zsarolás 
vétsége s lopás büntette miatt helyezte vád alá.

A mai tárgyaláson a vádat dr. Daróczy a.ügyész 
képviselte. Vádlott védője Eötvös Károly, helyettese 
dr. Németh Béla volt.

A talpig gyászruhába öltözött, nyúlánk termetű, 
szőke asszonyt a logság nagyon megviselte, azért az 
elnök széket hozatott bo számára. A vádirat felolva
sása után az elnök kérdéseire ki jelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek a családi állás elleni bűntettben.

Elmondotta a vádlott, hogy a gyermek az övé. 
1895-ben jött Budapestre, amikor dr. Urich két gyer
meke mellett nevelőnő lett. Ott lakott Ónody is, mint 
szobaur. Már a második hónapban benső viszony tá
madt köztük, ezért elbocsátották. Dr. Melczerrel kü
lönben ugyanekkor kezdett viszonyt, ónodyval 189S. 
május G-án ment a Garay-utcába lakni. Akkor volt 
áldott állapotban, de 1697-ben is ugyanígy volt Gyer
mekét, amint emlékszik. 1898. junius 21-én szülte meg 
valami Schlesingemé nevű bábaasszonynál s másnap 
hazament A gyereket a terézvárosi plébánián keresz
telték meg.

— A tanuk azt mondják, hogy a gyermek nem 
az öné! — mondja az elnök a vádlottnak.

— Az az én gyermekem, attól nem fogok tágí
tani. Inkább csukjanak el, akaszszanak löl, de én 
azt a gyermeket ki nem adom semmi kincsért

— M iért tagadta m eg  ak kor a z  édesanyja előtt ?
—  M ert k ím éln i akartam  ő k e t
— Ha annvira ragaszkodik a gyermekhez, miért 

tagadta meg tőle a nevét ?

— Ezt csak a gyermekem iránti szeretőiből tet
tem. Nem akartfcm, hogy törvénytelen származását 
megtudja a világ.

— Mért veszett összo Ónodyval ?
_ Az ezredorvos a nyáron adott ozer forintot.

ErreO nod.y azt mondta: Katica, én önt rögtön elve
szem feleségül, ha megteszi azt, amit én kívánok ma
gától: zsarolja meg tizenötezer forinttal az ezredor- 
vost. S amikor én azt nem akartam megtenni, eldobott 
magától, mint egy kifacsart citromot. Ezt cse.ekedto 
velem Onody, aki mindenemet elpazarolta, még a ru
háit is én váltottam ki a zálogházból. Olyan leveleket 
is irtára, melyekben tolvajnak, gyilkosnak, móregke- 
verő gazembernek neveztem Óuodyt és be is logom 
bizonyítani. , . ,

— Miért védekezik olyan nagyon a levelekben 
foglaltak miatt, ha érzi, hogy nem követett el zsaro
lást. Pedig ezekkel a levelekkel zsarolni akart.

— Ugyan mit lehotne Onodyn zsarolni, hiszen 
nincs annak se becsülete, se vagyona.

Grandtcá János tanú elmondja, hogy az apró- 
hirdetésekben oivasta, hogy valaki keres örökbefoga
dásra gyermeket. A kiadóhivatalba írtam, úgymond, 
egy zárt levelezőlapot az asszonynak, aki aztán eljött 
a^Jakfisomra megtetszett neki a gyermekem s elvitte.

Az elnök: Mit szól a tanú vallomásához ?
A vádlott: Nem mond igazat. En sohasem vol

tam a lakásán. Téved, ha azt hiszi, hogy én voltam 
az a nő. aki a gyereket elvitte. Egyébként kéthóna
pos gyen két lehetetlen fölismerni most, mert az meg
változik három év alatt .

Grandich Jáuosné tanú ismén Diirrisch Katalint. 
Mikor a piacról hazatért, akkor már Diirrisch Katalin 
becézgette a gyereket

Az elnök - Megismeri-e a gyermeket?
A tanú: Hogyne I o .
Erre bevezetik a vitás gyermeket Szép, szöke- 

fiirlii eleven leányka. Amikor Dürrisch Katalin meg
látja, hangos sírásra fakad és fuldokló hangon kiáltja: 

‘ — Ez az ín gyermekem ! Olyan minden vonása,
mint az envém, szeme, szája, foga.

Grandich Janosné a magáénak mondja a gyer
meket. Ő az anyja, megismeri az orráról is. _

Dr. hlinick Károly orvosszakértö megvizsgálta 
Grandichnénak egy tizhónapos leánykáját, akit elhoz
tak a tárgyalásra, valamint a vitás gyermeket is. 
Mind a kettőnek van ugyan köldöksérve, de ebből 
egyéb következtetést levonni nem lehet. Egvenlő a 
szemük szivarványhártyája, az orruk. Meglehet hogy 
a tíz hónapos kis gyermek éppen olyan lesz, mint a 
három éves Elza. Á szülőkre nem hasonlít egyiko sem.

Az elnök (Onodyhoz): Ismeri-e a vádlottat?
Onoáy Géza: Dr. Urich Nándor lakásán ismer

kedtem meg a vádlottal. Sok bajom volt vele, külö
nösen a hazudozasai miatt

Diirrisch Katalin (közbeszól): Kitől tanultam.
Ónody: Eli tőlem semmi esetre sem. mert engem 

hazugságon senki sem kapott még. állomását loly- 
tatval: A gyermek iránt nem valami nagy szeretettel 
viselkedett. Terhére volt. Gyakran magam vettem 
ölbo és dédelgettem a picikét

Dr. Melczcr Árpád ezredorvos elmondta, bogv 
az utcán ismerkedett meg a vádlottuővel. A szerelmi 
viszony folyamán közülié velő a vádlottnő, hogy 
anyának érzi magát. Ezt ő el is hitte neki. Összesen 
mintegy 21K.0 íorintot adott tariásdijiul.

Bartsek Irma varrónő, tanú lelismerte vádlottnő
ben azt a Berkovítsnét, aki tőlük a gyermeket elvitte. 
Bartsek Ferencné szülésznő is ráismert a vádlottnőre. 
Dr. Itatog Ignác és dr. Kovács Józset tanuk arra ad
nak ielvilágositúst. hogy Dürrisch Katalin csakugyan 
szándékozott örökbe tagadni egy gyermeket, ihtzger 
Samunó szülésznő is tudja, hogv a vádlottad örökbe 
akart fogadni egy 2 hónapos leánykát. Tanú egy 
ib ént lel is vitt Kovács Józsefhez, de a vádlottad 
nem akceptálta, f.wr Ágostonné takarítónő kihallga
tása után az elnök a tárgyalás folytatását holnap, dél-

E G Y E S Ü L E T E K .
(Az Országos Gyermekvédő E gyesület) e hó

14-én délelőtt 11 órakor tartja rendes évi közgyűlé
sét Pestvármegye üléstermében. Ezen az ülésen hatá
roznak az uj meuedékház építésének megkezdéso 
tárgyában.

(A magyar építőmesterek egyesületéből.) A
magyar építőmesterek egyesületének választmánya, 
holnap, csütörtökön 6 órakor ülést tart, amelyen meg
teszik az előkészületeket az e hó 18-án tartandó köz
gyűlésre. A közgyűlés délután 4 órakor lesz az egye
sület helyiségében. (Ferenciek-tere, Bazár-épület) 
Napirendje: 1. Elnöki megnyitó. 2. A választmány 
jelentése a múlt évről s előterjesztése a teendőkről. 
3. Pénztári jelentés és az 1900 évi költségvetés meg
állapítása, 4. Indítványok. 5. Pénztárnok, két számvizs
gáló, háznagy, könyvtáros, ellenőr, 32 választmányi 
tag választása.

(Az Országos K özegészségi Egyesület) mai
ülésén dr. Éránk Ödön em.ékbeszédet mondott Petten- 
kofer Miksa, a jeles német higiénikus fölött Beszéde 
e éjén Fodor Józsefről emlékezett meg megható sza
vakban. \ azolta az egószség-tudomáuy fejlődését és 
feltüntette, 1 ogy a tejlődésben milyen része volt 
Pettenkofemek. Emlékbeszédét azzal lejezte be, hogy 
Pettenkoler működésének eredménye nemcsak baza- 
jánaa vád haszná-a, hanem az egész müveit emberi
ség kincsévé lett.

(A Nagypénteki Református Társaság) Nagy
pénteken Hegedűs Sándorné és Eestetits-l’ejacsevich
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Lenke grófné vezetése mellett az elhagyott gyermekek 
gyámolitására gyűjteni íog. A Kálvin-téren délelőtt 
kilenc órakor, a gyűjtés rendezője őzt. Pulszky Fe- 
rencné. Bizottsági tagok : Bálint Sándorné, Bálint Mar
git, Csiky Kálmánná, Ualmady Gyözőnó, Gubth Sán- 
domó, őzt. Hanzély Lászlóné, König Gyuláné, Parall 
Margit. Délelőtt tizenegy órakor. A gyűjtés rendezője 
Joaunovits Uray István. Bizottsági tagok: Kemény 
Kálmánná bárónő, Dániel Ernóné báróné, dr. Hegedűs 
Istvánná, dr. Hegedűs Lórántné, dr. Heinrich Gusz- 
távné, Patay Gyuláné, Zsivkovicsné, Uray Georgiue.

N y iltté r.

M a g y a r  L á n y o k .
kornak, a melynek a legnehezebb jó olvasmányt találni. 
T . T n ts e k  A n n a nagy gonddal és hivatottsággal szer
keszti s ma már valósággal barátja, tanítója, szórakoztatója 
a ,M agyar Lányok.* a leányvilágnak. Negyedévre három 
korona. Kiadóhivatal Andrássy-ut 10. szám. Mutatvány- 
szám ingyen.

szerkeszti a magyar családok 
szépirodalmi újságát, az „VJ 
Idők** -et, ó maga kizárólag az 

r j  Id ő k -b e  ir és az fi vezetése mellett iparkodnak a lap 
munkatársai minden közleménynyel, minden képpel eltalálni 
azt a hangot, azt az irányt, a mely a m agyar ízlésnek 
kedves, munkatársai sorából egy sem hiányzik azok közül, 
a  kiknek a kezében igazi helyen van a magyar penna és a
magyar ecset.

Az újság ára negyedévre négy korona, félévre nyolc 
korona. A kik lólévre fizetnek elő. azoknak a kiadóhivatal 
megküldi a Valentiny János wAbránd“ című színesen 
nyomott szép kópét. Mutatványszámot ingyon küldünk. Az

Uj Idők kiadóhivatala Budapest, VI., Audrássy-ut 10.

Az ünnepek alkalmából ajánljuk 
kitűnő és közkedveltségnek ör

vendő, saját gyártmányú

TRANSILVANIA «
Vien Bruit pezsgőnket.

I^ it i n e o i s  é s  T á r s a
-------- PROMOTTOK. --------

C ■ á t  «. é  •  k  1 r .  u d v a r i  ■ a a  1 1 1 1 ó  k.

Az Általános Takarék- és Hitelszövetkezet
V . k é r . ,  1 3 .  H /.úni.

1901. éri elad negyedének kim otaU aa:
Tagok i i i a a  : 1930. Ü sletrószek  szám a : 9680.

Befizetett üzletrészek: 1 ,0 0 3 .5 1 0  H . 3 5  I.
Kiadott kölcsönök: 1 .0 0 3 .6 5 0  K . MO f.

Sedvoco tö ltetetek  mellett nynjtunk kölcsönöket. Költségmentes 
l.onyujU*. Gyors elintézés.

Az I g a z g a t ó s ig : B llb erb erg  Károly elnök. W er th e lm e r  Albert, 
Wertheimer Franki rég főnöke, alelnök. E n g l Hugó, Engl BeruAt óe 
Társa cég főnöke. Oeaterreloher M.xrtun, W elez \  ürooa, Kann 6a lloCer 

cég főnöke. A vesórtltklr G ntm onn Zaigmond.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáéit 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK.
London, április 3. Egy délben kiadott orvosi 

jelentés szerint Salisbury gyógyulása kedvezően halad.

Az aj szerb  m in isztériu m .
Balgr&d, április 3. A hivatalos lap az uj mi

nisztérium kinevezését közli. Az uj minisztérium el
nöke Vuics külügyminiszter, közrnunkaügyi minisztere 
Velimirovics Péter volt miniszter és igazságügyminisz
tere Sztamenkovics Dragutin osztályíőnök. A többi mi
niszter megtartotta tárcáját Az uj kabinet négy radi
kális, két semleges és két haladópárti miniszterből áll. 
Velimirovics most már ötödször vállalta el a köz- 
munkaügyi tárcát Az eddigi miniszterelnök, Jovano- 
vics Alexej egyelőre az államtanács tagja lesz. Jova- 
novics Andra ezredest, aki az eddigi kabinetnek 
közmunkaügyi minisztere volt. rendelkezési állapotba 
helyezték.

W & ldeok-H ouBseau b e te g ség e .
Pária, április 8. Az orvosok ma reggol újabb 

daganatot konstatáltak Waldeck-Rousseau miniszter
elnök torkában.

A francia flotta szaporítása.
P ir ii , április 3. Lanessan haditengerészeti mi

niszter huss tengeralattjáró torpedónaszád épitését ren
delte el. A megrendeléseket a cherbourgi, rocheforti 
& touloni hajógyárak között fogják felosztani.

A touloni ünnepségek.
P ir ii, április 3. Loubet köztársasági elnök hús- 

vét vasárnapján délután három órakor utazik Niz
zába. Április 10-én Toulonba megy az olasz hajórai tíd- 
közlésére. 12-én anyjához megy Montélimarba. Utján 

hadügyminiszter, Delcassé külügyminiszter, a
Ibldmivelósügyi és a közmunkaminiszter kísérik.

Toolon, április 3. Az itteni kikötőben jelenleg 
hét orosz hadihajó van, de ezek közül az olasz hajóraj 
látogatása alatt csak négy lesz ott jelen. Birilcv ten
gernagy tegnap rendeletet kapott, hogy az Imperator 
Alexander páncélosbajóval és két ágyunaszáddai e hó 
11-én hagyja el a touloni kikötőt, mert az orosz kor
mány a flotta-szemlével szemben a lehető legnagyobb 
diskrcciót akarja megtartani. Április második leiében 
Birilev tengernagy hajóival visszatér Toulonba.

Pária, április 3. Mint Rómából jelentik, Barére 
franoia nagykövet a touloni flotta-szemle estéjén Za- 
nardelli és Prinetti minisztereknek és a diplomáciai 
karnak ebédet íog adni.

Pária, április 3. A  Havas-ügynökség jelenti 
Toulonból: A Birilev tengernagy vezénylete alatt 
ideérkezett páucéloshajóraj, melynek tisztjei el
fogadták a moghivást a küszöbön álló ünnepsé
gekhez, épp most rendoletet kapott, hogy Toulont 
az olasz hajóraj ott tartózkodása alatt hagyja cl. Ezt 
a rendoletet itt élénken tárgyalják. Az orosz 
hajók valószínűleg már este elmennek.

A  d é l-a frik a i szab ad ságh arc .
Duiban, április 3. A boerok New-Castle köze

lében levegőbe röpitettek egy vonatot, de azután 
Campbell csapatainak közeledtére visszavonultak a 
hegyek közé.

L issz a b o n  április 3. A Zaire nevű gőzös 317 
boer menekülttel ide érkezett.

Köln, április 3. A Kölnische Zeitung értesülése 
szerint ma dnem valamennyi dél-ausztráliai állam és 
Uj Seeland is elutasította Milnernek azt a kérését, 
hogy megbízottjainak engedjo meg a dél-afrikai angol 
sereg részére való toborzást.

London, április 3. A Reuter ügynökség jelenti 
Naauwpoortból tegnapi kelettel: Minthogy a boerok 
megint nagyban kezdik pusztítani a vasutakat, a 
vasúti forgalmat észak felé ismét felfüggesztették. 
Fokföldön már csak kis, szétszórt boer csapatok 
vannak.

B rü ssze l, április 3. Kriiger jelentést kapott 
arról, hogy Kitchencr Bothának falajánlotta a 
transvaali és oranjei államok katonai kormányzó
ságát évi 250 ezer frank fizetéssel. Botha felhá
borodva utasította vissza az ajánlatot. Krüger a 
most kezdődő hadjáratot döntőnek tekinti. Ha 
Kitchenernek sikerül a boerok hadállását a Zout- 
paus-hegyen elfoglalni, akkor az ellenállás vég
képpen meg van törve.

Fokváros, április 3. A transvaali bányakamara 
közlése szerint Kitehener három társaságnak megen
gedte, hogy újra lei állítsanak 60—50 zúzógépet, de 
azzal a kikötéssel, hogy a bányamunkások csak öt 
shillingnyi napibért és eleséget kapjanak. A rendes 
bérből ilyemormán megmaradó összegek a bábom 
alatt elesett rand-lakosok özvegyének és árváinak 
alapjára fordítandók. Ezzel a rende.kezessel a bánya
munkásokat az irreguláris csapatokkal egyenlő elbá
násban részesítik, amivel elejét akarják venni az 
utóbbiak elégedetlenségének. A bányamunkásokat 
mind felszólították, hogy a rand-lövészek közé soroz- 
tassák be magukat. A három társaságnak adott enge
délyt iokozatosan kiterjesztik hét társaságra.

A  k é té v i sz o lg á la t  F ra n ciaországb an .
Paris, április 3. A Gaulois több nyuga'mázott 

tábornok leveleit közli, akik a leghatározottabban 
ellene nyilatkoznak a két évi szó gálati idő behozata
lának. Voiron tábornok volt hadtestparancsnok kije
lenti. hogy a tényleges állomány akkor állandóan 
csökkenne. Az egyértelmű volna a lokozatos lefegy
verzéssel, mely a hadsereg végét jelentené egész 
Franciaországban.

A z E g y e sü lt-Á lla m o k  és V en ezu ela .
New York, április 3. Curacaon és Trinidadon át 

FenemMból érkezett jelentések azt mondják, hogy a 
venezuelai kormány sajtónak Loomis amerikai követ, 
Mao Kiuley és az amerikai hajóhad ellen intézett he
ves támadásai után Venezuela Loomis visszahívását 
követelte a né'.kül, hogy valamely alapos okot lelho
zott volna. A venezuelai külügyi hivatal attaséja azon
ban kijelentette, hogy Castro elnök személyesen ellen
séges indulattal viseltetik Loomis ellen, mert ez 
energikusan tiltakozott az amerikai igények ki nem 
elégitése ellen, különösen midőn Loomis felfedezte, 
hogy Castro elnök titokban teljesítette Németország 
követeléseit amaz Ígérete ellenére, hogy bármiféle 
igények közül első sorban Amerika igényeit fogja 
figyelembe venni.

Indo-K hina.
PAris, április 3. Egy banketten, melyet tegnap 

a legutóbb ideérkezett Doumer indo khinai íókor- 
rnányzó tiszteletére rendeztek, ez kijelentette, hogy a 
helyzet Indo-Khiniban rendkívül kielégítő. A jövő évi 
költségvetés 23>/i mii iós tartalék létesítését engedte 
meg neki. A békés állapot helyreálltának a bizonyí
téka az a tény, hogy négy év óta egy katonát sem 
öltek meg.

Közgazdasági táviratok.
Béos, április 8. A hitelintézet közgyűlése elfo

gadta a mérleget, valamint azt, hogy a májusi szel
vényeket holnaptól kezdve 32 koronával beváltják. 
Továbbá egyhangúlag elfogadta a közgyűlés 20 352.000 
koronának, mint a 62.503 darab uj részvény kibocsá
tása eredményének a tőketartalékalapba való utalását 
és jóváhagyta az alapítók egy részével létrejött isme
retes megállapodást, mely uj részvények kibocsátása 
esetén ezek átvételének jogát állapítja meg.

P r á g a  április 3. A mezőgazdasági hite.bank 
mai közgyűlése elhatározta, hogy a 432.579 korona 
tiszta nyereségből a tartalékalap dotálásának és a 
törlesztéseknek leírása után 350.000 koronát 6°/o-os 
osztalék kifizetésére fordít és a fennmaradó 64.817 
koronát uj számlára viszi át.

Berlin, április 3. A 3°/o-os 300 milliónyi biro
dalmi kölcsönre ma délutánig 4621 millió márkát 
jegyeztek.

New York, április 3. (Terménytőzsde.) (Zárlat.} 
Gyapot: New Yorkban helyben 8?/ie 8 8/ie). májusra 
8.24 (7.97). Júliusra 8.12 (7.93). New-Or!eaiisban 
helyben 8 6i« (öVis). — Petróleum: Stand white New 
Yorkban 7.85 (7.95). Stand wbite Philadelphiában 
7.80 (7.90), Rafined in Cases 8.90 (9.—). Credit 
Baiances at Oil City 1.25 (1.27). — Zsir: Western 
steam 8.95 (8.75). Hőbe és Brothers 9.10(8.90,. — 
Tengeri irányzata gyenge. — Májusra 478/«. (48.8/s\ 
Júliusra 46.7/s (47.7/s). — Szeptemberre 46.®/« (47.8/«). 
Búza irányzata engedő. Piros őszi helyben 80.— 
(80//8). áprilisra — Májusra 78.—. 
(791/!). Júliusra 79.V* (79J/S). Szept-ro 77.tyi (78,8/s). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l .1/* (l.VaJ. — 
Á'avá? air Rio 7. sz. 6.8/< (6.8/4). Áprilisra 5.50 (5.50). 
Júliusra 5.70 (5.65). — Liszt: Spring Wheat
ciears 2.75 (2.75). — Cukor: 3 Va (3.Va). — On: 25.37 
(25.57). — Rés: 17.— (17.—). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloago, április 3. (Terménytőzsde.} (Zárlat.} Búza 
irányzata gyenge. Májusra 72.’/s (74?/s). Júliusra 
73.— (74.®«). lengén irányzata gyenge. — Májusra 
41.5/i (43-Va). — Zsir: Májusra 8.47 (8.30;. —
Julusra 8.25 (8.12). — Szalonna short ciear 8.55 
(8.22). — Sertéshús: Májusra 15.45 (15.60). — (A 
záróje ben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk rii>sza. —

Dr. B. Magyarország szántóföldje, rétje, kertje, 
erdeie, szólője parlagon heverő és jól müveit földje 
összevissza 66 millió hold. Ennek két harmada pa
rasztok és hét szilva!ás föídesurak tulajdona. Közel 
negyven millió hold löld alkotja a nemzet zömének 
ingatlan vagyonát Ezen osztozkodnak azok a milliók, 
akiknek társadalmi helyzete után földmivelö or
szágnak nevezzük c hazát. Az ország egyhar- 
mada pedig nagy urak tulajdona, hitbizományok 
uraié, jogi személyeké, társulatoké, lelekezeteké. 
A jogi személyek között első helyen áll az állam 
maga. A kincstári birtok két és fél millió hold. 
Utána következnek a községek összesen 4 millió hét
százezer holddal. A felekezetek közül leggazdagabb 
a római katholikus egyház, amelynek íekvőségc meg
haladja az 1 millió hatszázezer holdat. A reformátusok 
birtoka több mint 160 ezer hold, a görög katholikusokó 
120 ezer, az ágostai vallásuaké 70 ezer és a zsidóké 
1059 hold. 2 millió és 320 ezerhold a hitbizományi birtok. 
Az ország termelő képességének rendkívüli voltáról 
tanúskodik az a hivatalosan beigazolt adat, hogy az 
összes területek 41 százaléka termékeny szántó.öld; 
az abszolút szára 23 millió 273 ezer hold. Nyomon 
következik az erdőgazdaság, mely az összességnek 
27 százaléka vagyis 15 és fél millió holdat megha
ladó terület. Ennek utána jön jelentőségben a legelő 
7,302.863, azután a rét 5,7öi.625 holddal. 442 ezer 
holdnyi területen termelik a szőlőt. Az almaíák száma 
10 millió 700 ezer, a körtefáké nem egészen 6 millió, 
cseresznyefa van 2 millió 774 ezer, megvfa még több: 
4 millió 800 ezer, őszi barackía 3 és fél millió, eperfa 
több mint 5 millió, szilvafa 40 miliő, dióia pedig 
8181.000.

E gy előfizető felesége. Bizony, igaza van, 
nagyságos asszony. A közszolgálat minden ágában 
nagy baj az, hogy az érdemes tisztviselők érdekét a 
protekcióból előre toltak gyorsabb előrelépése érzé
kenyen sérti. De azért ne méltóztassék kétségbe esni. 
Tagadhatatlan, hogy újabb időben a viszonyok ezen 
a téren is javultak. Remélhető, hogy a protekció-haj- 
hászás nagy nyavalyája csakhamar egészen meg íog 
szűnni. Sorai mélyen megrendítették levelének cím
zettjét, aki ezért nyilvános működésében azon lesz, 
hogy e sérelem kiirtását tőle telhetöleg előmozdítsa.

Kitartást kivárniuk és üdvözletét küldünk.
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K Ü L Ö N F É L É K .

Ilyenkor friss tavasz fele.
Ide a város zttr-zajába 
Eltéved a vadon szele.
Es szárnyán uj ibolya-illat,
Ilyenkor friss tavasz fele.

Elhozza az első madárdalt 
S az első napsugárt vele,
S először tiszta, kék az égbolt,
Ilyenkor friss tavasz fele.

Szív megdobban, bimbó kipattan:
Álmok, remények uj jele.
Egy vágy űz, valakit keresnünk,
Ilyenkor friss tavasz fele.

S szemünk az új illatra, fényre 
Mégis csak könynyel van tele . . .
A szív eljátszott első álma,
Ha még egyezer valóra válna,
Ilyenkor friss tavasz fele!

F eleld  Sándor.

4- A nőorvosok a múltban és Jelenben. Újabb 
kimutatások szerint jelenleg több, mint 7000 nő sze
rezte meg a jogosultságot: embereket gyógyítani, 
illetőleg a doktor címet viselni. Az a khinai állam
férfin, akinek nevét a bonyodalmak alkalmával leg
többet emlegették nálunk, Li-Hung-Csáng határo
zottan úgy vélekedik, hogy a nőorvosok sokkal meg
bízhatóbbak, mint a íéríidoktorok s ő, a vén diplo
mata évek óta egy nődoktor segítségével játszsza ki 
a halált. A női nem térfoglalása az orvostudományban 
időszerűvé teszi a francia könyvpiacnak egyik érde
kes kötetét, dr. Baudouin munkáját, amely a nők 
orvosi működését a régmúlt időktől kezdve egész a 
jelenkorig tárgyalja. A nagytudományu szerző a 
klasszikus ó-korba mutat vissza és ekkortól kezdve 
egészen mostariig kronológiai egymásutánban mutatja 
ki, hogy a női nemnek nemcsak hivatása és rendel
tetése, de határozott hajlama és tehetsége enyhíteni a 
szenvedéseket, amire különösen a veleszületett gyön
gédség képesíti a nőt. Dr. Baudouin szerint a szenve
dések iránti nagy fogékonyság, bizonyos fokig olyan 
szuggeráló erő, amely nem egyszer olyan szerepet 
játszik, mint a Röntgen-sugár: a sötétségen áthatol

•
4 - Sxladarabok hatása. Sokkal biztosabb fok

mérőjét találjuk meg a színdarabok hatásának egy 
berlini színházi kimutatásban. mint amilyen az, ha a 
kritikáből vonjuk le a következtetést Egy berlini 
komimiké számokban mutatja ki, hogy a legutóbb 
szinrekerült darabok milyen hatással voltak a kö
zönségre. Az illetékes hirlorrás szerint a legutolsó 
színházi zárszámadás szerint A takácsok előadásának 
bruttéjövedelme 479.954 márka volt, As elnlgedt ha-

R E G É N Y .

C in é  m in ty e .
— REGÉNY. —

Irta: D Ó Z S A  E N D R E .
(Ifi ---------

De azért híre terjed előbb a börtönőrők, 
azután a foglyok között. Cellájába egyik is másik 
is belopózik és halja éjjelenként, amint átkopog
tatják a falon rabtársai: „Nézzétek meg Galambodi 
képét, ott látjátok a forradalom költészetét. Néz
zétek meg a szabadság Istennőjét, a régi szerel
mest, amint nranyhajával, mint napsugárral fel- 
deritni igyekszik a rab magyar honvéd 6etét 
homlokát. Aztán sírjatok vagy örvendjetek, át- 
kozódjatok vagy imádkozzatok, ki-ki saját szive 
szerint".

Neki tovább kellett kopogtatni a küldött 
üzenetet. Hallotta azután azt is, hogy az ő cellája 
könnyen megközelíthető, szinto nyitva áll. Egy 
öreg, gazdag zsidó vállalkozó urauynyal veri neki 
az útját a szabadulásra. Beférközött a helyettes 
tartományfönök, Göttfcrscn Heinrich 1 áró bizal
mába, megnycrto a politikai foglyok élelmezésé
nek vállalatát s valamennyinek pazar élelmet ád, 
hogy „Miklós urfi“, amint emlegetni szokta,sem
miben hiányt no szenvedjen.

— Szegény, jó, öreg Éliás 1 Mikor hálálhatom 
meg neked azt az érzést, hogy nem vagyok egye
dül 1 . . .  Sokáig nem tudta továbbkopogtatni a 
híradást. Szalmazsákjára borult. 4 háládatosság 
érzete imát csalt ajakéra és az ima meghozta 
könnyeit.

Az első könyüt. Megolvadt tőle bilincse ta
lán ? Könnyebbnek érozte . . . Szivárványt hozott 
a börtön komor hangulatába. Az első összekötő 
fonál az é lette l. . .  nem . . .  mégis — ez a máso
dik. Ismét látta maga előtt a kötclességteljesités 
mártírját, a lengyel katonát, amint egy pillanatra

rang 459.875, Hcnschcl fuvaros 246.227, a Morituri 
177.559, Cyrano de Bergerac 282.328, a Farsang végfn 
pedig 284.563 márkát jövedelmezett. E bruttóbevéte
lekhez képest alakulnak ki a szerzők tantióm-jöve- 
delrnei. Ebből az oroszlánrész Hauplmann Gerhardot 
illette meg, akinek kizárólag ez az egy színház, a 
berlini Deutsohes Theater, nem kevesebbet, mint 
176.885 márka és 72 fillért fizetett ki tantiém címén. 
A mi reális korunkban vau némi jogosultsága annak 
is, hogy az ember kedélyvilágára gyakorolt színpadi 
hatásnak iokmérőjét a jövedelemben keressük, vagyis 
márkákban fejezzük ki, ha kell, akár a — szív
dobogást.

•
4- Gyermekversek. Az Etnográfia legutóbbi 

számában dr. Vida Sándor egy csomó kedves gyer
mekverset gyűjtött egybe Magyarország különböző 
vidékeiről. Ime; mutatóba néhány érdekesebb :

Ence-Bence,
Mit keresez a kerbe ?
Szórt szödök.
Minek a  szőr?
Szitámot kötőm.
Minek a szita?
Korpáraot eresztöm.
Minek a korpa?
Disznómnak adom.
Minek a  disznó? 
lláját veszöm,
Minek a háj ?
Kocsimra kenőm.
Minek a kocsi?
Mönyaszszonyokat hordozgalynvi,
Jó borokat iszogatynyi,
Tányérokat nyalogatynyi,
Perecéket porceigatvnyi,
Rúg’ föl a magos gőrőndát.

Hinta, balinta,
Karácsonyi Katica.
Szájj ki Balázs a hintóbú 
Nőm a píződ ára 
Öregapád pízo ára 
Az is igén bánynya.

Agygyon isten bort, búzát, borockot, 
Kurtafarkú malacot,
TaÜgánkho kereket;
A ki minket nem szeret,
Egye még az egeret.

Három királok naptyán, 
Összeveszett két cigán, 
Egygyik tennap, másik ma, 
Mőgfullatt a mácsikba.
Szép jel és szép csillag 
Szép napon támad.

együtt festették meg lelkűk világát, a feketére a 
feketét.

Az is összekötő fonál volt. Egy évszázados 
vágynak, egy elcsüggedt reménynek találkozása 
egy még a töld alatt egyro forrongó vágygyal és 
reménynyel.

.Jött azután egy harmadik összekötő fonál.
Egy napon, mikor a három órás déli sétáról 

visszatért, cellájában valami édes illatot talált. 
Megvizsgált minden tárgyat, sehol semmi változás. 
Elővette lestfí-szereit, leltül arta a kép leplét. Az ecset 
még nedves volt,molletto egy kis rózsatsokor, sűrű 
zöld levelük között egy piros és egy fehér rózsa.

A nemzeti szin . . . behunyta szemét . . . 
Hallani vélte a trombitaszót, a fegyverek zöre
jét, a forradalmi dalukat. Szive hevesen dobo
gott, arca Jázas lett és amikor kinyitotta szemét, 
ott látta arca égő pírját a leícstett rab arcán. 
Más alak, más tekintet volt ez. mint amit, ő les
tett, kihivó, büszke és dacos. Így, igy akarta ő 
is magát megfesteni, mindösszo csak halványab
ban, nem ilyen vágygyal, az élet, nem ennyi re
ménynyel az élet iránt.

Szétnézett a cellában. Mohón szívta be a 
szétterjengő illatot, ez nem a rózsa illnta. Vala
mire emlékezett. Az illatról bolondos fiatal kora 
jutott eszébe. Egy tiszta, szép gycrmeklcány-szoba, 
kilátással az erkély alatt a falba beállított hár
mas vas-szoborra. A világoskék bútoron és minden
felé ugyanezen ibolyaillat.

Hogy festették le a komor, fekete vasszobrot I 
Harlekin-ruhában a német, medve! őrben n román 
és paprikaszin öltözékben a magyar alakot. 
Egyes festés volt, feltűnően eltaláltak minden 
arcot, mégis kikaptak érte. A kis olmützi ponész- 
virág hetekig sirt és duzzogott bátyjára a szidás 
miatt. Akkor tudták meg', hogy azok az alakok 
bárom családnak ősei, kik egymást egyszer na
gyon szerették és kik együtt éltek, együtt mun
kálkodtak, együtt szereztek szép vagyont, valahol 
messze, bérces kis hazájukban, melyet egyenlő 
hévvel szerettek mindnyájan. Az ősöket nekik, 
mint leszármazóknak tisztelni kell.

+  Janausohek Fanny. New-Yorkban egy na
gyon öreg asszony javára díszelőadást rendeznek, 
amelyben a város legelőkelőbb művészei és művésznői, 
vesznek részt. Ez az öreg asszony Janauschek Fanny, 
aki valamikor maga is ragyogó csillagja volt a szín
padnak és most a nyomorúságból kell megmenteni. 
Janauschek Fanny, noha százezreket keresett művé
szetével, most, aggkorában, botegen sínylődik az 
Egyesült-Államok fővárosában, ugyanott, ahol legna
gyobb diadalait aratta. A publikum, mely valaha sze
rette. teljesen megfeledkezett róla s csak most, a színész- 
körök irgalmas akciója következtében emlékezik a har
minc esztendő előtt annyira ünnepelt művésznőre. Janau
schek Fanny jó ideig a frankfurti szinház drámai 
hősnője volt. s 1807. szeptember havában vitorlázott 
öt színészből és négy színésznőből álló társulatával 
Brémából Amerikába. Vállalata akkor teljesen ujszerii 
s ugyancsak kockáztatott volt, mert bárminő esztendő 
előtt a németek még semmit sem tudtak az amerikai 
színházi viszonyokról, az amerikaiak viszont nem tö
rődtek a német szinmüvészettel. Október 9-ón lépett 
fel először Janauschek Fanny a new-yorki Aca- 
demy of Musio-szinházban, Grillparzer Medeájának 
címszerepében. A szinház szinültig megtelt, s a 
művésznő óriási sikert aratott. Hatalmas orgá
numával, érett művészetével, hatalmas egyéniségé
vel egy csapásra meghódította a new-yorki közönsé
get, s felvonások után sokszor meg kellett jelennie a 
színpadon. Az első siker biztosította a társulat finan
ciális sikerét is. Az Egyesült Államok nagyobb váro
saiban a Ueboraht, Maria Stuartot, Adrienné Leoouv- 
reurt, Emilia Galottit és a Ravcnnai győzőt adták, 
mindenütt nagy diadalt aratva. A társulat imprezáriója 
azonban a nagy financiális siker ellenére is anyagi 
zavarokkal küzködött és Baltimoréban cserben hagyta 
társulatát. Janauschek Fanny ekkor bámulatos ener
giájával megmentette társulatát. Saját felelősségére és 
költségére folytatta a körutazást és láradozását lényeg 
siker koronázta, mert hét hónap múlva 380,000 márkányi 
nyereségre tett szert. Az amerikai németek mindenütt 
óriási lelkesedéssel logadták, A városok pályaudvarain 
depntációk fogadták üdvözlő szónoklatokkal, virágbokré
tákkal, a szállodákban virágokkal cicomázták fel 
szobáját, s éjjeli zenével lepték meg. A lelkesedés 
leginkább Chikágébau, Cincinnatiban, St.-Louisban 
és Bostonban nyilvánult meg. Elhalmozták ajándékok
kal. arany, ezüst emléktárgyakkal, vázákkal, kelyhek- 
kel s felvonásküzökben az ujongő tömeg virágerdőt 
szőrt a színpadra. S az amerikai szinházéletnek ez a 
ragyogó starja hosszantartó ragyogás után végleg le
tűnt. Betegség törte meg, aztán jött a nyomorúság.

*
-J- Csiklandós Jogi kórdós. Észak-Amerika

egyik államának birésága csiklandós jogi probléma 
előtt áll. Válóperről van szó, amelyben az asszony 
azért akar válni, mert a férje folyton — csiklandozza. 
Semmi kilogása egyébként a .érje ellen, aki becsü-

Másnap újra ott volt a rózsa ós ott volt 
a harmadik napon is. A képen semmi látható válto
zás, pedig az eeset mindkét nap nedves volt.

Egy későbbi napon iszonyú vihar volt, nem 
lehetett kisétálnia. A vihar letörte ablakáról a 
külső fatölcsért, a letörött fatölcsér szabadon 
hagyta az ablakot és úgy nagyobb lett a vilá
gosság.

Nem siettek a tölcsér visszatételével. Ideje 
maradt Galambodinuk ennél n nagyobb világítás
nál beleélni magát újra festményébe.

Meglepetve látta, hogy a nőalak tekintete 
mennyire megváltozott. Benne volt az epedő szé
niem , a Iájó visszaemlékezés, uz odaadó hűség. 
E tekintet koloritját csak művcszlélek alkothatta 
és csak művészietek értheti meg. Bánom ezen 
alak már egyáltalán nem Kozáli volt, pedig nn- 
eyon hasonlított reá. Tölcsért csinált kezéből 
Galambodi, hogy apróra nézhesse meg. A szem
lénél mindinkább kidomborodott egy ismerős alak. 
Igen, ez Göttferaen Zelrna egész határozottan s 1 
mégsem az olmützi kis penészvirág. A rab 
lábainál oda volt festve a rózsacsókor is, a 
háromszinü rózsaesokor . . .

Mikor az. őr bejött, megszólította, ki járt 
börtönében ? Először történt ez, mióta fogoly, 
nem csoda, hogy az őr meglepetésében alig tudta 
megadni a felelőtől.

— E.íiször Badviszky parancsnok ur nejé
vel és egy szép urhölgyg.yel, azután több Ízben 
ez a szép úri hölgy egy öreg zsidó úrral, kínok 
önhöz felsőbb hatóságilag engedélyezett szabad 
bejáráén van.

Galambodi ugyan ebből mindent tudott, de 
az összelűggést a sok ellentmondásban, mit benne 
az értesítés kikeltett, sehogysem értotto fneg.

Tehát ismét az öreg l.évy Éliás ? És Gött- 
ferson Zolma? A lengyel katona azzal, kit leg
inkább szeretett: a  feleségével . . . Csakugyan 
nincs egyedüli . . .

A Stelláimon növő virágok ezek, vagy a fel
támadás első hírnökei? . . .
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letefl, jó fin, de szenvedélyes csiklandozó. Ébren, 
alva, tudatosan és meglepetve folyton csiklandozta őt 
b mikor görcsösen vagy ijedten vonaglott, férje ka
cagva diadalmaskodott mindig,a csiklandozás kitűnő ha
tásátlátva. Slejét törheti mosta bölcs törvényszék, amely
nek véletlenül minden tagja a házasság igája alatt 
görnyed, hogy miiéle jog intézkedik a csiklandozás- 
ról? Vájjon olyan elviselhetlen nyüg-e a csiklando
zás, hogy miatta a házasélotet föl kell bontani ? Hi
szen a csiklandozás kellemes érzést ébreszt s nem 
akarhat rosszat mivelni az, aki csiklandoz ? Szomo- 
rnan lógta tehát löl a szép amerikai asszony a vig 
csiklandozást s ha a bírák szakértői szemlét kémok 
majd arra, hogy csakugyan lürhetlen-e a csiklando
zás, nem tudjuk, vájjon nem vonja-e vissza válópörét 
hangos derültség közben a szép asszony, jó kedvé
ben odalökve a bírák felé a csiklandozó indulatszót: 
kuo, kuo! •

-(- Temetésen.
Egy ur: Szegény nagyon derék ember volt. 

Mindenkinek adott pénzt, aki csak kért tőle.
A másik: Kár, hogy az ember az ilyen dolgot 

későn tudja meg . . .

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ipar és kereskedelem .
A i Országos Iparegyesület végrehajtó-bizott

sága tegnap Matlekovits Sándor elnöklete alatt ülést 
tartott melyen örvendetes tudomásul vette a keres
kedelmi miniszternek azt a leiratát, hogy o Felsége 
a párisi kiállítás ügyeinek előkészítésében való 
közreműködéséért QeUéri Mór egyesületi igazgató
nak legfelsőbb elismerését fejezte ki. Az ipartes
tületi szakosztályhoz telte át a bizottság a buda
pesti szabóipartestiilet női szabóosztályának az 
jpartestület kettéválasztása ügyében beadott kér
vényét. Az egyesülethez a külföldi gyufáknak 
magyar gyula gyanánt való eladásával űzött vissza
élések meggátlására indítvány érkezett, amely szerint 
az egvesület írjon löl a pénzügyminiszterhez az iránt, 
hogy az ilyen hamis megjelölést viselő gyufát eláru
sító tőzsdéktől vonja meg a dohanyelárusitási enge
délyt. A bizottság az indítvány érdemleges tárgyalá
sába. tekintettel, hogy névtelenül érkezett az indítvány, 
nem bocsátkozott. Lovag Fáik Zsigmond alelnök be
nyújtotta a magyarorszagi könyvnyomdászok szer
vező bizottságának a kereskedelmi miniszterhez inté
zett memorandumára vonatkozó véleményét, mely uz 
emlékirat pártolását javasolja. A bizottság a véle
ményhez hozzájárult és elhatározta, hogy lelterjesztést 
intéz a kereskedelmi miniszterhez az iránt, hogy az 
állami nyomtatványok szállítására pályázókra nézve 
kötelezőnek mondassék ki a nyomdák részére a mun
kaadók és munkások által közösen megábapitott 
munkaidő* és muukadijszabályzat eliogadása. Az igaz
gató előterjesztésére az egyesületi közgyűlés határ
napjául május 19-ike tűzetett ki. Az idei egyesületi arany
éremre vonatkozólag az igazgató hármas előterjesz
tést tett, melyre nézve a bizottság csak később lóg 
határozni. Neuschloss Marcel bizottsági tag jelentést

Az olmützi vár északi hajlásúval szemben, a
Gyárváros élőjén, ott, ahol a Stadtpark már 
érinti a Morva folyót, volt egy ósdi s német Íz
lésű kétemeletes épület Az épület homlokzatán 
végig széles balkon futott, úgy az első, mint a 
második emeleten. A második emelet szabad 
balkonját az első emelet balkonján nyugvó hat 
oszlop tartotta, az amúgy is alacsonyra szabott 
földszinti rész szinte összelapitottnak látszott a 
vasrácsokkal kivert, nehézkes balkonok alatt. A 
fedélzetből két csties-ivbe futó padlásszoba-ab- 
lak nézett végig a Morva folyam itt már szét
terülni kezdő habjain. A szembatára ez épület
nek egv nagy katonai gyakorlótéren veszett el, 
melynek messzo elhúzódó vonalait a kékes bércek 
alatt akácfák szegélyezék.

Az első emeloten, az ablaksort megszakító 
két balkonajtó között, vnspántokkal a falba mé
lyen beszorítva, a falba mélyen bevágott vastalap- 
<aton vasból kikováesoltan ugyanazon szobor- 
esoportozat áll, melyet rézből kovácsoltan a 
íaliimbodi-félo mnroslaki líttria keleti részében a 

falba bemélyitvo láttunk.
Az alakok kidolgozásán ugyanazon műgond 

és munkaszeretet, az anyag összeállításában, a 
háttér megalkotásában, u szoboresoportozat mii- 
szaki összetételében ugyanazon nehézkesség és 
járatlanság.

Az épülethez hozzá alkalmazása még fo
kozza a szoboresoportozat bizarr hatását. A más- 
lélméteros vastömb inkább román stílusra hajló 
körvonalai éles ellentétben állnak a karcsú osz
lopokkal, csucsivos ablaksorral és csúcsíves dísz
letekkel. A vnsrudas talapzat, mintha mepgör- 
nyedt volna, mindon peronon lezuhanással fenye
getni látszott,
. A ház jelenlegi ura, báró Göttfersen Hcin- 

nch, csak pár óvó lakik itt fiatal nejével. Mikor 
ü forradalom hullámzása miatt Iléesből hazajöttek, 
áljavittatták a régi épületet. Már o javításnál 
m akarta veretni Heinrich báró a kopott „vasba 

abszurduni“-ot, amint nője sz. Iíodvitz
Itrólné mondani szokta. De testvére, Zelma hatá

tett a Technológiai Muzeum felügyelő bizottságának a 
vidéki kiállítások ügyében tartott üléséről, mely je
lentést a bizottság tudomásul vette.

A Magyar Cukorgyárosok Őriz. E gyesü leté
nek igazgató-választmánya tegnap Hatvány•Deutsch 
Sándor elnöklete alatt ülést tartott, melyen iontos 
cukoripari kérdések jöttek szóba, igy nevezetesen az 
állati takarmány céljára való cukor adómentességének 
a pénzügyminiszter leiratában felvetett kérdése, to
vábbá a kereskedelemügyi miniszter leirata alapján a 
Japánban tervezett cukoradó ügye, ugyanosak a ke
reskedelmi miniszter felhívására elhatározta a választ
mány, hogy a keloti kereskedelmi akadémián tanul
mányi célokra 3 éven át évenkint 600 koronás ösztön
díjat bocsát a miniszter rendelkezésére. Jelentés téte
tett azután a munkásbetegsegélyző-pénztárak ügyében 
tartott szaktanácskozmányról, a Magyar Ruggyanta- 
gyárR.T.gyártmányainaka cukorgyárak körében leendő 
leihasználásának előmozdításáról, különböző országok 
cukoripari viszonyairól szóló, a kereskedelemügyi 
miniszter által megküldött konzuli jelentésekről, vám
technikai intézkedésekre vonatkozó njpniszteri leira
tokról stb. A választmány továbbá tárgyalta a ládák
ban forgalomba hozott cukor nettosulya megjelölésének 
életbeléptetését. A m. kir. államvasutak által a cukorré- 

ára életbeléptetett viteldíjemelésekre nézve azt ha- 
atározta a választmány, hogy azokat nem lógja a 

répatermelőkre áthárítani. A Vágvölgyi Cukorgyár 
Részvénytársaságnak az egyesületi rendes tagok so
rába való felvétele után meghallgatta a választmány a 
párisi cukoripari kiállítás végrehajtóbizottságának jelen
tését és annak kapcsán köszönetét és elismerést 
szavazott ezen bizottság elnökének, Haupt-Stwnmer 
bárónak, sikeres működéséért, az egyesületi elnök 
pedig Fosányi titkárnak a választmány megelégedését 
Jejezto ki az Őt a kiállításon való közreműködéséért 
ért jól megérdemelt legíelsóbb kitüntetésért. Egyéb 
ügyek tárgyalása után elhatározta még a választmány, 
hogy az egyesület ez idei közgyűlése május hó 30-ára 
tűzessék ki.

Budapesti Bertés-konzumvásár. A ferencvárosi
petróleum-rakodónál lévő székes-lővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi április 3. Készlet 
962 darab. Érkezett 763 darab. Összesen 1255 darab.
E.adatott-----darab. Maradt 725 darao. Rapi árak:
120—180 ki ograinm súlyban 72—84 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 84—92 koronáig. 320—3S0 
kl.gr. súlyban 86—92 K.-ig. Öreg nehéz páronkint
400—500 kilós 76—82 koronáig. Malac------- kgrig
------- korona. A vásár hangulata lanyha.

A  budapesti gabonatőzsde.
Bulape.t, április 3.

A malmuk ma nagyobb mértékben vásároltak, a 
mit az igen jó lis .tüzletnek tulajdonítunk. A liszt- 
elszállítások naponta igen tekintélyesek és azt hisz- 
szük, hogy a malmok az előre vásárolt készletet igen 
hamar tel lógják dolgozni. A jó kereslettel szemben 
a kínálat is elég jó volt és elkelt összesen 43.000 
métermázsa kezdetben változatlan, később azonban 
tartott árakon.

Rozs csendes íorgafom mellett változatlan.
Eladatott:
Búza. Tiszariiéki: 150 mm. 79 k, 7 K. 95 f, 

100 mm. 79 k. 7 K. 90 £, 200 mm. 76-6 k. 7

rozottan kikötött az öreg klenódiumért. A bécsi 
Orsolya-szüzek zárdájából csakis azon feltétellel 
ígérkezett búza jönni Obnützbe, ha az öreg szobor- 
csoportozatot meglürik.

Zelma bárónőt az Orsolyn-szüzeknél hagyni 
nem lehetett. Volt valami a bécsi levegőben 
akkor, amit nem kellett megtanulni, egy csak 
most emelkedett uj osztrák arisztokrata család 
leányának.

A forradalom levegőjéből igy is igen sok 
volt a lelkében. Göttfersen Zelma bárónő, az 
intézőt igazgatónője bemondása szerint, súlyosan 
kompromittálva volt barátnőjével, Werner Joselin- 
nel együtt.

Mikor Latour hadügyminisztert lámpafára 
liuzla a nép bosszúja és az ostromállapotot Becsben 
kihirdettók. a torlaszokra vonuló egyetemi ifjúság
nak az Orsolya-szüzek zárdájának padlásablakából 
vörös kokárdákat dobáltak ki. A csinttovő lányok 
ott rejtőzködtek az ablakok mellett és egy pár ifjú 
felismerte és megéljenezte Göttfersen Zelmát és 
Womor Jozefint.

Mikor Kossuthtal (eljött a magyar küldött
ség, hozva a bécsieknek egy szabaddá lett nem
zet testvéri üdvözletét, mikor a két nemzet test
véri ölelkezésétől megrendült n feudális Ausztria 
korhadt épülete,az Orsolya-sziizek refektoriumúnak 
ablakában megjelent egy gyönyörű, fiatal leány
sereg, piros-fehér-zöld szalagokkal mellükön, a 
lelkesültség lázával arcukon, szomökben. Harcias 
izgatottsággal várták, mig a pozsonyi magyar 
küldöttség eléjük ér. Mikor az örömujongó áradat 
a magyarokkal ott tombolta régi bolthajtásos kapu 
előtt, felzcndiilt, mint a pacsirtadal, mosszecsengő 
hangon, rossz magyar kiejtéssol, do ió magyar 
érzéssel: „Éljenek a magyarok I . . . Éljen a sza
badság!" . . .  A tüntetést Göttfersen Zelma és 
Werner Jozefin vezették. Böjttől szigorított két 
heti szobafogság lett a büntetésük.

(Folytatása következik.)

K. 95 £, 600 mm. 78 k. 7 K. 90 {., 100 mm. 77 k. 
7 K. 02 i/i f„ 100 mm. 77 k. 7 K. 07>/i £

Pestvidéki: 100 mm. 77 k. 7 K. 80 £, 100 
mm, 77 k. 7 K. 10 £

H.-M.-Vásdrhelyi: 1600 mm. 77'7 k. 7 K. 75 £
Fehérmegyevidéki: 500 mm. 75 k. 7 K. 65 £
B.-Almási: 1540 mm. 74 k. 7 K. 50 £
P.-Kanizsai: 2900 mm. 75 k. 7 K. 62‘/s £, 240 

mm. 76 k. 7 K. 62*/i £
Erdélyi: 400 mm. 77-5 k. 7 K. 75 f.
Zentai: 4800 mm. 74 5 k. 7 K. 60 £
T.-Beesei: 210J mm. 76’8 k. 7 K. 55 £
Verbdszi: 3000 mm. 75 k. 7 K. 60 £, 3000 mm. 

75'8 k. 7 K. 60 £
Tiszavidéki: 4000 mm. 73 k. 7 K. 40 £
Mind három hónapra.
Zab: 100 mm. 6 K. 72i/« £, 400 mm. 6 K. 67>/» 

£, 100 mm. 6 K. 60 £
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 60 
kilogrammonkint — A minőség hektouterenkint ée 
kilogrammoukint

B úb *
Se kilogramm

ára
*

>b kilogramm
Ara

K.-UM K—ig K.-tói K.-l»

Tlazaridóld 6 7á 7.60 ‘ .60 7» 7.9j 8.05
76 7.6'J 7.76 80 p. ._ 8.10
77 7.7b

7.80
7.85 81 —.—

Fch^rmegyel 7b fe.VU 82 —,_
7ő 7.4b 7 ? 0 79 7.93 8 .—
76 7.10 7.76 8b 8.06
7/ 7.7ö 7.86 ül —. — _.__
7» 7.8J s .v - 82 —. _

Postvldéki 76 7.49 7.56 <0 7.80 7.99
76 7.60 7.6b 80 7.99 8 __

• > 77
78
74

7.60
7.76
7.35

7.76
7.86
7.40

81
82
<8

—

Bánsági 7.7b 7.80
7 7.4b 7.50 _.__

• - 76
77
78

7.60
7.05
7.60

7.6Ó KI
81
78

—

Bácnka * 7.00
7 4 7.56 8 7v 7U — —.—
75 7.7t o.eo 80 ___

• • 70 7.86 0.95 81

Eg-yéb ga b o n a c a m fiek
K.-tól j K.-ig

Rozs

Árpa

ZabTengeri
Repce
K öles

mAsodrondQ 
takarmány _ _
éjrctnl való ___
sori őzésre való—

7U—72 

ÜU—62

04— -J<J
59—41

7.6b
7.49
e.3ö0.—
e’.4Bc.—
6.85

7.CC
7.60
Ö.06
0.20

"ö’.76
C ._
6.46máanomllkáposzta.

A h.tirldöüzlet folyamán a következő kötések 
történtek:

Búza áprilisra i . . 7.51—7.52—7.53—7.65—7.56 
Búza mágusra . . . 7.61—7.62—7.65 
Búza októberre . . . 7.66—7.67—7.69—7.70 
Rozs áprilisra . . . 7.65—7.66 —7.67—7.63 
Rozs októberre . . . 6.70—6.71—6.75 
Zab áprilisra . . .  6.50—6.54
'leimen rná usra . . 5.22—5.23—5.24—5.26 
Tengeri júliusra . . 5.36—5.37 
Repce augusztusra . —.------- .—

Déli egy érakor a következő zárőárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza áprilisra....................... 7.65 pénz 7.56
Búza májusra . . . • • • 7.65 7.66
Búza októberre • . • • • 7.70 7.71
Rozs áprilisra . . . • • • 7.67 7.69
Rozs októberre • . • • • 6.75 6.76
Zab áprilisra . . . • • • 6.63 6.54
Tengeri májusra . . • • • 6.24 n 6.26
Tengeri júliusra . . • • • 6.36 D 5.37
Repce augusztusra . • . • 12,60 y» 12.60

Délután tél 6 orakor zárul:
Búza éprihsra . . . .  
Búza má usra . . . .
Búza 1901. októberre . . 7.72- 7.73
Rozs áprilisra . . . . . . 7.69— 7.73
Rozs októberre . . . .
Zab 1901. áprilisra . .
Tengeri má usra . . .
Tengeri júliusra . . .
Repce augusztusra . . . . 12.50-12.60

A  budapesti értéktőzsde.
A mai elótőzsde a tegnapi szilárd zárlatok állal 

kedvezően befolyásolva, kellemes hangulatban nyílt 
meg. Ámde a közeledő ünnepek bénitóiag hatottak a 
lorgalomra s igy könnyen érthető, hogy az előfordult 
árváltozások csak igen szerény keretben mozogtak. 
Előnyben Magyar Hitelek részesedtek, melyek foly
tonos hajlandóságot mutatnak a íelülosztalókot behozni.

A déli tőzsde szilárd maradt, az általános érdek 
azonban csupán Hitelekre irányult, melyek 1—2 ko
ronával emelkedtek.

A helyi piac nyugodt, de üzlettelen.
A valuták és ércváltók változatlanok.
At elótőzsde szilárd.
Jegyeitek: Magyar hitelrészvény 711.75—713.25 

Osztrák lütelrészvény 722.50—724.75. Allamvasut rész
vény 697.—-698.—. Jelzálogbank 457.50. Rimamu
rányi 524.50. Városi villamos vasút 800.-----300.50.
Déli vasút 108.—. Közúti vasút 594.---- 594.50 korona.

A déli tőtsde változatlanul szilárd.
Jegyettek'. Magyar hitelrészvény 711.25—713.50. 

Osztrák hitelrészvény 722.50—724.50. Államvasutak
696.---- 697.25. Ipar- és kereskedelmi bank 142.——
144.—. Jelzálogbank 456.---- 456.50. Rimamurányi
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vasmű részvény 623.50—524.—. Közúti vasút 692.50— 
594.— korona.

Forgalomba került: Fővárosi takarékpénzt 2190.— 
2210.—. Központi takarékpénztár 1410.——1430.—. 
Erzsébet gőzmalom 420—424.—. Salgótarjáni kőszén
bánya 610.---- 621.—. Nioholson gépgyár 188.—194.—.
Athenaeum 285.---- 295.—. Adria 461.—463.—. Városi
vasút 299.-----300 korona,

Ltótőesde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztráfc intelrészvény 723.—. Magyar hitelrész- 

vény 712.50. Leszámítoló bank részvény 445.—. 
.imamurányi vasmürészvény 523.50. Osztrák-Magyar 

államvasut "695.75. Közúti vasút részvény 592.—. 
Városi villamos vasút részvény 298.— korona.

A budapesti term énytőzsde.
A termény üzletben a szezónzerü hangulatnak 

megieielöen alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a kivetkező ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzetek: Heremag: lucerna magyar 42.—48.— 
korona, vörös aprószemü 40.—48.— korona, vörös
erdélyi —.------- korona, vörös bánsági —.------—.—
korona, középszemü 48.---- 51.— korona, nagyszemü
-j2.—.3.— korona. Disznózsír: budapesti: 54.-----54.50
Korona. vidéki —.------- .— korona. Táblaszalonna.
légenszáritott vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 45.-----45.50. korona, 3 darabos 47.——47.50
korona, füstölt —.------- korona. Szilva: boszniai.
szók.is szerinti minőség 13.---- 31.50 korona 120 da
rabos —.---------- . korona. 100 darabos 14.——14.50
korona, 85 darabos 15.25—15.75 korona, azonnali szál-
íitásra. tzeroiai szokás szerinti minőség 13.-----13.50
korona. lüG darabos 14.-----14 50 korona. 85 darabos
14 75—15.— korona. Szilvaiz: szlavóniai 18.20—19.—
korona, szerbiai 18.-----18.25 korona, azonnal való
szailitáánu

A  bécsi gabonatőzsde.
.T éos, április 3. (A Budapesti Napid tele fon jelen

ítse.) A külföldi piacokról gyöngült árfolyamokat je
lentettek s az itteni tőzsdén ennek következtében bá
gyadt volt az irányzat Kezdetben az árfolyamok né
hány fillért vesztettek, de később vásárlási kedv 
mutatkozott arra a hírre, hogy a budapesti tőzsdén 
búzában nagy forgalom volt

Köttettek: Búza tavaszra 7.80—7.84, május— 
júniusra 7.78—7.87—7.92, őszre 7.94—7.99, rozs ta
vaszra 7.96—7.99, május—júniusra 7.95—7.98, őszre 
7.12—7.10—7.14. zab tavaszra 6.93-6.93-6.95-6.94 
tengeri május—júniusra 5.51—5.52, julius—augusz
tusra 5.61—5.63, repce augusztus— szeptemberre 13.— 
13.10 koronán.

Zárlatkor maradtak : Búza május—júniusra 7.94, 
rozs tavaszra 8.02, május—júniusra 8.—, búza tavaszra 
7.85—7.86 koronával.

A  bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsdén a forgalom gyenge. Árfolyamok

engedtek.
Déli tőzsde csendes.
Zárlat üziettelen.
B ecs, április 3. (Maovar ériékek tárlata.) 4°'o-oa 

aranyj..ratb . 117.50. Iiszai és szegett kölcsön sorsjegy 146.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.—. Magyar kelet vasúti 
állanu . .vény 117.40. Magyar cszamjtoJÓ- és penzváltóbank 
440.—. i.n:-m urányi va.'iaQrészvény 523.50. Magyar ko- 
• naiár . * -3.05. *i’ -os Magyar földteberm. kötvény 92.10. 
.'.'agyar Li • bank részvény 711.—. Magyar nyeremény köl
es- n '•orsjegy 173.75. Kassa-oderbergi vasúti részvény 

r kan '..cdclnn tank — . Magyar cukoripar

B ecs, ápril 5 3. (Osztrák értékek tárlata.) 4’2ü/o-os 
papirjáradek ÍX.óO. •* Aws osztr. arany-járadék 117.90. 1860-os 
sorsjegy 140.50. Osztrák hiteisorsjegy 397.—. Angol-osztrák 
bank fsO —. Pécsi banké gyesiilet 506.—. Osztrák-magyar 
bank 36? 0. Dé i vasút 104.50, Dunagózkajózási részvény 

21.—. Dohány részvény 294.— Császári és királyi arany 
báni 1 k 117.92. 4-2" MM n ő s t járadék 98.05.

. koroi járad k 97.40. 1-G4-iki sorsjegy 207.—,
Osztrák hitelinté.-i* részvény 723.50. Unionbank 566.—. 
Ö ' ’.. j< r r i > : » 435.—. Osztrák-magyar államvasut

völgyi'vasul S 6.60. Atooa r -vénv 482.60.
ODdOI váfl esi lrair.way

L 1.284 —. Bécsi Trruauay LiL. A. tS9.—. U fót kohó 460.—. 
Az irányzat tartott.

B ecs . április 3. (A Budapesti Napló tudósitójának 
telelőn jelen lése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következük voltak: Osztrák hitelrészvény 723.50. Magyar 
uitelré3zvény 712.—. Angol-Osztrák bank 105.50. Bécsi bonc- 
egyesület 507.—. Union bank 484.—. 12ind é rt ónk 279.50. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 525.50. Lombard 104.50. 
•.Ibavőlgyi vasút 506.75. Eszacnyugati vasút részvény 485.—. 

E'ohányrészvény 294 50. nirramorányi vasmű 524.50. Alpesi 
bányarészvény 481.50. Májusi járadék 98.30. Magyar korona- 
járadék . 3.05. 'főrös sorsjegyek 108 50. Kémet birodalmi 
r  z.i 117 61. Napóleon d’or 19.08.

K ülföldi értéktőzsde.
B erlin , április 3. ('Jósadéi tudósítás.) A küszöbön álló 

i -luey'jii alkalmából végzett folytonos realizációk a mai tffzs- 
-i ' csekély forgalom melleit gyöngítették. Különösen bányaér- 

hanyatlottak. Az a hír, hogy a kőpzén-szindjkátus a
/.-ülések most kezdődő megújításakor a régi el- 

árak t vitték kertestől, nem gyakorolt hátú t
l..n’:o . szintén nagyobbára alacsonyak, csak némely 

'< .öilött élénkebb üzlet. Northern-Paeific-rész-
. - -rkra több százalékkal emelkedtek, svájci észak- 

i < i iaii vasutak szintén javultuk. A második tőzsde-
. .-.J.ar. a vas- <•.- köszénrészv nyék múló javulás után ismét 
gyöngültek. Magánlcszámitolási kamatláb d’/jo/o.

Berlin, április 3. (Zárlat.) 4-2°/ö-os papirjáradék 
—.—. 4 o-ob osztrák aranyjáradék 100.25. Elbavölgyi vasút 
— . Magyar koronaiáranek 93.75. Osztrák-magyar állam
vasut 149.—. Kassa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85.—. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102.50. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Commandit 185.80. Általános villa
mossági* Edison 201.—. Gclsenkircheni 173 30. Laura-kohó
212.90. 4*2u/o-o8 ezüstjáradék 98.—. 4°/o-cs magyar arany- 
járadék 99.—. Osztrák hitelrészvény 227.75. Déli vasút 
25.25. Károly Lajos vasút 102.25 Orosz bankjegyek 216.—. 
4u/0-O5 uj orosz kölcsön 96.25. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 95.75. Magyar hitelbank —.—. Dynamit Trust 
159.10. Harpeni 170.60. Az irányzat bágyadt.

F ra n k fu r t ,  április 3. (Zárlat.) 4*2°/o-os papír- 
járadék 98.40, 4ü/o-oa osz.trák aranyjáradék 1CO.25. Magyar 
koronajáradék 93,75. Osztrák-magyar bank 121.40. Déli vasút
25.50. Elbavölgyi vasút 128.—. Londoni váltóár 20.42. 
Bécsi bankegyesület 125 40. Villamos részvény — —. 3°/o-os 
magyar aranykölcsön — . 4*2°/o-os ezüstjáradék 98 15. 
4°zo-os magyar aranyjáradek 99.—. Osztrák hitelrészvény 
227.40. Osztrák-rragyar államvasut 349,10. Északnyugati 
vasút 119,30. Bécsi váltóár 849.25. Párisi váltóár 811.25. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészvény 240.—. Az irányzat 
csendes.

H a m b u rg , április 3. (Zárlat.) 4’2°/o-os ezüst- 
járadék 97.90. 1860. sorsjegy 141.—. Déli vasút 25.25 4°/o-os 
osztrák aranyjáradék ICO.—. Osztrák hitelrészvény 227.30. 
Osztrák-magyar államvasut 148.75. Olasz járadék 95.50. 4°/o-os 
Magyar aranyjáradék 99.20. Az irányzat nyugodt.

P á ria , április 3. (Zárlat.} Osztr.lK-magyar állam- 
vasút 747.—. 4,J/oos osztrák aranvjáradéa 101.—. Osztrák 
L&nderbank — . 3°/o-os francia járadék 101 27. Ottoman- 
bank 543.—. S’/sP/oos francia járadék 102.75. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Déli vasút — . 4 ,o-os magyar arany- 
járadék 99.90. Párisi bankrészvény —.—. Olasz, járadék
95.90. Francia törleszth, járadék —.—. Osztrák földh.tol- 
intézeti részvény —.—. Török dohányrészvény — . Az 
irányzat tartott.

B erlin , április 3. (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.) Artt forgalom. 4°'o-os magyar aranyjáradék 
99.—. Magyar korona járadék 93.75. Osztrák hitoirészvény 
227 60. Osztrák-magyar államvasut 148 90. Déli vasút 25 25. 
Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—.Orosz bank
jegy készpénz 216.—. Buschtiehradi —.— Orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

F r a n k i  a r t ,  április 3. (A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Arlolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 227.40 Osztrák-magyar államvasut
------ . Déli vasút 25 30. Osztrák aranyjáradék — . Olasz
járadék —.—. Laura-kohó 212.50. Harpeni 180.75. Discont
185.50. Alpesi — . Bécsi bankegyesület — .

Budapest-kőbányái sertéskereskedelm i 
csarnok jelentése.

Április 3. A sertésüzlet irányzata változatlan.
A) Hiteit sértések ára: I. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz ipáronkint 400 kilogrammon lelüii súlyban) 

88—90 fiüéng. Öreg közén (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n )-------- nllérig. Fiatal nehéz páronkint 320
kilogrammon lelüii súlyban) öb—98— fillérig. Fiatal közép 
(páronsint 261—220 kilogrammig terjedő súlyban) 88—90— fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogramm!" terjedő súly
ban) ----------- fillérig. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s u lv o a n )----------- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm sú ly b an )-------- fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
-----------  fillérig. — Ili. R o m á n i a i :  Nehéz páronkint
320 kilogrammon felüli sú lyban)------------fillérig. Közép (pá
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban -------- — fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
-------- — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  (S ta c h l ) .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlybani-----------
fillérig. Könnyű (pároiiAiut 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — V. S z e r b i a : :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon felüli súlyban) —91 — 93 fillérig. Közén (pár^n-
kin‘. 240—260 kilogrammig terjedő súlyban, 90----- 92 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 88— 90 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1901. ápnlis 1. napján volt 
készlet 44.473 darab. — 1901. ópri’L 2. naiján lelbrrta- 
tott 682 darab. 1901. április 2. capián elszáll itta tolt 336 
darab. 3901. április 3. napjára maradt készletben 44.719 
darab. — 7~»

N a p i r e n d .
Naptár. Csütörtök, április 4. — Római katholikus: 

Nagycsütörtök 4. — Protestáns: Izidor. — Görög-orosz: 
(március 22.i Vazul vt. — Zsidó : Niszan 15. Passah. — Nap 
kél: 5 óra 17 perckor. — Xyugszis 6 óra 17 pcrc.or. — 
Hold kél : délután 7 óra 2 perckor. — Nyugszik: délelőtt 
5 óra 5 perckor.

A miniszterelnök és miniszterek nem fogadnak.
Az osztálysorsjáték húzása délelőtt 9 órakor.
Eemteti Muzeum. Természetrajzi tár. Nyitva délelőtt 

9 órától 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíjjal tekinthe
tők meg.

Országos Képtár az akadémiában zárva.
Iparművészeti, muzeum és állandó bazár d. e. 9—1-ig.
Tekrwlógiai iparmuteum nyitva délelőtt 9—12-ig és 

délután 2 —5-ig. Ugyanott varrógépkiállitás este  7—9-ig.
Mezőgazdasagt Muzeum (Kerepcsi-ut 72.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig.
Földtani Intézet múzeuma (Stefánia ut 14.) nyitva dél

előtt 10 órától 1-ig.
Közlekedési muzeum tárta.
ózaóaaatmt tcveuar (Lrzsefcet-körut 19.) nyitva délelőtt

9— 1 óráig.
Az Akadémia Gocthe-szobája zárva.
Afureumt könyvtár nyitva d. e. 9—1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig és 

délután 3—8-ig.
Iparművészeti Muzeum és iskola könyvtára délelőtt

10— 12-ig és este K27—’/20-ig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Ketes'.edelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti mintatár • \ . Kerület Váci-körut 
32. rzára a la tt Hivatalos órák: ('-lelőtt 9-től dé.ntán 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörtcnct: 
gyűjtemény, továbh:. a házi-ipari l.iáilitás (melyben az tíz- 
ictvczetóség árusításokat is esz: özőb a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva: e delött ■ órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A kilfiöldi kirendeltségek központi iizict- 
vezetöségo (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. ezam alatt.

TÁJÉKOZTATÓ. ©

névre ü gyeln i: • Rosa Schaflfer.
S z é p s é g  g a z d a s á g ,  
tfrdrtfrtb s z é p s é g  h a ta lo m .

Ezt a legnagyobb kincset elérni 
eddig egyedtU csak

Mme. Rosa Schaffer
szerb kir. udv. és karú. szállitóuö, 

5 B o c3 , 1., Kohhnarkt 6.
Által feltalált As használt <■» sok 

z. kiállitáaon első dijakkal kitüntetett
s z é p a é g sz e r e k n o k  elk erü lt.

4 Poudre ravisKante
L lagoe nzabadalm. minden bölgy- 
j  nek, aki egysz-r megkísérelte, uel- 
p kölözuMtetlen, a bőrt vakító fehérró 
c. teszi, rsodAlatos zománca alatt 
á  • Itünik minden bőrkiütés, még a 
• hlmh'holyek és anyajegyek is, el

simítja a bőr rárucalt. Összehúzza 
a pórusokat és minden női arcot

T ö r v é n y e se n  v e d v e . vakítóvá és fiatallá varázsol. Ez
az egyedüli poudre, melvnek használata után mosdani lehet annólkiil, 
h o g y ‘a bőrről szenzációs hatása eltűnne. E g y  karton  á ra  6 kor. é s  3 k. 
z, • . .  .  évtizedekkel fiatalít, a bőrt ruganvosra óa rán-~-
t r c m c  r& V lSS & llle  nélklUivó teszi és t t̂e minden hölgynek hasz
nálnia kell- Egy tég e ly  éra 3 korona.

víz. 1 ü v e g  ára  5  korona.
ül frilülmulhatatlan szépségszappan. A ra 1.60havon ravissante es 2 <o korona.
M m e. R o sa  K i „ a i r “  f4va: m icd en  ó s z  h ajn ak  Ifjú »*iné  
B o h a f f e r  v a r á z so lja  v is s z a , a  legyom p asab b
s z ő k e  , a le g fé n y e s e b b  g e s z te n y e  b á rso n y ezerü  fe k e te  szin t
A ..K lnolr" egyszeri használata elrgend hogy a h ii szín- t . r-'K- 
sz ő k é n e k , barn ának  vagy fa k e té n e k  turt-a meg. Semmi s. m
képes as elért Arayaletot eltávolítani, a íe ib ó r tiszta és teher m an ó .
K a rto n o k  ára  h a sz n á la t i u ta s í tá s s a l  e g y ü tt  3 e s  1O korona.

w ff i’to’pn.műi homlokkötümet Jók és magas szemöldök meg" 
tartáséra garancia mellett minden hölgynek éjjelre. A ra  3 korona.

Valamennyi szerem csodálatos hatásáért teljes garantiát nyújtok. 
Számtalan köszönő és elismerő írásaimat a legmagasabb körökből bük i 
megtekintheti. F ő ra k tá r : K o sa  K c h a tfe r , B é r «  I.. K oh lm arkt 6. 
B u d a p este n  : T ö r ö k  J ó s a v f .  K ir a ly -n tc a  12. l»r. b .  é s  J . L g ic-r , 
g y ö g y s z e r ta r  a  „Xd d w r h o z "  V a c l-k o r u t 17. szá m .

K ivonat a h ivata los lapból.
— Április 3. —

XúteraAd!. A vallás- és közoktatásügyi minlsz.er 
Kirchner Béla központi szolgálatra beosztott lelső kereske
delmi iskolai királyi iótgazgatói cimmel le.ruházott igazgatót a 
Vll-dik fizetési osztály harmadik fokozatába, Gara János kassai 
és Niudermayer Gyula újvidéki állaim felső kereskedelmi 
iskolai tauárokat a YLl-dik fizetési osztály harmadik fokoza
tába, Manvak Alajos trcncséni állami felsőbb leányiskolái 
igazgatót a VII-ik fizetési osztály harmadik fokozatába, továbbá 
Miller Gyula máramarosszigeti, Czigler Ignác kassai, dr. Cs. 
Papp József kolozsvári. Travnik Zsigmomt trencseni, Boga 
Imre niáramarosszigcti, Möszl Gusztáv kassai és Szlimák Laj^s 
soproni áliaiiii felsőbb leányiskolái rendes tanárokat a VIIl-<iik 
fizetési osztály harmadik fokozatába: Czunva Sándor sümegi 
.állami reáliskolai, Azary Miklós munkácsi a íami lőginináziumi, 
dr. Vida Sándor zala-cgerszegi állami főgimnáziumi, Barla 
Szabó Titusz lőcsei állami főreáliskolai cs Szirtes Henrik dévai 
állami ínreáliskolái tanárokat, a IX-ik fizetési osztály második 
fokozatába rendes tanárokká; Mátray Gyula csurgói állami 
elemi tanítóképző, HofTmann Amália szabadkai állami e.emi 
tanítóképző, Borbély Sámuel sz.-keresztun. Somogyi Géza 
znióváraljai és Szabó J«>zsef aradi állami elemi tanitónőképzo- 
intézeti igazgatókat eddigi minőségükben s jelenlegi állomásu
kon való meghagyás mellett, a Vli-ik fizetői osztály harm - 
dik fokozatába: ’ továbbá Belányi Tivadar pozsonyi állam: 
tanitónőképző, Kibédy Lajos dévai. Bodrogi Gyula m.-szigeti, 
Kertay Ede aradi. Sztankovics János módón, Krausz Sándor 
kolozsvári, Pokász Imre aradi. Biró Gyula kolozsvári állami 
elemi tanítóképző, Felméry Albert kolozsvári állami elemi 
tanitónőképző. Bakos Kálmán modori állami elemi tanító
képző, Kovács Béla kolozsvári allami eleim tanitónökepzo- 
intézeti rendes tanárokat, eddigi minőségükben és jelenlegi 
állomáshelyükön való meghagyás mellett, a VIII, fizetési os - 
tály harmadik fokozatába, valamint Geőcze Sarolta budapesti 
állami elemi tanitónöképzóintézeti rendes tanítónőt, ugyan*' > 
jelenlegi állomáshelyén való meghagyás mellett, rendes tanárra 
a Vili. fizetési osztály harmadik fokozatába; ezenkívül Bene 
Gyula bajai, Igák János losonci állami elemi tanítóképzőn.té- 
zeti zenetanárokat, Berginann József modori és K»ttenberg< r 
János lévai állami e'cmi tanitóképzöintézeti segédtanárokat, 
jelenlegi állomásukon való meghagyás mellett, továbbá Köiso 
István sárospataki állami elemi tanitóképzöintézeti segédtanárt 
a losonci, Mészáros Jenő temesvári állami tanitóképzöintézeti 
segédtanárt pedig a kolozsvári állami elemi tanitóképzömté- 
zethez rendes tanárokká, a IX. fizetési osztály második foko
zatába, valamint Bobok Karola pozsonyi állami elemi tanitó- 
képzőintézcti rendes tanítónői, eddigi minőségében és jelenlegi 
állomáshelyén \aló meghagyás mellett, ugyancsak a IX. fizetési 
osztáiv második fokozatába és végül Paksy Győző Csáktornyái, 
Gyarmatliy József losonci, Mogyoró János kunfélegyháxai, 
Ligárt Mihály pápai, Balogh Kálmán sárospataki állami tamtó- 
kópzöintézeti gyakorló iskolai tanítókat, jelenlegi állomáshelyü
kön, állatni el. mi tanitóképzöintézeti segédtanárokká; valamint 
Kuszákné Bánóczi Róza győri, Bartók Beláné pozsonyi, Hege
dűs Paula budapesti és Fekotéué Hoffbauer Izabella eperjesi 
állami elemi tanitónöképzöintézeti gyakorló iskolai tanítónőket, 
nemkülönben Mangesius Mária eperjesi, Watzesch Janka győri 
és Eitner Ludmilla szabadkai állami elemi tanitónőképzömté- 
zeti 6eg> dt.icitónőket, jelenlegi állomáshelyükön való meg
hagyás mellett, állami elemi lanitónőképzőintézeti rendes 
tanítónőkké : úgyszintén Brunovszky Rezső temesvári, Juhász 
Imre pápai, Z-'ltai János csurgói, Kiss A. József bajai, Makai 
Jenő dévai, Éber Sándor kunfélegybázai és Kraft József sáros
pataki allami elemi tanitóképzöintézeti megbízott tanárokat, 
jelen állomásukon való meghagyás mellett, állami elemi tanitó
képzöintézeti aegédtanárokká a X. fizetési osztály harmadik 
fokozatába: Székely János tordai és Kovácsira János lippw 
állami polgári iskolai rendes tanítókat, jelen minösécükber 
van. meghagyásuk melléit, a IX. fizetési osztály második foko
zatába ; Bene József halmii állami felső népiskolai, Nagy Imre 
baróthi és Patcknó Kailbach Anna moón állami, Seres Géza 
somorjai államilag seg lyczett községi, Kertész János turóc- 
szent-mártoni, Pottokár Endre titeli és Madaraasyné Jancsó 
Hiza brassói állami, Kovács Dávid szegzárdi és Drankovicf 
Imre kőszegi államilag segélyezett községi, Szopkó István 
miskolri állami, Draskovicané De Ponti Jolán kőszegi államilag 
segélyezett községi, Sigmond Gizella tordai állami, Endrédiné« 
Easzner Gizella és Jaulusz Ferenc balassa-gyarmati, Zajé’ 
Kálmán szombathelyi államilag segélyezett községi, Ruppentk*i‘
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Lajos és Czikán Berta győri, Szabó Gyula kismartoni, 
Halvax János szegedi, Missikné Csepreghy Berta fogarasi, 
Gccscr Béla panesovai és Pilisiné Náher Paula nagyszöllösi 
állami, Fekete Ferenc somorjai államilag segélyezett köz
ségi, Liptai Vilma nagykárolyi, Bodola Sándor sepsi-szent- 
györgyi, Fizély Julis újvidéki és Forderné Solymosy Anna 
brassói állami, Nagy Ödön kaposvári államilag segélyezett 
községi, llly József szegedi, Tisza Ferenc lippai és Gallauner 
Anna újpesti állami, Greisingerné Kerecsényi Ilona szombat
helyi, Hatosné Kerner Teréz Ipolysági és Ücskay János szeg- 
zárdi államilag segélyezett községi, Jilly Vilma gyöngyösi, 
Kisztner János újvidéki és Mezey Lajos mohácsi állami, Gay 
Károly szombathelyi, Holub János szegzárdi és Sauermann 
Károly nagykanizsai államilag segélyezett községi, Kiss Jenő 
kézdi-vásárhelyi, Zöld Sándor baróthi, Szűcs Géza miskolci, 
llahn Albert zay-ugróci, Vastag János tapolcai, Czapáry Dénes 
és Nagy Gábor nagyszöllösi, Sanek Samu paksi és Réthy 
Lajos ceglédi állami polgári iskolai rendes tanítókat, illetve 
tanítónőket, továbbá Varga Dénes tordai, Migály Alajos 
pinkafői, Gurgulits Antal moóri, Ajtay Gyula hódmezővásár
helyi, Simonné Horkay Malvin szászvárosi, Knaute Rezső 
körmendi, Kibeknó Liber Etel brassói állami polgári iskolai, 
Weinberger Fanny székelyudvarhelyi állami felső leányiskolái, 
Szukk Antal nagy-szt.-miklósi és Brand Ede mohácsi állami 
polgári iskolai igazgató-tanítókat, illetve igazgató-tanítónőket, 
jolon minőségükben való meghagyásuk mellett, a IX. fizetési 
osztály harmadik fokozatába; Akantiszné Guthy Ilona turóc- 
szentmártoni, Korda József újvidéki, Reimholz Árpád lippai, 
Clementis Zsiginond baróthi, Völgyi László fiumei, Hegyesi 
Jolán galgóci, Kun Ilona kapuvári, Killyéni Erzsébet hosszu-

falusi és Molnárné Doucha Bozsena dévai állami polgári is
kolai segédtanitókat, illetve segédtanitónöket, valamint Müller 
Vilmos turóc-szt.-mártom állami polgári és felső kereskedelmi 
iskolai helyettes tanítót ós képesített felső kereskedelmi iskolai 
tanárt, a X. fizetési osztály harmadik fokozatába, rendes taní
tókká, illetve r. tanítónőkké; Durmann Aranka hatvani állami 
kisdedóvónőt pedig a verespataki II. sz. állami óvodához jelen 
minőségében, továbbá a vallás- és kőzokt. miniszter Dur
mann Aranka hatvani állami kisdedóvónőt a verespataki II. 
sz. állami óvodához, jelen minőségében; a temesvári kir. 
főügyészség vezetője Varnus János újvidéki kir. ügyészségi 
Írnokot, saját kérelmére, a panc3ovai kir. ügyészséghez 
helyezte át.

Pályázatok. Díjtalan adóhivatali gyakornoki állásokra a 
nyárád-szeredai és a szászrégeni adóhivataloknál 3 hét alatt. 
— 4 irodasegédtiszti állásra a pénzügyminisztérium kékeiében 
6 hét alatt. — 6 ügyészi állásra a budapesti ügyészségnél 
2 hét alatt. — Pénzügyőri fővigyázói állásra a soproni pénz
ügyigazgatóságnál 2 hót alatt. —- Cipész-munkavezető felügye
lői állásra a székesfehérvári országos javítóintézetnél, április 
15-ig. — 111. oszt. postamesteri állásra Leién (Csanádm.),
április 12-ig. — Pénzügyőri szemlészi állásra a soproni pénz
ügyigazgatóság kerületében 15 nap alatt. — órparancsnoki 
állásra a váci orsz. fegyintézetnél máj. 10-ig. — Bírói állásra 
a debreceni törvényszéknél 2 hét alatt. — Járásbirói állásra 
a szászka bányai járásbíróságnál 2 hét alatt.

Pályázat-visszavonás. A csácai járásbíróságnál megürült 
dijnoki állásra hirdetett pályázatot az illetékes hatóság ezennel 
visszavonja.
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A amelyből a csikágói világkiállításon több,
mint két és fél millió darabot adtak el, 
jelenleg nálam kapható

■ ■  DB c s a k  1 f r t  S O k r é r tB B
•előzetesen beküldött 1 frt SOkrért bér- 

_  _  _  —Jva mentve, utánvéttel 20 krral több.) Ezen
f i  11^] ceodagórcső olőnyo, hogy körülbelül

V v V U U  1000-aen n a g y it  ós porszemek, to
vábbá szemmel eszrevehetetlen állatocs- 
kák e górcaüvön nézve m integy csere 
b o g á r  nagyság,iák. Nélkülözhetetlen a 
növény- ós Alattnn tanításánál és r é g 
óhajtott háztartási eszk öz az élelmi
szerek inogvlzsgáláeára, vájjon himial- 
t'-ttak-e ós a husnemüek m egvizsgálá
sára, hogy trichinamentesek-e. A vízben

. infuzórlákat, a melyek puszta szemmel nem láthatók, a 

. r.sövön át vígan úszkálni látjuk. A górcsőhöz egy n a g y ító  
le n c se  rö v id lá tó k  szá m á ra  van mellékelve, a melynek -  gé
ljével a legkisebb írást is elolvaabatjás. Vtasitöst csatolunk. 

S c h ü lle r  J. M écs., II., Kurzbauergasse 4.

górcső

L e g sze b b  L egjob b  L e g o lc só b b
a* P A P u ,
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kivehető matraccal — — 10.—
' rouge paplan— — — — l.W  
l ,  .  prlzaa — — 1.80
; carhmlr paplan — — — 8.40 
1 estin .  — — — ISO
1 atlasz carhmlr — — — 4.80 
1 selyem atlaas paplan — 8..V 
l fd ro s selyem aU. papi. 18.50 
1 jó vászon paplan lepedő 2.—
1 .  .  ágy .  1.80
i lianell ágytakaró pokróc 2.50 
1 gvapjn .  a 5.50
1 jó lópokrAe — — — — 2.60 
I tóii pokróc — — — — 4.60 
1 szép fali szőnyeg — — 7.50

G I C H N E R  J Á N O S
paplan, matráe és kárpltcsáru gyáros, szőnyeg, függöny, vas- 

botor stb. nagy raktára
B u d o p e s t ,  5 7 /  , Argsóörf-AdrM / 90 .

Árjegyzéket kívánatra Ingyen ós bérmontvg küldök. Vidéki mes- 
« « a le iéa v k  pontu-an eszközöltetnek, nem tetető árak kicseréltet 

aak. vagy a M os vt sazadatlk.

acél eodrmy ágybetét 
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ablak kőper A gftay  — 
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• ry*pí° ■ —

ágy, 1 asztalterítő bon rét 
.  i • ryspjn
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mtr. Jó futóezónyeg — 
_ ,  mintázott — —
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1 2 -k -
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5.60
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6.8U
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1.50

— .40 
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1 . Dr. [ p ie ? l  -József
valódi angol

TannochininHl
B efo rc - ' £ •  pOlTládéja A fte r .

3i'rg«t lji a hai és szakáll ldöelótU kihullását és mrgfchérc- 
i l i ■ erek növóeét Egy tógel.i hérmentvo öe

3 boru n n .
C hlcf-O facn  48 . B r'x ton -K oad , L ondon , 8VV.

Megrendelés Intézőn !ö :
Kihltaoh mollett. ’ n . i  v. v '-kn, k .•••••mcs árengedmény 

Torok József. Dr. Egger Leó e s  J
g  j  Agy esc rt árában.

Í273t> 901. számhoz.

Bérleti hirdetmény.
A sorolj,'-vásárhelyi vallásalap urad. tulajdonú 

hoz tartozó, Voszprémrnegyóben Kis-Acsád község 
tatárában fekvő 644 kát. hold kiterjedésű 
.Újfalu* pusztai birtok a rajta l*vő gazdasági 
épület kkel együtt az aiólirott minisztérium IX-ik 
ügyosstályúbau (V. kerület, Vauász-utca 33. sz.)

f. 1901. évi május hó 15-én
'ártandó nyilvános zárt ajánlatu verseny utján 

•ól. évi október hó 1-től kezdődő 15 évi béitar
Untra haszonbérbe fo^ adatni.

A 2000 korona t Anatpénz letételét igazoló 
péQztóri n \ug tival felszerelt és 1 koronás b é ly e g 
gel irá i éli zárt ajánlatok a fent jelzett nap déi- 
e.őtti io órájáig a minisztérium a, gédhivatali igaz
gatóságinál nyújtandók t»a.

A részletes haszon béri és versenytárgyalás 
feltételek a minisztérium segédhivatali iga.gató- 
*áránál, VHlaraint a  homlyóvásárhelyt közalap, kir. 
gazdasági felügyelőségnél a  hivatalos órák alatt 
oytek ntrietők.

Budapest, 1901. évi március hó 28>án.
A vallás- és knzoktntásüíryi

in. kir. minisztériumtól.

A már 45 év óta dicséretrem éltólag ismert s a 71.012. sz. tím. leirat követelményei
nek teljesen megfelelő

V I  I í Ó V Á R I
szeplő, himlöhely, sömör, májfoltok. fakadékok, 
torrosági persenesek, orrvörössegek es minden

egyéb arcvirágzások ellen, valamint a

LUSER TURISTA-TAPASZ.

v u k o v á r i
mely az arckenöcscsel a használati utasítás
szerint alkalmazva, még korosabb cgyenekr.ek 

is viruló s fiatal kinézést kölcsönöz.
Egy nagy tégely ára 1 kor. 60 fill., kisebb 1 kor., szappan 1 kor. L'tánzá- 
soktól óvakodjunk ! Csak Krajcsovics által Vukováron készített kenőcs valódi.

Minden tégelyen Krajcsovics, a készítő arcképe látható. 
F Ő R A K T Á R : T ö rö k  József gyógry szertára Budapest, Király-

utca 12. és Andrássy-at 29.

e g y s z e r  is  
h a sz n á lta , m eg  

v a n  g y ő z ő d v e  ar
ról. h o g y  a zo k  áöáö-

i/éswéf, rrkcdta tyn bl, e ln yú l 
k á to d ú a n á l, a  lé g z t t i  tte r r e k  
m inden  za rn ra in ú t y y o r t  és 
b i t  o t  hátún n a  k.

: 1 kor. c s

raWÁ. ; j £Gf,ER meIIpaSiIIIIa 
l  ]><>!<-gyógyszertár. I . .  . ...Hí \i. \ « k-H ír. I csakhamar megszabadított!

»  •  • T
> 2 kor. 1> ftU-r. , vX t*

Budapesti viliamos városi vasút részvénytársaság.
M ia tO E T T IÉ X Y .

A  bu dap esti v illa m o s városi v a sú t részvénytársaság;  
t. c r uványam i a z  1901. év i április hó 13-ik  napján, 
d é le lő tti 11 órakor a társaság helyiségeiben, VII. Kertész- 
utca 10. sz. a. tartandó

X  r e n d e s  k ö z g y ű l é s r e
ezennel tisztelettől meghivutnak.

Z X i i p i r o n d s
1. Az igazgatóság évi jelentésű és az abban foglalt indít

ványok.
2. Az 1900. üzleti év mérlegének és zárszámadásának 

előterjesztése.
3. A felügyelő bizottság jelentése és a fölmentvény meg

adása iránti indilvány.
4- A in erőség felosztására vonatkozó javaslat.
5. Az ii-’AZgat súg kiegészítése iránti intézkedés.
6. A felügyelő-bizottság 3 rendes és 1 póttagjának meg

választása.
A  részv é n y e k  le te h e tő k  f. é. Április 5 - ig  b ezá ró la g

az angol-osztrák bank biidaj esti fióktelepénél, V. Fürdö-utca 6.
A z ig-azgntÓDÁg.

K ivonat n i a lap sza b á ly o k b ó l:
18 szakasz : Minden részvény, s jogosítva van a birtokában levő 25 

drb társasági részvény után c jy  e_-y szavazatot a közgyűlésen gyakorolni. 
Szavazati joggal bíró azon részvényesek, kik a k ö zg y ű lésen  szem ély esen , 
v-tgv helvett s á tál résztveuni kívánnak, kötelesek a közgyűlés megtartá- 
s ia  kitüsött határnap előtt K nappal részvényeik t  a lo n n  járt sz :vó- 
m ikkel ogyüit az i un igatóság áital a kozgyü«e>t egybehívó hirdetmónybin 
ki.e.olt heiyek* n lotenm.

20. szakasz Az évi merlog é«» zárízáir.adá,, valam nt a felügyel - 
bizottság jel.-ut su a K. T. . §-a ér tem éb en  a kozgyülé- mcg'artását 
megelőzőleg b nappal a tár-asag helyiségeiben közbetekintésr? k t t tu tit.

21 szakasz Azon részvény* s- k, kik szomélyescn nem jelennek moe 
a közgyttléson, m a.nk.it • g.v o u ’ltú i kii <-u meghatalmazott szsvazotképes 
részvé .y is  á-tul képvuultcihet.k ; nők és jogi személyek oly mo«haU.ia»kOtt f 
által is képviseltet'.étik magukat, kik maguk nem részvény sek.

(Utánnyomás nem dysztatik j

Klspontl
szétk .raktár:

SGHWBNK L.
gyógyaz.SEiDLlSQ-BÉCS.

Cnak akkor vvlédi, ha min
den használati utasítás ós 

minden tapasz a m elletteh véd- 
je fy g y el és aláírással el van 
látva, azért is erre üryetai kell.

4 0 0  1 dokoi ára kor. 1.90. OOQQ 
’ Vidékre kor. 1.60előzetes kéküldé«e mellőtt 5érm.

Magyarországi főraktár: T « r « fc  J é u e r  gyágysz. 
Budapest, Király-utca 12. áa Andrássy-at 29

I húsvéti Ötvösség útja.
Oktató- és imádságos könyv felnőt
tebb róm. kath. leányok számára. 
Szerke6zt*tték Partánék Ferencs es 
dr. Z clliger Viírnoa, budapest-te- 
rézvárusi káplánok. Á^.eaztergon 
{begy ház megyei

savai. Ára 2 JC 4Ó t
legjobban
ajánlható yihitat gyakorlatai.

Im ák- é s  én ak okh oa  a római kath.
ifjúság épülésére, az esztergomi ló- 
cgy; ízmegyei hatóság jóváhagyá
sával. Szerkesztette: iisepesi. Imre.

Ára 2 kor. 80 ÁL
Legalkalmasabb olvasmány az áhítat 

napjaiban

K £U P I8  TAHAB

Krisztus követéséről
irt könyve. Fordította: Pnam ány 
1‘áler. Bevezetczsel, magyarázatokkal 

cs szótárral. Ara l  kor. 80 flll.
Mind a három niö tartós, erős. tet
szetős. fekete vászonkötéaben, arany- 
kereszt-dísszel jelent meg erős 

vászontokban.
M e g r e n d e lh e tő  i

tompéi Bótó(M anerF.é$ Fiai)
cs. és kir. udvari könyvkereskedésben

K n d a p e n t ,  A n < l r 4 e » y u t  2 1 .  az .

; gyógymód K a t a p l - o r e s s  gyógymód ?j

í r
ÉS

i s i r r  l;<-í js i :« i: k .
radikális gyógyítására legjobban ajánljuk

k iv á ló  aryófir.v l»n< A n n iró l  
ln tA z v i

Bndap s t , VI,, Tert-z-körut 4 4 . 1, em.

ma.nk.it
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M . K I R . O P E R A H A Z .

Csütörtök, 1901. április hó 4-én.
Z á r v a .

N E M Z E T I  S Z Í N H Á Z .
Csütörtök, 1901. április hó 4-ón.

A  b o r .
Paraszt vígjáték 3 felvonásban. Irta Gárdonyi Géza. 

Személyek:
Baracs Imre Gyenes Eszter Geró L.
Matyi Rózsahegyi Göre Gábor Újházi
B.tracsné Alszegny Görenó Vizvariné
Szunyogné György nő Dur hints Vízvári
i Józsi Llgeu Kársa Zilahi
Mihály Gabányi Bige Narcziaz

Kezdete 7*/s orakor.

magyar színház .
Csütörtök, 1901. április hó 4-én.

Az Aurora-zuávok felléptével.
A z  M s z o n y r e g e m e n t .

Látványos, zenés bohóság 3 folv. Irta: Rajna Fe
renc, zenéjét szerzetté : Rosenzweig Vilmos. 

Szőrnél? ok :
>zerencsy Kardos Boriska Fenyvesei
Ejszaky Margó Piroska Béres M.
Mariska Gombaszögi Maiul! Manó Sziklai
Juliska Horváth Kézi Láng Etel

Kezdete 7’ a órakor.
J e g y e k  a M. k ir .  O p e r a h á z ,  N e m z e t i é i  
M a g y a r  S z i n h á z e l o a d a s a r a  k a p h a t ó k é s  
e 1ő j e g y e z h e t ő k  B á r d  F e r ó n  c e s  T e i  tv . 
z e n o  m ü k e r e s k e d é s e i b e n  K o s u t h L a j o s  
u t c a  4. sz. é s  A n d r á s s y - u t  42. sz . a., v a l a 
m i n t  a N e w  - Y o r k  k á v é h á z b a n .  (T elefon )

v íg s z ín h á z .
Csütörtök, 1901. április hó 4-én.

O c s k a y  b r i g a d é r o s .
Színmű prológussal. 4 felv. Irta Herczeg Ferenc. 

Szem élyek:
Ocakay László Fenyvesi Dili Delli
Tisza Ilona Csillag T. A palóc Szeréin y
Tisza Jutka Nógrádi Szörényi Gál
Pyber Hegedűs Tarics Bihari
Ozi-róczy Kazaliczky Ocskay Sándor Tapolczai 
Javorza Ba.aa^a Königsegg Péchy

Kezdete 7Vs órakor.

N É P S Z Í N H Á Z .
©sitéftök. 1901. április hó 4-én.

C i r k u s z - é l e t .
Operett 3 felvonásban. Írták : I. T. Tanner, W . Pal- 
lings, Harry Greenbank és Adrián Ross. Zenéjét 
szerzetté Iván Caryll és Lionel Monckton. Fordítot

ták : Fái J . Béla és Faragó Jenő.
Személvek:

Sir Wemyss Solymosi Dnvelli
Lady Diana Krecsánvi Drivellinó
Dóra. leányuk Küry Favorité
Roginaid Iiaskó Luriilo
Dikk Capol Szirmai
Clustave Marton Rudoif
B 'gg . Kovács M. August
Gaaton Delli Adolf
Hobert Kovács K. Gundor bi

Kezdete 7l/ i  érakor.

Németh
Siposné
Bojár
Kápolnai
Kiss M.
Gondos
Újvári
Nagy V.
Némedi

U R Á N I A  S Z Í N H Á Z
Csütörtök, 1901. április hó 4-én.

J é z u s  é l e t e  a  s z c n t r s i d S n .
Kezdete 7*2 órakor.

K I S F t L i n V - S Z I M l t z
Csütörtök, 1901. április hó 4-ón.

Z á r v a .

fO M E S  C flPBiCE.
Ma:

s-9otel ^ s r 's ’ e s ih ia i i s .
Bohózat. Irta  Leitner II.

Ezt medelőzi:

BocsScai t r s f c t é r o s .
Bohózat prológgal. (Nem paródia). Irta egy finánc.

Ea

,.Das Schwert des Damoklész* 

W o l l n e r  „ V « l o l f
a kitűnő szalonhumorista fellépte.

C icányzene r e g g e li  5 ó rá ig  a pompám
t< s 1 i l c é r t b e n .

Budapesten a Tattersallban. Csak két hét. 
Kezdete április 7-én, vasárnap 1  11. 2 órakor

BARNUIM & BAILEY
a v ilá g  legnagyobb  lá tvá n y o ssá g a  

nagyszerű nemzetközi mulatóhely.
—i i —  Alapittatott Amerikában. -------------------- —

Jelenleg a kontinensen körutazást tesz, saját, külön e célra épült• ‘ ' . . . .  . te^j0irtási vasúti kocsijában, mely 4 teljes vonatot képez.
„Enaemble* 13 hatalmú* aútor-pavtllonban lesz elhelyezve, meiyen- 
nek legnagyobbika kb. 12.1X0 kényelmen ülőhelyet foglal magában.
7 0  ló  c c y  „ M a n á g o ^ -b a n  o ló v c z o iv o
."I e lc f . i - 'i í  c t o r d a  J  , ,M a n it y o ,t-b a n  e lü v o z a tv a

7 5  a k r o b a ta  2  s z ín p a d a it
RO m o h i  é a  m O lo v a a
12 b a ln o k lo v a a
2 0  á l la t  m in t  b o h ó c
2 0  a  v ilá g n a k  I r g ó lc o a o b b  b o h ó c a .

1OO szá m b ó l á l ló  v á lo g a to tt  m űsor.
3 „M anóiéiban, 2 színpadon ós 1 versenypályán.

3(H> g yak orlo tt m iit ész. íí á lla tsereg le t . 
A belépőjegyek érvényesek a hirdutett össze . látványosságokhoz 
és jogot adnak a jegy birtokosának egy ülőhely elfoglalására. 

VtA nfixotÓ B n in c s .
Naponta 2 előadás, deistán 2 órakor és este >/»< órakor, az alő- |
adást m egelőzőleg P.z órával a kapuk nngnyittatuak a nagy 
kösöuség számára, hogy alkalma legyen az állatseregleteket, az 
élő csodaembereket és a csodadolpoknak és ritkaságoknak egész

gyűjteményét megtekinteni.
A z á r a k  a  h d y o k  fo k v ő a o  a z o r ln t  Ig a z o d n a k  :

ltelépiijegy és ü lőhely ............... 1 kor. 2Ü fill. es 2*50 kor.
Zártszek .. — _  — — ... 4.— ,,
Fenntartott liely ______ _  — __  _ _ — 5.— »
l’áiiulyszék . . . __________ — -------- ------------  fa

10 éven aluli gyermekek az összes helyeken, (kivéve az 1 kor. 
20 fill. helyen a felét fizetik. A helyok az 1 kor. 20 1111. és 2 kor. 
50 fill. helyek kivételével mind számozva vannak és megnyitás
kor a bejáró előtt kaphatók : is 5 éa b kor. helyekre április hó 
1-től jegyek kaphatók Itaril Ferenc éa Testvére zeneműken

kedésében, Andrássy-ut 42.

Somossy-BSnlató
( X a g y m i e z ő - n t e s ) .

A l b r e c h t  F e r e n c ,  ig azga tó . 
PéiuUrnyiUt 7-kor. Kezdete 8-kor.

H a :

K u t s c h e r a  A l a j o s
a z  it t  o ly  k ö z k e d v e lt  z e n e s z e r z ő

j u t u  l ő n i  j ú t é k u .
UJ! E lő sz ö r  : UJ !

„A BYffAMIT ÜGYItfOK
E r e d e t i b o h ó z a t 1 fo lv . X u tsc h e r a  A la jo s- tó l.

Ú gym in t a z  ö s s z e s  m ű v é sz e k  a  k itűn ő á p r ilis i m ű sorn ak, 
f .n y e s  m u ta tv á n y a ib a n .

E lA lo g a a  la la n tó a  I  S z o m b a t ,  á p r i l i s  h ó  6 -á n ,  
a la ö  fo l lo p la  a  1OO ta g b ó l á l ló  h a la l t - o p a r a t l  
a z e m á ly z o tn o k ,  a  fó .n y eo u n  p a z a r  p o m p á v a l  k i 

á l l í t o t t  b a lc t  f -o p a r a t  í  b o n  :

„V o n u s  a u f  E r d c n / ‘
Burleask fanUaztikua l dle'-operett H a lto n  B a c k a r a tA I ,  ' 

zeuéj,- L ín r ía u  P á l tó l .
A láncokat 6« jeleneteket G u n d fa c h  A la lo a  baletlwestcr

tanította be.
Tegyek elővételben kaphatók W eisz A. nagytőzsd*'*- 

jóben, Károly-körut 20., tőzsde Andrássy-ut 20. és 
3b. az. alatt úgymint a Somosey Mulató-pénztáránál.

P e t á i m Ü s

,.Metropí)le-$zálloda“
VII. k e r ü l e t .  K e r e p e s l - n t  55. a z  a ni. 

B ía  n a g y  h a n g v e r s e n y

P c m g r á c z  L a j o s
kolozsvári zenekara á lta l.

Á lta lá n o so n  tu d o tt i lo ’O'i, ■Vpjéjíl
fi h -.-.V a szél g.'-g ■ 8 i. , i >k

■nfifiniH lentsitására a legkit.iuöbb és 1, ,-lu-1 - -bb a BtJ.o.l

J N3 A  R  G 5 T  -  C  R  £  M  E  ?I Srm hifanyt, sem ólmot lem mát értallMt any«cvt nem tartalma . & 
I Ára : I f it , kiati-ucly 50 ár. Szappan kr Ponlre 60 hr. I 

K é a z it i  Fttldrii lirkvni*n Aradon
. 1 . , . ........... . .

iUNC«rmt*SHt, ZU«5f>A. JW7VNk.: IWISSX/aiVSWJSI ód

' • -"i- S a lu U n i és a tsa k i iroda
T A L Á L G A T T O K  ma’^ 0,so- 

S Z A B A D A L M A K ér~

Tulajdonos: KngclMm.inn Itezső gépészmérnök, 
Budapest, IV , Muzeum-korut 15.

TO TIXIS
^OTHíJlr̂

AZ „AVfiOL R t!H A -T Ín S V S ÍG “.lIOZ  
B u d ap esti K ároly-körut

KOCH TESTVÉREK
elsőrangú férfi- és gyermekruha-áruháza.
A n. é. v e v ö k ö z ö n s é g n e k  oly  
n a g y  e lő n y ö k e t  n y ú j tu n k  el nem 
é r t  v e r s e n y k é p e s s é g ü n k ,  v a la 
m in t  l e g e lő n y ö s e b b  k is z o lg á 
lá s u n k  á l ta l ,  h o g y  m á r  a l e g 
c s e k é ly e b b  b e v á s á r o l á s n á l  is 

k é s z p é n z  t a k a r í t h a t ó  meg. 
Külön szakszerü  m érték-osztá ly .

igjobo 
férfi- is 
gyermek-

kalapok
d ú s  v á l a s z t é k b a n

Reis Károly,
BUDAPEST, 

A n d rássy -ú t 16.

V irágnyelv .
Minden ismert virág jelentősé
ge meg van Írva ebben a könyv
ben, melyet szerkesztője a leg
jobb keleti forrásokból állított 
össse. Ára színes kötésben 
fill. Az összeg előzetes bekül
dése esetén bérmentvo külde
tik meg. Megrendelhető I.ampel 
Róbert (Wodianer F. és Piai) 
cs. és kir. udvari könyvkeres
kedésében, Andrássy-ut 21. sz.

Ó riá s i  s z ö v e t - r a k t á r .  
(M é te r e n k é n t i  e la d á s ) .

S a c c o -ö ltö n y
árn-szove- I 
zattal, ki- I I

a legjobb seviot- és kamgárn- 
tokból, divatos és uj mimóza' 

fogóstalan szabás

KOCH TESTVÉREK
BUDAPEST, Karolj-körnt 26. síim.

Gehrock-öltöny
kitűnő kamgárn vagy suviot-zzövetből, 

kifogástalan szabás.

ltO C 'I I  T E H T V Í - I K E K  
legnagyobb férflruba-tcrmei

>-> BUDAPEST, Károly-körut 26. szám.

A s z ig o r ú a n  s z a b o t t  á r  m in d e n  
d a r a b o n  lá th a tó .  Meg nem  felelő 

á r u é r t  a p é n z t  v is s z a a d ju k .

!! Mont jelent meg!!
Ul-ik olcsó kiadásában

I>r. Kíhn A r n o l d
veszprémi főrabbi

t i

,M IR JA M
rimü Imádaégoa könyve, 
r* i'.ia—  nők asámára. -
Ara ratnos'A k n r n it

vászon kötésben 
a<> f l l l é r .

Guzi“-kenőcs.
R7**nnel nyilvánosan 1 éri Írásbeli jótállást vállalok el mln- 
deu n f  ni vásárolt <.i| óit. melyet „öurt*-kenöi;i>< rel na- 
P • zva/er l keut.. K, m :td a bőreire:' 'Aso aa Idő 
'lőtt l i  \ .11 zárva. 1 t' «!.• á-a 4" kr. — Mindenki, ki 
ripöit nálam sz< rzl be, I tegely Outi-kenő
csöt kap ingyen. — Vidéki m< greuueléa 
csupán 30 I r. postaköltséggel jár. nem 
megfelelőket visszavessek éa ezennel ki.te- 

.i : ■■ nu i a  pénz' v  aszn ad ni.

Ápolja, sz é 
pít í az a rc 
bőrt, eltávo
lítja a májfol
tot, a szeplőt, 
pat anásokat, 

bőratká .at éa 
pák bájt és üdo- 
söget ad. 
ly  50  fillér, 
;ely  1 .30 .

\  1» K  W T ,  O

Városi
gyógyszertár

Vári-utca.

A  h é t  s z í n h á z i  m ű s o r a .
Nemzeti színház M. Kir. Operaház Vígszínház Népszínház Magyar Színház

Péntelc Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás

Szombat Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás Nincs előadás

d. a.
Vasárnap

eate

Kamt'ijs hölgy

A bor
A hugonották

Titkos rendőr

Ocskay briga- 
dóros

Baba

Tót leány

A postás Hu
Az asszony- 
rege ment

Férfi v iz i

g é p e s e  
le v e le z ő 

éi $  lap o k
a legkedveltebb budapesti

s z í n é s z n ő k
brom-ezflst kivitelű arc

képével díszítve.
Páratlan szép gyűjtemény.
Eddig megjelent 4 xerout. Egy 
■orosat 12 drbot tartól in az, ára 
bérmentea ajánlóit knidé»a«*l
1 frt 80 kr. (3 K. 60 HL).
Az öaazeg beküldése után küldi 

a

„Budapesti Napló*1
k ia d ó h iv a ta la  

JA isr f-k ö ru l 1 8 . u .
Aki min i a négy aorozat-'t egy- 
azerrv hozatja, az 4o helyett

62 képet kap.

A).
Áhránj iné W. Margit
Blalia Lujza
Fele kint* M. Flóra
üashi Mariska 
UviuboMSŐgi Margit 
Jósra! Mari 
KUry Kiara 
Ligeti Juliska 
Stoyer Ilonka 

i Vasqnez M. grófnő 
i Vizvari Márkká 
Szekeljr íren.

Kapható:

KÖVES ECL* kíimMli!
Veszprémben

és mlr. len hazai könyvk8-

s kivit, ken 
erős talp.

gy papírlapra ratznltailk. Kér.'e több száa ábrá- 
bérmentve kllldök. — Tisztelettel

AGÜLÁK DÁVID FIA 1 3 U D A F S Ö T ,
Deák-tér és Küily-u. sarok
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Neumann m.
Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
Muzeum-körut 1.

MEUMANN m.
BW Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-Üörut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

meumann m.
Muzeum-körut 1.

meumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
“ ’ Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

Neumann m.
Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
"’ Muzeuni-körut 1.

MEUMANN M.
■’ Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
■’ Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
* ’  Muzeum-körut 1.

MEUMANN M.
•"  Muzeum-körut 1.

F e l ö l t ö k ,
12—35 írtig.

R  a  k 1 á  n,
18—80 írtig.

F é r f i - ö l t ö n y ö k ,
14—36 írtig.

Gyermekruhák szövetből,
3 — Ki írtig.

Gyermek- és fiu-felöltök, 
6—14 írtig. 

F e l ö l t ő k ,  
12—35 írtig.

R  a g  1 á  n,
18—60 írtig.

F é r f i - ö l t ö n y ö k ,
14—36 írtig.

Gyermekruhák szövetből,
3—16 Írtig.

Gyermek- és fiu-felöltök, 
6—14 írtig. 

F e l ö l t ő k ,  
12—35 írtig.

R  a  g  1 á  n,
18-60  írtig.

F  é r f  i-ö 1 1 ö n y  ö k,
14—36 frt-ig.

Gyermek ruhák szövetből,
3—16 írtig.

Gyermek- és fiu-felöttök,
6—14 írtig.

F e l ö l t ő k
12—35 írtig.

R  a g  1 á  n
18—60 írtig.

F é r f i  ö l t ö n y ö k
14—36 írtig.

Gyermekruhák szövetből

Gyermek- és fiu-felöltök 
6—14 írtig. 

F e l ö l t ö k
12—35 írtig.

Titkos betegségek ellen
25 ér i, részben katonaorvosi (a bécsi és buda
pesti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D±KAJDACSY,
T. ea. é s  k .  e ir e d e r r e s .

E lec tro th erap ía i rendelő intézete  
Budapest, Váei-körnt 4. sz. L cm.

A legelhanyagoltabb h ug jcső í oly ásókat, legsú
lyosabb hugyhólyagbajokat, bajakóros sebeket, 

syphilist, az ön (öltöztetés utó bajait

E lg y e n g S I t  f é r f i é r ő l
az orvsai világ által legújabban olyannyira fel- 

karait óe hatásában páratlan sikerű

E l e c t r o - M a s s a g e
v a g y  P s y c h r o p h o r

Utal, Tragömléseket, nőknél fehérfolyást befocs- 
k«aduy.6s nélkül, a lepmAkaceabb bőr betegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében he- 
flbvtt ideg és ennek utókövetkesményekénn létre
jött hátgerinebajokat gyógyít a legnjabb gyógy
mód szerint alaposan és biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 órá ig ; este 7—6 óráig 
Nőknek a gy  mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
I.evetekre díjtalanul asonnal válaszoltatok; eset

leg gyógyaoem ki 61 is gondoskodva lesz.

A legújabb az összes újdonságok
között az az ú j d o n s á g ,  amelyet a

Rademaker-féte húsvéti tojások Hopjes-
sel töltve nyújtanak.

Rademaker-fék esokoládé tojások 
Rademaker-féle pralinék és 
Rademaker-féle bonbons modernes
szintén a legkiválóbb újdonságok közé tartoznak 

és kaphatók a

IV, Yád-ntca 25. főüzletünkben, 
VI, Andrássy-tit 45. fióküzletünkben

és az összes hasonnemü üzletünkben.

i l i i íT . I 'a ö i ié s f S o b l i í i l íü V í í i ’ i'.- l.

0(1 öt'

t o t e í i i  Radeinaker-fele módszer szerint, Újpesten.

KOHN HEILMANN és FIAI
▼ PQ- e l s ő r a n g ú  Ö B S

ú r i -  é s  g y e r m e k r u h n - á r u l iá z

Budapest, Károlj-börnt 12. sz.
z r w  F öld szin t é s  I. em elet, -qb— n

A. MzsabotX a r a k  m in d e n  d a i ’u b o n
k o r o a a é r t é k l i e n  lA tii u tó it .

F e lS I M k ,  b
e g y  é s  k étso r o s , d iv a to s  sz ín ek , 1 

7-tö l 3 0  írtig .

Kamgarn- es cbeviotl-öltM yök
n le g d iv a to sa b b  fa^on 10 ír ttó l  

26 írtig .

R a j b a n - f e l ö l t #  
v á llb a  sz a b o tt  u jjakkal, legújabb  
la^on, gyön yörű  k iv ite lb e n  14-tol 

24 frtl^.

F é r f l - n a < lr á » « k  {
n  lc(r « v .eH ii m ln tó lr H a n , <M vn- H 
to s i  n z u b ú s ,  3  Í r t t ó l  K t 8M S B  III

R e r é k p á r ö l t ö n v ö k  1
é s  e g y e s  k erék p ár-n ad rágok  n a g y  1 
v á la sz té k b a n  9 -to l 14 ír t ig , k e r e k -1 

pár-nadráar 4 -to l 6 Írtig . (

Legszebb gyermek öltönyök
legú jab b  fa^on, 4 -tó l 8  ír tig , 

gyer m ek -k ö p en y k é k  4-to l 10-lg.

„.Vnjx’o l  sz«il»ó6* □ s r  c s a k  
Károly-körut 12. földsz. és I. emel.

|  Vidéki negresdeléitek a lecssolM abbss cazkiiAÓItetaek. A 
■ meg nem felelő árukat kicseréljük xatry khánságra a 

pénzt 11sszaurijuk.

ELEGÁNS ERNYŐK
2.90, 3 .90, 4 .90, 5 .90  f r t .

V a d á sz -  é s  sport ö ltó a y ö k .

Kossuth L a jo s -u tca  4. 
Standard-(Dreher)-palota sarkán

Ó r iá s i  v á la s z t é k  le g ú j a b b  p á r i s i  ö v ö k b e n .

A  € ? A > ’5K E S TAKSA
v n » ö i i t ö  g f ó p g f y á i ’ r é s z v é n y  t ú i f - n i l f i t  

B U D A P E S T E N  
t. c. részvényesei az 1 9 0 1 . á p r ilis  2 3 -á n , k e d d e n , d é l 
u tá n i I ó ra k o r  B u d a p e s te n . 11. Lövöliáz-utca 35. szám
alatt, a gyár helyiségében tartandó

tisztelettel meghivatnak.
H a flre n d i

1. Az 1900. évi mérleg előterjesztése, az igazgatóság és 
í felügyelő-bizottság jelentései, a tiszta nyereség felosztása iránti 
I határozathozatal s a felmentvény megadása.

2. Két szomszédos telek megvételo.
3. Egy igazgatósági tag választása.
4. Esetleges indítványok az alapszabályok értelmében.
Az alspszabá'yok 14., 15. és 36. §-ai értelmében a közgyűlésen csak

azon H a ’. •■ • roak ssavotatí í'-c c t I. kiknek rAszvéoyei a tírsaság
I könyvében legalább három hónappal a közgyűlés előtt neviikro írattak át 

és a kik részvényeiket legalább bárom nappal a közgyűlés előtt a társulati
pénztárnál letéteraényezték.

Egyébiránt részvények helyett budapesti nyilvános hitelintézetek 
letét-jegyeit is lehet letenni, ha ezekből kiviláglik, hogy a lotétoményezett 

J részvények a táif-ulat részvénykönyvébe a letőteménycző nővére vannak
beírva.

A közgyűlésen minden alapszabályszerűen lotéteményezett egy-egy 
j részvény egy-egy szavazatra ad jogot, ha azok száma nem több tíznél. I)o 
| ezen számon felül csak minden öt öt részvény után esik egy-egv szavadat.
I A szavazás jogát meghatalmazott Által is lehet gyakorolni, meg hatalmazott 
| azonban a törvényes képviselőket kivéve, csak szavazalképeu részvényes lőhet.

Az évi mérleg, a felügyelő-bizottság jelentésével együtt, fólyó évi 
április 15-től kezdvo a gyári igazgatóság irodájában, II. Lövőház-utca 35., 
a t. c. részvényesek rendelkezésére áll.

A .z  ig n z ^ a t Ö H Ú g ; .

d b

Elégedetlenség lehetetlen!
M eg n e m  f e l e l ő é r t  a p é n z  k i f o g á s  

n é l k ü l  v i s s z a a d a t i k .  
G y e r m e k ö l t ö n y ö k ,  i s k o l a ö l t ö n y ö k  
n a g y s á g  s z e r i n t  4 í r t t ó l ,  m a t r ó z - ö l tö n y  
5 í r t ,  f e l ö l t ő  6 í r t ,  H a v e l o k  e g é s z  g a l 
l é r r a l  5 í r t ,  m i n d i g  r a k t á r o n  R o t h b e r -  
g e r  J a k a b n á l ,  c s á s  z. é s  k i  r. u d v .  r u h a 

s z á l l í t ó  B u d a p e s t ,  V á o i - u t c a  6. sz.

Bnházati Ipar.
L e g jo b b  e g y e n ru h á k ,
legszebb diszöliönyök,leg
olcsóbb libériák, valódi 
olasz vivószerek, Tiller Mór 
es Tarsa cs. és kir. udvari 
szállítóknál Budapest, IV., 

Váci-utca 35. szám.

S z o m b a th e ly i m a g y a r  
p a m u tip a r , D o c to r H e r -  
m an n  S. Szombathely-
Gyárt nyers, fehérített és 

színes pamutárukat.

Wolfner Qyula és társa 
gyapjumesó Újpesten.

Gép ipar.
B öok  I s tv á n  Budapest,
IX., Soroksari-utca 24 és 
Kelesfóld. Gőzgépek, gőz
kazánok, szivattyúk, hütök, 
jéggépek,vumü-, gőzmalmi, 
göztéght-, olajgyári- és bo
rásza t berendezések.

B e so h o rn er  A. M. ás  
fia, m . k ir. u d v a r i m tt- 
e rc ö n tő k , Budapest, VM. 
külső vaetut M9. Ercönt- 
vények, díszítmények és 

szoboröntvények.

Sangerhausenl gép
gyár magyarországi 
gyártelepe. Budapest.

Külső Václ-«t 1443. Gyárt
az összes mozőgazdasági 
iparok számára szükséges  
gépeket, főleg cukorgyári 
és szeszgyári berendezé

sekhez.

K tih n e  E. ■e-igazdasifli 
gépgyára Mosóéban. Fő
ra k tá r: Budapesten VI., 
Váci-körut 57/a. .Hungária 
—Drill* és mindennemű

gazdasági gépek.

R lrm a n n  F e re n o  fém- 
óntéde es ercaru gyár. 
Budapest, VII. Csany.-u. 9.

M ik lo ssy -fé le  acé lm ű - 
g y á r  P e ls iio . Gyárt me
zőgazdasági, bányászati és 
vasúti szerszámokat. Ár
jegyzék kérendő.

Papír ipar.
Első magyar acéírétoll, toll
szár- ea indige másolópap r 
gyár. S c h u le r  Jó zse f, 
Budapest. Gyártelep es iroda
VI.. Dalnok-u. 25. Gyárt 
Vtgyl osztályában: Fény- 
érzékeny negatív és pozi
tív másolópapírt és vász
n a t Szabadalmazott in
digó és színes másoló
papírt. Raj zmu póló papírt 
és olajlapokat Fénymáso
latok azonna’ eszközöltet
nek : egy □  méter nega
tív 1 kor. 30 fül., pozitív 

1 kor. 70 Öli.

Bútor Ipar.
T o rn a te rm e k  teljes be
rendezését és felszerelését 
vidékre is, elvállal a log- 
előnyösebben BeíTer A n 
ta l  ipartelepe Budapest IV., 
Karsly-utca I. boltszam 12. 
(Központi városház épü
let) Arjogyzék kiváuatra 

ingyen.

H irs o h le r-fé le  szék - 
g y á r  B u d a p e s t, V III . 
B a ro sa -u tc a  135. Tele
fon 53—12. Nagy raktár 
és választék minden fajta 
ebédlőszékbeu a legegy
szerűbbtől a legfinomabb 
kivitelig, ogész bőráthu- 
zattal, bőrbetéttel, vala
mint nádüléssel. Legjobb 
kivitel. Kizárólag saját

gyártmány.

Agyag és üvegipar.
L é d e r e r  M árton , Élesd 
(Biharúi.). Tűzálló (cha- 
motte) tégla, disztéglák 
piros és fehér, alagc6övek, 
gyári kemény téglák, fran
cia hornyolt tetőcserép, 

kitűnő mész.

Hangszer ipar.

egyedüli magyar

z « n g • r a g y £ r « a  

BUDAPEST, 
Ü llő i-u t 0 6 . szám .
hol nagy választék áll a k 
közönség részére, külön
böző bel és külföldi fa- 
nemekből, német, francia 
és angol gépezettel a 
a legm esszebbm enő jót
állás m ellett Raktárak 

vidéken is.

Műszerek.
P o lg á r  S á n d o r , m. kir. 
szab. nyert orvosi mü- és 
kötszerésznél, Budapest, 
VII. Erzaebet-körst 50. sz.
jutányosán beszerezhetők 
„hazai* saját gyártmányú 
servkötök. hátegye nestartok, 
ortopaediai-keszülékek. mu
lat. mükez stb. betegápo
lás no z szükséges eszkö
zök és tárgyak. Képes 
árjegyzék ingyen és bér

mentve.

Élelmi szerek.
W e isz  M ór és T á rs a  
I. gyula' csgnac és likőr- 
gyár, törköly es pilluka-föz- 
deje Gyulán (Békés megye
Mindomit mü gyümölcsből 
párolt szeszes italok, cog- 
nac, sailvórium, likőrök ós 

rumok.

Vegyészeti ipar.
Magyar gyártmány tengeren
túli termékükből praoparalt 
természetes pálmák, sir-
ko6toruk pálmaágakból 
összeállítva, parafa cs 
nyirfakéregből ttb. külön

legességek gyártása. 
Fodor Józsi, Szabadka.

Bőr Ipar.
W c lfn c r  G y u la  és tá r s a  
b ő rg y á ra  Budapest Gyár: 
bjpe&t. Iroda : VII., Karoly- 
körút 3. Ló-, juh-, gépszíj 
és kipsbór, talp-, blank- 
bőr, hajtó-, varró- és 
kötöszijak, hadfelszerelési 

cikkek.
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APRÓ HIRDETÉSEK
Levélheti tudakozódásra ingyen adunk felvfiárositáat, csak a vílaatra Btfikségee bélyeget kell mell<5fcelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Minden sxó eprysseri beiktatta* 
cou páréi 1 le betűkből 4 fill. V asta

g a b b  b e tű k b ő l  8  f illér .
<♦. ff» ’

A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József

kor ut 18. szám.

A p r ó  H i r d e t é s e k e t  
k&K^ontl Irodánkban ós ere-
Jiiii nyi -• n.tMlef. még a 
következe tiökoMuan lehet föl* * 
adni:

B r e n e r  n ővéreit
d ohán ytözsd é je. 

Teréz-körui 54. szára alatt.

E n gelm an n  Mór
. vorsMiitónyomria,

IV. Kálvin-tér £. szám.
S r s a k e  P á l

k nyvtorefikedése,
IV. , Gróf Czir.'.ky-iéle palota. 
(Kossuth La'os utoa. Kígyó-tér,

Korénahercoe-utoa sarkán.)
J a m  b r l k o v i t s

dohunytözsdéje, 
erepesi-utóü. • íakuréicp. épül)
E c k s t e ln  IS ern át

hirdet si irod.t,
V. kér., Ftirdö-utca 4. szám.

F is c h e r  «T- D.
hirdetési iroda,

IV.. Z3ib.ras.atea 7. tzám.

G o lib e r fe r  A. V.
hirdetési iroda,

IV. , kér., Váez-utea 9. szám.
Haasenstein és Vogler

hirdetési iroda.V. kér.,Dorottya-utca 9. szám . 
L e o p o |  d G y u l a

hirdetési irodája,
VII., BrzséDet-krirut 34.

M o k « e R u d o l f
hirdetési iroda,

VII. kor., 1< «rolv-kőrut 9. sz. 
M e z e i  A n t a l

hirdetési irodája
V. , Gizella--'r (Haa -palota).
Seftit a rcz  J ó z s e f

fcird •és: iroda,
V. kér., Ya okkóf-uto 4. Bt.

T e n c ie r  G ynla
au  dőlési iroda,

IV. kér . Szervitatér 9. szám. 
S ík r a y  Saran

hird.-tési irodája 
Bndapei:, Vád-körűt 38.

K e r n b r r r  R ozá lia
dehinytö/sdéje.

V ili. kér., Mu/rum-körut 19. fiz. 
I f J .  W a g e l  O t t ó  

könyvkereskedő, 
kinzotJTr-korút •?. sz. (Nemzeti 

ézxnfiaz bérháza.) 
N e m e t s e k  A. J . 

ti i sár-áru Iá; o,
PetSfl-tCr 8. szám. 

I lo h o a r z i I lon a  
dktuWT* ‘déj«.

András b t -at 4W. szám. 
S z á n t ó  V5 ó r 

dohán ytözsd éj s, fV., Kec keméti-ntea 14. szám. 
S e p r ő n . r í  V. 

dohány nagyjártig,
VDI. kér.. Kereoesi-ut 1. szám. 

T o l d i  I .a . i o g  
k 'nyvkoroskedés®, 

fi. kér., Fö-utca 2. szám alait 
Z ip ser  é s  h ó n ig  

■renemJ kereskedése, 
Andrássv-ut 4. szám alatt. 
Benrfa J ó a sc fn é , 

▲ndrássy-ut 59.

D o n u r h  S lik aáaé,
Anlrassv-ut te.

W eltK oarelS  J a k a b .
Király-utca 1.

G oH rruber Mór
konyvfc er-flked0 

Buda II., Fő-utca i7. szám. 
Mmósn apró hirdetés, melyet
Itt *-ot« 6 é r ő ig  io la r la a k , 
már másnap m e g je le n ik  a 

n n r in p c it l  á a p io h a s .

KERESLET.
Kéh&cy Jól kvpxett, 

Jó bitónyltványokkal 
rendelkező

p i n c é r

a személyhajókon való 
alkalmazatra

Pályázóknak feltétle
nül magyar állampol
gároknak kell lenniök  
és csak oly egyének  
ajánlatai vétotnek fi
gyelem be, kik a ma
gyar nyelven  kívül, 
az Adria tenger mel

lékén használatos 
nyelveket is  bírják. 
Pályázatok direote a

.gyár-M orvát 
T engeri C őrhnjózási 
r é sz ) , tá r sa s ig  ig a z
gatóságához, A liim é
ba intézendők.

11 — 15 éves irodai 
gyakornok

nagyobb nyomdai muiutéietnél 
felvétetik. 3560

U lc ik lista ,
pénzbe-z, u. i vagy hasonló ál- 
lást keres, ügyes kereskedő, a bizonyítványokkal, esetleg  
biz*,-. ítékkal rendelkezik. Aján
latokat „Szerény igény* a. e lap 
kiadóhivatalába kéretnek. 3590

L akást aug. 1-re
k e r e se k  a VII. vagy Vili. ke
n d i  tu<k uzon részén, mely a 
Jó. í-körúttól nem esik mcsz- 
sze. Kívántatik : 2 utcai, 2 ud
vari szoba, fürdőszoba és mel
lékhelyiségek. Ajánlatokat a

! „N. J .“
jelige alatt e laphoz.

Ü gyes
m osó-és vasalónő munkát keres 
Telepy-utca 21c. Hl. em. 32.

60o0

É p ítészeti
téli tanfolyamot végzett fiatal
ember irodában, rajzoló, eset
leg  mint m&sodpallér állást ko
ros, vidékre is, szerény felté
telek m ellett. Cím : Vili. kér. 
Vig-utca 9, földszint 1. B. P.

KÍNÁLAT.
Z álogeédulát,

tört aranyat, ezüstöt és briliáns- 
köveket, legmagasabb árban 
vesz Schiller Izsó IV., Királyi 
PAl-utca 12. Egyetem-tér mel
lett. 9635

GazdaKSZonynak
vagy s z a k á c sn ő n e k  a já n lk o 
z ik  m j  sü o», fiatal nö, ki 
mAr ily minőségben hosszabb 
idő óta van alkalmazva. Szivet 
nn gk. recéseket „Emma* jel
igével o lap kiadóhivatalába 
kér. 3591

H ázvezetőn őn ek
ajánlkozik helyben vagy vi
dékre óbb családból való, 

Jó; j. -ki rut 9. IV. em. 3. 9634

Aalódi F eho-P hono-
- MannWaaal

egvi • 20 irt, gyönyörű meg- 
7, ; é-itett hengerek, drbja Irt 

üres hengerek drbja S*» kr. 
bt rnl -tg Annin és Testvére 
cs. és kir. udv hangszergyá- 
rosok Phonograpb-osztályában,
Károly-körut 2. (Kossuth Lajua- 
utca sarok.) Zenepalota.

Gim halm ozni
tani tok 3 hónap alatt kottából, 
kitűnő módszer szerint. Ú gy
szintén s legszebb dalokat írom 
kottára lő krjával darabját. 
Ugyanott egy cimbalom igen

• 1 >
39. I. 1. 9686

S zatócsü zletem et
kény-.'' ritve vagyok minden 
elfogulható árért sürgőben el
adni, melynek jövedelméből 
bál ki is  urissan megélhet. Bő
vebbe l.cii.-l-utca 17 c. tulaj
donosánál. 9642

Szatóe»fl eletet.
kiset.bszeru, du ig?n jó üzlet, 
bárki is ezen fiziét jövedelmé
ből tisztességes un gélhetésre 
• ’-zen szert, sürgősen eladni 
kényszerülve vagyuk. Bőveb
bet Lovag-utca 6. szám, a t i -  
lajdonosnál. 9643

K erék p árok at
zálogházból kiváltottakst, 35 
forinttól följebb szálltunk. 
Láng kcrékpárüzlet, József-
kőrút 41._____________________

K ávém érés  
blllilrddvl. Igen jómenetelü. 
tejfogyasztás csupán kávéhoz 
naponta 90 liter szükségeltetik, 
haláleaet miatt azonnal 40u írt
ért eladó. Aövebbet Friar h Mór 
Ügynökségi irodájában, RAk-
Szílárd-u. 5.

I'iivzerűzlet
s főváros legforgalmasabb he- 
Ivén, pálinka é« kávémárésee] 
egybeköivc, betegség miatt stir- 
gősen 3'<0 írtért eladó. Bőveb
bet F riaoh  Mór ügynökségi 
irodájában, Röck Sziláld-u. 5.

8645

N aponta fr is s
salátát, parajt, zöldhagymára, 
kát, hónapos retket atb. szállít 
legjutáuyosabb árban utánvét
mellett K ovács Bálint. Új
vidék. 964"

SO.OOO ryeptéKla
F-reno Jrtzsei-hidnál Budán, 
vagy Jutányosán házhoz szál
lítva, megrendelések Rulyofezky 
utca 6. ugyanott elárusító azak- 
egyén — felfogadtatik. 963*

I rssásrl
z u o k  n yara ló . Elit negvedi 
— Andrásay-ntra kilátásául 

nyári-télikerttel. Istálló, 
kocsiszínnel, azonnal Atv>be- 
tően eladó. Cün a kladónivn- 
Ulban. 9689

Eladó uradalom
•*M'« jö v e d e le m  alapján. Kö
zel vasutboz. Közepette Buda- 
pe«‘, Bé< s, Gr áeuak. Egy>'tiiö
• v :ségbau G yőr, tízo inbat- 
h e ly to l  Piim a ■ -1..J, eidó nagv 
és kis • el. Ár 6 0 0 .0 0 0  fit.

rizetée kedvező. Ajánlatot 
„K ente 8' • alatt a lap kladö- 
hlvatala tovább". 9337

KI i l le t e t
v en n i vagy e la d n i óhajt, 
forduljon bizalommal F riaoh  
Mór. a d á s- óz v e te ll-U g y -
n o k a e g h v c . I; k
ki ezt csekély díjazás mell* :t 
ehzközll. 9644

In te llig en s nő,
beszél magyarul és németül, 
detail-üzl ötben járatos, első
rangú üzletben pénztáruokuöl 
vagy hasonló állást keres. Eset
leg  megfelelő óvadékkal is  ren
delkezik. Szives m egkeresések  
intézendők : Déri-utca 3. 111. 
19. ajtó.

P a p ir k e r e sk e d é s ,
a Belváros kellő közepén, igen  
jómenetelü, minden elfogadhntó 
árért sürgősen eladó. Bővebbet 
Kígyó-utca 5. tulajdonosánál.

9631

F adrászíizletcract,
igen .jómenetelü, közbejött csa
ládi ügyek miatt kényszerülve 
vagyok minden elfogadható 
árért eladni. Bővebbet IstvJn- 
ut 10.b. a tulajdonosánál. 9680

F fiazerk eresk ed és ,
(fióküzletem) közbejött családi 
ügyek miatt kényszerülve, va
gyok minden elfogadható árért 
eladni. Bárki is ezen üzletet 
m egveszi, gonduélküli megél
hetésre teszeu szert. Bővebbet 
Telepi-utca 9. számú üzletben.

8629

H ivatalos.
telek-eladás F. évi á p r ilis  6 -én
dépitán 8 órakor a bpesti kir.
törvényszéknél, Alkotmány- 

utca, az Erzsébet Királyné-utja 
61. sz. alatt levő sz é p , n a g y  | 
s a r o k te le k , mely esetleg 2 3 
h á z h e ly r e  osztható fel, árlej
tés utján legolcsóbban elada- 
tik. Bánatpénz 550 kor.

F ra n cia  és nlasz-
nyelvtanár még néhány szabad 
órával rendelkezik. C im : G. P. 
Kerepcsi-ut 6. Pomoua vege- 
tarien étterem.

G azdasszonyi,
kulcsárnői, utikiséröi vagy bár
mily hasonló állás betöltésére 
ajánlkozik. helyben, vidékre 
vagy külföldre, intelligens, 
idősebb, kellemes megjelenésű, 
lelkiism eretes, mindenben meg
bízható házias, egészséges ma
gányos ozv. gy nő. Jól főj, a 
h.izvczetésbcn teljesen jártas. 
Beteges úr, vagy úrnő /  is 
elm egy B. Irma, VII., Ar»na- 
11 M • I em. 1-'. 3 -  •

*100.000 drh. sz ő lő 
karó, tölgyfa eladók, príma
minőségű. 7 *uk hoss/a lOú" 
drb Temoval áll..mason va
gonba berakva 66 korona; 6 
suk bosszú lu 0 drb Ternoral 
állomáson vagonba berakva 
49 korona; 5 suk hosszú 1000 
drb Ternoval állomáson va
gonba berakva 36 korona.

Bóvebő lelvilágositásokkal 
szolgál Braun Ede D ú d , u. 
p. Drauc, Aradm. 3574

4 0 0  k oron a
óvadékkal bii ó intelligens nő, 
egy szolid k en  skedZsbe mint 
pf nztárnckno óhajt belépni. 
Cím ; Weiaz, Csomöri-ut •29. - 
II. em. 17. 8556

A ngol-francia
nyelvmest. r, ki év.'k ..;a fi top* 
szebb|< r -dménynyel tanít s  jobb 
körökben, még 2 órsí szabad 

idővel rendelkezik. Jelige
.Gyors és alapos*.

Szépen
és kényelmesen bntorozott 
szoba — tiszta é« féregmentes 
— külön be járattal mérnék* 1 ár
ban, ápr. 15-re egy \ agy két 
urnák kiadó. Főherceg oándor 
utca 80 B. 1. 18.

H darab
■ a g y k a n m a d a ra a l ta k a ré k 
p én ztá r i r é s z v é n y  minden
elfogadható l e n  e la d ó  Stra-- 
s -r Samunál. Budapest, Eötvös

ii
GyenvIrAbi tan

fo lyam  hí lze-Fenyvessy rend
szere szerint, Hamburg.-r Mar
git k. a. oki. gyorsírás tanító
nő vezetése alatt. Megnyílik 
április elején. Jelontk* zni lő
het a Bem’nrton tlcholes Coni-

pan.v v« zérképviselőjénél 
Károlyt György cég, Dnmttya- 
Btca. Ugvanutt a gépírás ia 
elsajátítható.

IntclligrnN  Izr.
családnál e.rv elegánsan búto
rozott kínon! -járatú utcai 
SK>t>a fürdőszoba használattal 
kiadó, esetleg teljes ellátással. 
Ugyanott «gy csinosan búto
rozott, külön bejáratú udvari 
szoba szintén kiadó. Erzaéb.-t- 
körut SÍ BI. 20. 851

Zongora
fekete, kereszti: uros, kevéssé 
használt., díszes kjállitásu 250 
írtért eladó. Fodor, I»oháuy-ut- 
ca 9n. sz. III. em. ajtó 12. Mog- 
u-Minthetö csak reggel 9—V-ig

Zonzora,
rövid, kereszthuros, kevéssé 
használt, sürgősen eladó. 

VII. Kerenesi-ut 64. I. en -let. 
ajtó II. Megtekinthető délelőtt 
11 —13 óráig, délután 2—5 óráig,

A k i h eréd ü l.
cimbalmot, harmonikát, mecha
nikai hangszórókét, vagy zon
gorát akar venni, kárjdü ár
jegyzéket Hternberg Ármin és 
testvére es. és kir. udv. hang 
■rcrgyáros«.któl Kerepeei-ut 36. 
melv e*g n. n-i«*n cikkről küKin 
illusztrált árjegyzéket kuni uil- 
jeseu dijiaisuu..

JIcr je le litek  
Z öld i K a rc in a k  a honvéd fő- 
hadnagi oől lett prímásnak k ét
ered eti, gyön yörű  nótá ja

Etornbcrg Ármin és testvére ca. 
és kir. udv. haugszergyár ki
adásában. Ára 1 korona; 1 ko
rona 15 fillér beküldése elle
nében bérmentve küldik a kia
dók. 1

Magv. kir. államvasutak. 
Üzletz. Szombathely.

Pályúiti hirdetmény.
A m. kir. államvasutak 

Kis-Cell állomásán az ál
lomási vendéglő üzletére 
kötött szerződés 1901. évi 
május hó 1-óvcl megszűn
vén, nevezett vendéglői 
üzletnek ugyanazon idő
ponttól számított három 
évi időtartamta, azaz 1901. 
évi május hó 1-étői 1004. 
évi ápril hó 30*áig leendő 
bórbebdása iránt ezennel 
nyilvános ajánlati tárgya
lás hirdettetik :

Az 50 kros bélyeggel 
és .Ajánlat a m. kir. ál
lamvasutak Kia-Cell ál
lomásán lóvé vendéglő 
iiz’eténck bérbevételére 

470K/:ioi, számhoz* fel
irattal ellátott, borítókba 
zárt és lepecsétel, nem
különben a kellő okmá
nyokkal felszerolt aján
latok 1001. évi ápril hó 
2ó-ének, déli 12 órája a 
ra. kir. államvasutak szom
bathelyi üzletvezotöségé- 
nck általános I. osztályá
hoz posta utján, t é r t - 
vevény mellett nyújtan
dók bo, Láuatpénz fejé
ben podig 150, aB-»z egy- 
százötven o. é. frt kész

pénzben vagy állami 
letétre alkalmas értékpa
pírokban a nevezett üzlet
vezetőség gyüjtőpénztá- 
ránál 1991. évi ápril hó 
li‘-én, déli 12 éráig le
teendő.

Értékpapírok a buda
pesti, illetőleg a bécsi 
tőzsdén legutóbb jegyzett. 
14 napnál nem regi b 
utolsó napi árfolyam sze
rinti értekben, de csak 
névértézen alul fognak 
számíttatni-

A vendéglő bérletére 
vonatkozó feltételek ne
vezett üzletvezetést g for
galmi és kereskedelmi
III. osztályában, valamint 
Kis-Cell állomás főnöké
nél a hivatalos órák a'att 
megtekinthetők, miért is 
a/, ajánlatot tevőktől fei- 
téte.eztetik. hogy á fel
tételeket ismerik 6s azo
kat magukra nézve egész 
terjedelmükben kötelezők
nek elfogadják.

A feltételek tői eltérő, 
vagy a kitűzött hatái időn 
tu< érkezett ajánlaioa fi
gyelembe vétetni nem 
fognak.

A m. kir. államvasutak 
részéről fenntartat k a; n 
jog, hogy az ajánlattevők 
közül, tekintet nélkül az 
ajánlott bérösszegre, sza
badon választhasson.

Szombathely. 1001. már- 
cius hóban.

Az üzletvezetőség. 
(Utánnyomat nem dijaz.t.)

V A LÓ -
di francia killönlcges3e- 
gex (gumm és halholyag. 
ugyssintéti összes nő 
óvszerek) F Berguerantí 
fih legnirneveseot) pá
risi gyárostól legelőnyö
sebben beszerezhetők: 
POLGÁR SANDCR-nál 

BUDAPEST,
VII., Erzsebet-körut 50 

liéssl etet k -pos árjeirr- 
zók Ingyen, tón  boriMunsn. 

Esen hlrdstófi beküldőié
osntóul >•/• engedav-oy, 
<;v3Qiiton. s ..Bsdspeát' 

Naoto'-bol.

Jöjjön a boltom ba,
vagy kérje 200 ábr.is ár
jegyzékemet és meggyőző
dik, hogy Szebb, jobb és
olcsóbb cipőt

sehol nőm kap s. p.
1 pár ttrn larlnto lazos 3.20 
1 „ „ sárga „ 3.40
1 „ női cm«s vaoí liuós 3.— 
Gyeratk tlpü fluös v. oomtics 1 trt

<• i p  < ■ -  a
ntTDAPEST,

Kerepesi-ül 10 D.
H a s z n á l t

f ő r f i  r u h á k a t  I c g -  
ui:i<;;»sabb á r b a n  
v e s z  w  e i s z  I . ip ó t ,
I V . .  I t i  i ü t s r - t é r  
K í v á n a t r a  a  v e v ő  
a  h e l y s z í n é n  m e g 
j e l e n i k .

Hölgyeim!
Nem csodálom, ha a t. 
hölgyek a  sok hirdetett 
arccrém és piperecikkek
ből nehezen választanak. 
Legyenek tovább is biza
lommal és kísértsék csak 
e g y s z e r  meg én általam 
készített cikkeket, az 
eredmeny biztos. Milie üeur 
créme könyvvel 50 kr., 
szappan 40 kr., poudro 
bármily 4 zinbe 60 kr., 
kapható Tőrök gyógyszert 
kitűnő kézipaszta vörös 
felrepedt kezek ellen 
próbatégely 35 kr. Szőrirtó 
biztos eredmény, j»róba- 
tégelyBOkr.Homlokkötőim 
szenzációt k<*ltenek. a re- 
dőket végképp kisimítja, 
darabja 1 frt 50 kr. Haj- 
vizem páratlan! ’/< óra 
alatt bármily ősz hajnak 
eredeti színét visszaadja, 
sohase lehet lemosni, 2 
üveg 3 frt (3 hóig ele
gendő). Korpa és hajhul
lás ellen 1 üveg bo kr. 
Számos elismerő levelek
kel bizonyíthatom. Lián- 
vóttel bárhova küldöm. 
Mandl Ida, Budapest, 
Károly-körut 2. (Kossuth 

Lajos-utca sarokház..)

szabászat!-, rajz- és 
varró-tanintézetemet

ajánlóul. A fisucia r« sngo 
szabászatban, iigyszintón a női 
ruha kószitósében alapos okta

tást nyújtok.

Ifj. Melion Józsefné
BUDAPC 8T,

IV. Muzeum-körut 17.

Urasági bútort
lad'k ós veszek. Majdnem

i.' . ■
•b c d lö - , h á ló - é s  szalon-b«t- 
r e n J e z e se k e t, garn itúrákat, 
p erz sa - éfi szn n ru a -szo n y s-  
g« k et. g a z -  s s  v illa n .o s-c sll-  
ló ro k a t. irodab«r«nriez< so 
k ét, e g é s z  nj Angol kerek-

Í>á rókát, v a rró g ép é kot, va- 
ócti o la jfe s tm é n y e k e t, b á

m u la to s  o lca o  arakon e l 
adok. Ujri! .g u. 21. I. .m .

Patkányoknak 2 frt. tgsrknek 1. 
I -t 2»i kr. !• . . 6, el 40 dr . 
is f gnak minden te jn ev  l»t 
nélkül, nőm mt'Sd nemmi szag 
n finuk é» i'finnlködöen Igazod- 
t ik. Svábcsapdák E< H p s o  . 
t ld. sz, rsvát o - m Ii/kát l,.g 
ein  éjien át.ur; I . M.nde- 
nutt a legjoi.i. ,im. oy. íúót-

S ch iiller . J  B cs, ír  K urz- 
b a u e rg a a te  4.

/ S l U í

lak ást keres n 
v a g y  kiadó 

lak ása  c o
van. o o

V ki
szem élyzetet o 

keres v a g y  
hely  nélkül 

van. « o

A l t i
valam it venni 

v a g y  eladni 
akar <■ » o 

stb. stb.

» legjobb eredményt ér
heti el s

„B udapesti Napló“

u t j á n .

Föhirdetés-fel v étel
a .Budapesti Napló* ki- 

adóhivatalában

Vili. József-körut 18.
Legolcsóbb árak! 

Legjobb eredmény!1

V e s z e k
a  leg m a g a sa b b  áron min- 

denuerau

ékszereket,
drágaköveket,

gyöngyöket,
régiségeket, jiénzgyüjteaiénjo- 
kot.ar.iriy, ezüst, bronzo és por- 
cellán dísztárgyakat úgys/iutén  
egész hagyatékokat. Elvállalóin 
nagyol,b hagyatékok becslését. 
Vii'vkí vételeknél hajlandó 
vagyok oda is utazni, s  egyes 
darabok beküldése után i4 
szállítás költségeket oda és 
vissza megtéríteni.

N a g y  ra k tá r  m agyar  
d ls z é k s z e r e k  é s  d lszkar- 
dokban.

W is in g e r  M ó r
müötvös és réfliségkeresk.

B u d a p est, IV . K rlstó f-tér  8.

a kontinensen a legerősebb
jód-brom-íorrásfúíiiö.
Echaj'. ita száraz,rasleg : cyégy. 
eredmények meglepők. Eurdő- 
évad május 1 tői szeptember 
végéig. 240 kényelm esen lel- 
íze  ejt Laksz óba ; sz«nat,r.um, 
g y ógyu r ; zongora-, olvasd.

iiiürird-terem ; law n-ttonis; 
lér fii e. Ketemtip/lfiK. a 1 ey.- 

( hivatalnoki k május 1-töl június 
j 1."-(',g >'S ou.-ufiztus 15-iől rzep- 

' r - .
I

I ményben részesülnek.Hivatalos 
, fürdőorvos ’ Dr. Tausz Bél*.
I Kimerítő prospektusokkal szol- 
' gól kívánatra a ÍÜnlótgHzgató- 
) aág, Caiz per Rima bzéi?. Az 

évad alatt posta és tá'irda 
helyben. -  Kényelmes vasúti 
összeköttetés. N. . v órányira 

Budapesttől.

Jfotor tr ic ik li ,
olcsón , 1 aló. Hóra Nándor VII. 
Barcsay-u. 8.

a r a n y o z ! .
tnelylyel bárki 
azonnal mos ha
tóan ujja ara-

elavult
és kép-

rumát, szol rőt 
stb. — Üvegje 
ecsettel 80 kr., 
1 4 literes 3 frt, 

literes 1 frt
60. Megrendelhető Kertész 
Tódornál Budapest, Kris- 

tóf-tér.

H asznált*
és a j

b u to r o k r
készpénz és i '  

r é s z l e t f i z e t é s r e ,  je
Háló-,ebédlő-.sálon- í  
berendezések, azek-'J 
rónyek, ágyak. író-*  
asztalok, ebédlőasz- 
talok.divánok.garm- 
furák, perzsa-ésnyi- 
rótt szőnyegek, olaj- 
festmények, légszcs ^ 5  
i s viliamcsi llárok a h3 
legszol dabb gyárt- 
mányokban Hadat- Q

nak.
D eák-térG . r«

(Anker-ndvitr» .J / ,  
f é l e m e l e t

A j.a a to tt  a .rttrit* iroáa lsi «a a m í a i  vállalat rtK T ásjtán a^ g korturfógépén, BadapeaL IX. OHíkarüi"


